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164. Käsivarren suurtunturien maisemat 

Käsivarren suurtunturien alue on luontoarvoiltaan ja geologialtaan ainutlaatuinen alue, joka on 

myös tärkeää poronhoidon maisemaa. Kilpisjärven Saanatunturi on valtakunnallisesti arvokas mai-

semanähtävyys (Saana, 1995). Muilta osin alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti ar-

vokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Enontekiö 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Käsivarren ylätunturien seutu 

Pinta-ala 84 579 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 2 225 ha 

maatalousalueita: 2 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 77 177 ha 

rakennettuja alueita: 58 ha 

vesialueita: 5 118 ha 
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Luonnonpiirteet 

Suurtuntureiksi kutsuttujen Käsivarren kärjen ylätunturien kallioperä poikkeaa koko muusta Suomesta. Seutu 
on Köli-vuoriston reunaa, jonka korkeimpien tunturien huiput ovat Suomen nuorimpiin kuuluvaa kallioperää. 
Alueen geologista yleiskuvaa dominoi kaledonidisen vuorijonon arkoosikvartsiittinen ylityöntölaatta, jota 
reunustavat hiekkakiviset, sinikvartsiittiset, amfiboliittiset ja muskoviittigneissiset vyöhykkeet. Työntymän 
rakenne näkyy hyvin muun muassa Saana-tunturin kerroksellisessa profiilissa. Käsivarren pohjoisimmassa 
kohdassa sijaitsee granaattikiillegneissin päälle työntynyt, Suomen oloissa ainutlaatuinen Vaddas-laatta, joka 
koostuu mafisista ja ultramafisista syväkivistä. Vaddas-laatta muodostaa Suomen korkeimman tunturin, Hal-
tin, huipun, joka kohoaa noin 1 324 metrin korkeuteen merenpinnan yläpuolelle. Haltin lisäksi alueella on 
monia muitakin yli 1 000 metrin (mpy) korkeuteen kohoavia tuntureita, kuten Jollánoaivi, Dierpmesvárri, 
Meekonvaara, Kahperusvaarat ja Saana. 

Suurtunturien luoteisosat kohoavat usein laakeamuotoisina, kun taas kaakkoisrinteet ovat pystysuoria kallio-
seinämiä, pahtoja. Tunturilaaksot ovat pyöreäpohjaisia ja jyrkkärinteisiä U-laaksoja. Alueen maaperä on 
moreenivaltaista, mutta korkeimmat tunturiylängöt ovat käytännössä paljaita tai ohuen tunturikankaan ja 
rakan peittämiä. Jokilaaksoissa on laajoja hiekka-alueita, joiden päällä on paikoin turvemaata. Tunturien 
kainalossa sijaitsevat kirkasvetiset laaksojärvet, tunturilammet ja joet muodostavat monimuotoisen vesistö-
kokonaisuuden, jonka vedet laskevat Rommaenon ja Poroenon kautta Lätäsenoon ja edelleen Muonionjo-
keen. Maisema-alueen länsireunalla, Suomen ja Ruotsin rajalla sijaitsee Kilpisjärven ja Ala-Kilpisjärven 
muodostama järvikokonaisuus, jonka vedet laskevat Muonionjokeen Könkämäenona. Maisema-alueen joet 
virtaavat paikoin vuolaina putouksina, joista näyttävimpiä ovat 17 metriä korkea Pihtsusköngäs Pihtsusjoella 
sekä Kitsijoen ja Tsahkaljoen putoukset. Suurtunturien alueen suot ovat palsasoita. 

Maisema-alue on ilmastollisesti omaleimainen kokonaisuus, jonka ilmasto-oloihin vaikuttavat Jäämeren ja 
Atlantin valtamerten läheisyys sekä alueen maastonmuodot. Merellisen vaikutuksen takia lämpötilan vuosi-
vaihtelu on vähäisempää kuin Keski-Lapissa. Alueen vuotuinen sademäärä on keskimäärin 600–700 milli-
metriä. Käsivarressa on mitattu Suomen suurimmat lumimäärät ja tunturien paljakoilla on paikoin monivuo-
tisia lumilaikkuja. Alueen terminen kasvukausi on vain 90–100 päivää, mutta suuri valon määrä kompensoi 
jossain määrin kauden lyhyyttä. 

Käsivarren ylätunturien alue on lajistoltaan poikkeuksellinen ja rikas. Nuorehkon kallioperän kalkkipitoisuus 
näkyy alueella rehevänä kasvillisuutena. Suurtunturien alueelta tunnetaan noin 40 putkilokasvilajia, joita ei 
tavata missään muualla Suomessa. Kilpisjärven kylän ja Norjan rajan väliin jäävällä Mallatunturien alueella 
kasvaa subalpiinista koivumetsää sekä ala- ja keskialpiinista paljakkakasvillisuutta. Tunturiylängön keskellä, 
noin 16 kilometriä Haltin eteläpuolella sijaitsevalla Annjalonjin suojelualueella esiintyy uhanalaisia pahto-
jen, kalkkikankaiden ja tunturiniittyjen perhoslajeja. Alueen tunnusomaista eläinlajistoa ovat muun muassa 
sepelrastas ja tunturisopuli. Kilpisjärvellä sijaitsee vuonna 1964 perustettu Helsingin yliopiston biologinen 
asema, jonka tutkimustoiminta keskittyy pikkunisäkkäisiin sekä kasvi-, maaperä- ja vesistötutkimukseen. 

Kulttuuripiirteet 

Suurtunturien alueella on tehty viime vuosina arkeologisia inventointeja, jotka ovat huomattavasti muutta-
neet käsitystä tunturiylängön esihistoriasta. Suurin osa tällä hetkellä tunnetuista runsaasta sadasta kohteesta 
sijaitsee Kalottireitin varrella sekä Čáhkáljávrin ja Kilpisjärven ympäristössä. Alue on entistä Tornion-
Lappiin kuuluneen Rounalan lapinkylän aluetta, jonka toiminnalliseen luonteeseen valtioiden rajat ovat vai-
kuttaneet vasta 1860-luvulta lähtien. Alueen porosaamelaiset ovat jutaneet ennen rajasulkuja kesäksi Jääme-
ren rannikolle ja talvella sisämaahan. Vuoden 1852 rajasulku Norjan ja Venäjän välillä sekä vuoden 1889 
rajasulku Ruotsin ja Venäjän välillä lopettivat nykyiset valtakunnanrajat ylittäneen vuotuismuuton. 

Tunturialueella on edelleen suuri porotaloudellinen merkitys. Esimerkiksi Saanan rinteet ovat Käsivarren 
paliskunnan kesälaidunalueita ja Mallatunturit vasanmerkitysaluetta. Talvilaidunalueiden tukikohta sijaitsee 
maisema-alueen ulkopuolella Raittijärvellä. Poronhoidon historiallisista rakenteista muistuttavat kaksi mai-
sema-alueella sijaitsevaa puuttomaan tunturiin ladottua kivikaarretta, Bihčosjávri ja Bierfejávri. Kaarteiden 
välittömässä läheisyydessä ei ole muita rakennelmia. Bihčosjávrin kivikaarre on hyvin matala, mutta sen 
muoto on edelleen helppo havaita. Vielä 1950-luvulla käytössä ollut aita on halkaisijaltaan noin 20–30 met-
riä. 

Kilpisjärven ympäristö on rajankäynti- ja sotahistorialtaan arvokasta aluetta. Suomen, Norjan ja Ruotsin 
erottava Kolmen valtakunnan rajapyykki sijaitsee noin 11 kilometriä Kilpisjärven kylältä länteen. Rajapyy-
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kin sijainti on peruja 1700-luvun rajakiistoista, joiden seurauksena vuonna 1766 vedettiin raja Kilpisjärveltä 
Utsjoen Golmmesoaiviin. Myöhemmin siitä tuli Suomen pohjoisraja. Matkailukohteena kolmen valtakunnan 
rajapyykki on ollut tunnettu jo 1800-luvulla. Nykyinen pyykki rakennettiin vuonna 1926. 

Kilpisjärven ympäristössä ja Torniosta Kilpisjärvelle kulkevan Valtatie 21:n (Neljän tuulen tien) tuntumassa 
on runsaasti toisen maailmansodan aikaisia rakenteita ja jäännöksiä, kuten saksalaisten vuonna 1943 tekemä 
yksiaukkoinen Ahdaskurun kiviholvisilta. Siltaa ja sen ympäristöä on kunnostettu nykyliikenteen ja matkai-
lukäytön ehdoilla. Alueella on myös niin sanotun Kilpisjärven pamauksen muistolaatta, jolla muistetaan 
suomalaisten jääkärien tekemää iskua venäläiselle sotatarvikevarastolle Kilpisjärven Siilastuvalla kesäkuussa 
1916. Siilastuvan läheltä löytyy tuhotun sotamateriaalin jäännöksiä edelleen. 

Käsivarren länsireunaa pitkin on kulkenut vanha Tornion ja Jäämeren rannikon välinen kauppareitti ja talvi-
tie, joiden linjausta nykyinen Valtatie 21 myötäilee. Kulkuyhteyksien myötä alueelle kehittyi matkailutoi-
mintaa jo varhain. Kilpisjärven rannalla on sijainnut vuodesta 1916 alkaen valtion rakennuttama levähdys-
paikka, Siilastupa, jonka ympärille Kilpisjärven kylä on myöhemmin rakentunut. Varsinaiseen 
matkailusuosioon alue nousi sotien jälkeen, kun tieyhteydet sekä erämaaretkeilijöiden ja luonnonystävien 
kuvaukset tekivät seutua tunnetuksi. Kilpisjärven myöhäisfunktionalistinen matkailuhotelli rakennettiin 
vuonna 1947. Kilpisjärven ympäristössä on lyhyitä retkeilyreittejä ja matkailupalveluita. Käsivarren erämaa-
alueen pääreitti on Kalottireitti, jonka varrella on vaeltajille autiotupia. 

Maisemakuva 

Käsivarren luoteisosan suurtunturit ovat Suomen ainoa Skandinavian vuoriston vedenjakajaan, Skandeihin, 
kuuluva alue. Geologisesti nuorta tunturimaisemaa hallitsevat ylityöntövyöhykkeet, joiden alueella kohoavat 
Suomen ainoat yli 1 000 metriä merenpinnan yläpuolelle nousevat tunturit. Suomen korkein tunturi, Halti, 
sijaitsee maisema-alueen pohjoiskulmassa. Kilpisjärven koillisrannalla kohoava Saana on muodoltaan eri-
koinen ja tunnistettava, ikoninenkin Käsivarren tunnus. 

Alueen ainoat puut ovat tunturikoivuja, joiden kasvuraja kulkee 600 metrissä. Puurajan yläpuolisilla alueilla 
kasvillisuus on yhtenäistä varvikkoa ja pensaikkoa noin 850 metrin korkeuteen asti. Tämän jälkeen kasvilli-
suus muuttuu aukkoiseksi. Suurin osa alueesta on puutonta paljakkaa. Käsivarren avaria maisemia hallitsevat 
vihreänharmaat kivikot. Alueen vesistöt ovat erittäin kirkasvetisiä. Ne muodostavat useiden purojen, järvien 
ja lampien kirjoman verkoston, jonka vedet virtaavat paikoin korkeina putouksina. Tunturien juurilla levit-
täytyy myös palsasoita. 

Kilpisjärven pitkä nauhamainen kylä on kasvanut Saanatunturin kupeeseen vanhan Torniosta Jäämerelle 
kulkeneen kauppareitin varteen. Pääosa alueen asutuksesta on sijoittunut Kilpisjärven kaakkoispäähän, jossa 
on myös suurin osa kylän palveluista. Kylän rakennuskanta on nuorta. Vanhempaa rakennettua kulttuuriym-
päristöä edustavat maisema-alueen kiviset poroaidat sekä valtion rakennuttama levähdysmaja, Kilpisjärven 
Siilastupa. 

Arviointi 

Käsivarren suurtunturien alue on luonto- ja geologisilta arvoiltaan ainutlaatuinen alue koko Suomessa. Alu-
eella sijaitsevat Suomen korkeimmat tunturit, ja alueen lajistossa on useita kasvi- ja eliölajeja, joita ei tavata 
muualla Suomessa. Maisema-alueella kohtaavat saamelais- ja poronhoitokulttuurin synnyttämät kerrostumat 
sekä rajankäynnin, sotatoimien ja matkailun maisemat. Ylirajaisella maisema-alueella konkretisoituvat saa-
melaiskulttuurin pitkä historia sekä valtioiden kilpailu Saamenmaan omistamisesta. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 116 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Jatkosodan tapahtuma- ja muistopaikat (Ahdas-
kurun silta); Kilpisjärven matkailuhotelli; Poroerotuspaikat ja -aidat (Pihtsusjärvi, Bihčosjávri) 

LPU Luonnonpuistot: Mallan luonnonpuisto 

ESA Erityiset suojelualueet: Annjalonin luonnonsuojelualue; Saanan lehtojensuojelualue; Mallan luonnonpuisto; Saa-
nan luonnonsuojelualue 
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LHA Lehtojensuojelualueet: Saanan lehtojensuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Käsivarren erämaa 

ERA Erityisesti suojeltavien lajien esiintymispaikkojen rauhoituspäätökset: Saana (pohjansurviaiskoi) 

HSO Harjujensuojeluohjelma: Valtijoen harjualue 

LHO Lehtojensuojeluohjelma: Saanan lehdot 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Käsivarren tunturijärvet 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tornionjoen ja Muonionjoen sivuvesistöt 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Käsivarren tunturit 

MOR Arvokkaat moreenimuodostumat: Meekonjärven kumpumoreeni; Kovdajohkan päätemoreenit 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Käsivarren erämaa; Tornionjoen ja Muonionjoen vesistö; Malla; Saanan 
luonnonsuojelualue; Saanan lehtojensuojelualue 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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164. Giehtaruohttasa stuorraduoddariid duovdagat 

Giehtaruohttasa stuorraduoddariid guovlu lea luondduárvvuid ja geologiija dáfus áidnalunddot 

guovlu, mii lea maiddái dehálaš boazodoalu duovdda. Gilbbesjávrri Sánáduottar lea riikkaviidos-

aččat árvvolaš duovddaoainnus (Sáná, 1995). Eará osiid bealis guovlu lea evttohuvvon ođđa 

čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Eanodat 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Eanodaga alladuoddariid guovlu 

Viidodat 84 579 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 2 225 ha 

eanadoalloguovllut: 2 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 77 177 ha 

huksejuvvon guovllut: 58 ha 

čáhceguovllut: 5 118 ha 
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Luondduiešvuođat 

Stuorraduottarin gohčoduvvon Giehtaruohttasa geaži stuorraduoddariid báktevuođđu spiehkkasa olles eará 
Suomas. Guovlu lea Gielas-váriid ravda, man alimus duoddariid čohkat leat Suoma nuoramusaide gullevaš 
báktevuođđu. Guovllu geologalaš almmolašgova dominere kaledonalaš várreráiddu arkosakvarcihttalaš 
badjehoigasanrákta, man ravdan leat sáttogeađge, alitkvarcihttalaš, amfibolihtlaš ja muskovihtagneaissa 
avádagat. Hoigašumi ráhkadus oidno bures earret eará Sáná-duoddara profiillas, mas leat gearddádagat. 
Giehtaruohttasa davimus báikkis lea granáhtageallagneaissa ala huigášuvvon , Suoma diliin áidnalunddot 
Vaddas-rákta, mas leat mafisaš ja ultramafisaš čiekŋalisgeađggit. Vaddas-rávttat dahká Suoma alimus 
duoddara, Háldi, čohka, mii ollá sulaid 1324 mehtera allodahkii meara dásis. Háldi lassin guovllus leat 
máŋga earáge badjel 1000 mehtera (mdb) allodahkii olli duoddariid, dego Jollánoaivi, Dierpmesvárri, 
Megonoaivi, Gahperusrášša ja Sáná. 

Stuorraduoddariid davveoarjeoasit badjánit dávjá viiddeshápmásažžan, go fas máttaoarjjabeale vielttit leat 
ceakko bákteseainnit, bávttit. Duottarleagit leat U-hámis, doppe leat jorba botnit ja ceakko vielttit. Guovllus 
eanavuođđu lea eanaš moreana, muhto alimus duottarbadjeeatnamat leat geavatlaččat bálját dahje asehis 
duottardakŋasa dahje juova vuolde. Johkalegiin leat viiddis sáttoguovllut, maid alde lea báikkuid darfi. 
Duoddariid gaigŋiris leat šerresčázát leahkejávrrit, duottarláddot ja jogat, mat dahket máŋggahámat 
čázádatoppalašvuođa, man čázit golget Ropmaeanu ja Boazoeanu bokte Leahttasetnui ja ain viidáseappot 
Muonáetnui. Duovddaguovllu oarjeravddas, Suoma ja Ruoŧa rájás lea Gilbbesjávrri ja Vuolle-Gilbbesjávrri 
dahkan jávreoppalašvuohta, man čázit golget Muonájohkii Geaggáneatnun. Duovddaguovllu jogat golget 
báikkuid vahkadis goržin, main fiidnásamosat 17 mehtera alu Bihčosgorži Bihčosjogas sihke Gihcijoga ja 
Čáhkáljoga goržžit. Stuorraduoddariid guovllu leakkit leat balsajeakkit. 

Duovddaguovlu lea dálkkádaga dáfus iešlágálaš oppalašvuohta, man dálkkádatdiliide váikkuhit Jiekŋameara 
ja Atlántta váldomeara lagašvuohta ja guovllu eanahámit. Mearraáimmu váikkuhusa dihtii liekkasvuođa 
jahkemolsašuddan lea unnit go Gaska-Lappis. Guovllu jahkásaš arvemearri lea gaskamearálaččat 600-700 
millimehtera. Giehtaruohttasis leat mihtidan maiddái Suoma stuorimus muohtameriid ja duoddariid báljes 
báikkiin leat máŋggajahkásaš muohtadielkkut. Guovllu terminála šaddoáigi lea dušše 90-100 beaivvi, muhto 
stuorra čuovgga mearri kompensere muhtun muddui oanehaš šaddoáiggi.  

Giehtaruohttasa  alladuoddariid guovlu lea šlájaid dáfus earenoamáš rikkis. Nuorralágan báktevuođu kálkka 
sisdoallu oidno guovllu veahkkái šattolašvuohtan. Stuorraduoddariid guovllus dovdat sulaid 40 bohccešattu, 
mat eai dihtto gosge eará sajis Suomas. Gilbbesjávrri gili ja Norgga rájá gaskka Gihcibávtti guovllus šaddá 
subalpiinalaš soahkevuovdi sihke vuolle- ja gaskaalpiinalaš báljahasšattolašvuohta. Duottarbadjeeatnama 
guovdu, sulaid 16 kilomehtera Háldi máttabeale Ánnjaloanji suodjalanguovllus dihttojit áitatvuloš bávttiid, 
kálkaguolbaniid ja duottarniittuid beaiveloddešlájat. Guovllu dovddus eallišlájat leat earret eará 
čierggesrásttis ja goddesáhpán. Gilbbesjávrris lea jagi 1964 vuođđuduvvon Helssega universiteahta 
biologalaš stašuvdna, man dutkandoaibma lea siktejuvvon smávvanjiččehasaid sihke šaddo-, eanavuođđo- ja 
čázádatdutkamuššii. 

Kulturiešvuođat 

Stuorraduoddariid guovllus leat dahkan mannan jagiin arkeologalaš inventeremiid, mat leat nuppástuhttán 
olu ipmárdusa duottarbadjeeatnama ovdahistorjjás. Stuorámus oassi dál dovdojuvvon ráhpadis čuođi 
čuozáhagas leat Kalohttamáđidja guoras sihke Čáhkáljávrri ja Gilbbesjávrri birrasis. Guovlu lea ovddeš 
Duortnus-Lappii gullan Rounala siidda guovlu, man doaimmalaš lundui stáhta ráját leat váikkuhan easkka 
1860-logu rájes. Guovllu boazosámit leat johtán ovdal rádjagiddema geassái Jiekŋameara riddui ja dálvet 
siseatnamii. Jagi 1852 rádjagidden Norgga ja Ruošša gaskkas sihke jagi 1889 rádjagidden Ruoŧa ja Ruošša 
gaskka heaittihedje dálá váldegotterájáid rasttildeaddji jahkodatjohtima. 

Duottarguovlluin lea ain stuorra mearkkašupmi boazodollui. Ovdamearkan Sáná vielttit leat Giehtaruohttasa 
bálgosa geasseguohtumat ja Málladuoddarat miessemearkunguovlu. Dálveguohtonguovlluid doarjjabáiki lea 
duovddaguovllu olggobealde Ávžžášjávrris. Boazodoalu historjjálaš ráhkadusain muittuhit guokte 
duovddaguovllu geađgegárddi, mat leat bardojuvvon muorahis duoddarii, namalassii Bihčosjávrris ja 
Bierfejávrris. Gárddiid lahka eai leat eará ráhkadusat. Bihčosjávrri geađgegárdi lea oalle vuollegaš, muhto 
dan hámi lea ain álki áicat. Vel 1950-logus ánus leamašan gárddi čađamihtu lea 20-30 mehtera. 

Gilbbesjávrri biras lea rádjegeavvan- ja soahtehistorjjá dáfus árvvolaš guovlu. Suoma, Norgga ja Ruoŧa 
earuheaddji golmma váldegotti rádjegeađgi lea sulaid 11 kilomehtera Gilbbesjávrri gilis oarjjás. 
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Rádjegeađggi báikki duohken leat 1700-logu rádjeriiddut, man čuovvumuššan jagi 1766 gesse rájá 
Gilbbesjávrris Ohcejoga Golmmešoaivái. Maŋŋelis das bođii Suoma davverádjá. Turismabáikin golmma 
váldegotti rádjegeađgi leamašan oahpis jo 1800-logus. Dálá rádjegeađgi lea ráhkaduvvon jagi 1926. 

Gilbbesjávrri birrasis ja Durdnosis Gilbbesjávrái doalvu Váldegeainnu 21 (njeallje biekka geaidnu) lahkasiin 
leat valjit nuppi máilmmisoađi áigge ráhkadusat ja bázahusat, dego duiskalaččaid jagi 1943 ráhkadan 
ovttaráigásaš  Baskkesskurčču geađgegeavlešaldi. Šalddi ja dan birrasa leat ordne dálá johtolaga ja 
turismaanu eavttuiguin. Guovllus lea maiddái nu gohčoduvvon Gilbbesjávrri bávkkeheami muitorákta, 
mainna muitet suopmelaš jeagáriid dahkan falleheami ruoššaid soahtegálvovuorkái Gilbbesjávrris Siilastupai 
geassemánus 1916. Siilastupa lahka leat ain duššaduvvon soahtemateriála bázahusat. 

Giehtaruohttasa oarjeravdda mielde johtán boares Durdnosa ja Jiekŋameara rittu gaskasaš gávpemáđidja ja 
dálvegeaidnu, maid linjena dálá Váldegeaidnu 21 čuovvola. Johtinoktavuođaid mielde guvlui lea gárganan 
turismadoaibma jo árrat. Gilbbesjávrri gáttis leamašan jagi 1916 rájes stáhta huksen vuoiŋŋastanbáiki, 
Siilastupa, man birra Gilbbesjávrri gilli lea maŋŋá huksejuvvon. Aitosaš turismadoibmii guovlu lovttai sođiid 
maŋŋá, go johtinoktavuođat sihke meahccevánddardeaddjiid ja luondduustibiid govvemat dahke guovllu 
dovddusin. Gilbbesjávrri maŋŋefunktionalistalaš turismahotealla huksejuvvui jagi 1947. Gilbbesjávrri 
birrasis leat oanehaš vánddardanmáđidjat ja turismabálvalusat. Giehtaruohttasa meahcceeatnama 
váldomáđidja lea Kaloahttamáđidja, man guoras leat ávdinstobut vánddardeaddjiide.  

Duovddagovva 

Giehtaruohttasa davveoarjeoasi stuorraduoddarat leat Suoma áidna Skandinávia váriid čáhcejuogana, 
Skandiide, gullevaš oassi. Geologalaččat nuorra duottarduovdaga hálddašit badjehoigasanavádagat, maid 
guovllus badjánit Suoma áidna badjel 1 000 mehtera mearadási bajábeallái badjáneaddji duoddarat.  Suoma 
alimus duottar, Háldi, lea duovddaguovllu davvečiegas. Gilbbesjávrri davvenuortagátti Sáná lea hámis dáfus 
earenoamáš ja earuheami dáfus álki, ikonalaš Giehtaruohttasa dovddaldat. 

Guovllu áidna muorat leat lagežat, maid šaddanrádjá lea 600 mehteris. Muorrarájá bajábeale guovlluin 
šattolašvuohta lea oktilaš dakŋasat ja miestagat sulaid 850 mehtera allodaga rádjai. Dán maŋŋá 
šattolašvuohta rievdá dielkolágánin. Stuorámus oassi guovllus lea muorahis báljes jalgadas. Giehtaruohttasa 
viiddes duovdagiid hálddašit ruonáránes juovat. Guovllu čázádagaid čáhci lea earenoamáš šerres. Dat dahket 
máŋggaid ádjagiid, jávrriid ja ládduid girjen fierpmádaga, man čázit golget báikkuid alla goržin. Duoddariid 
vuolde leat maiddái balsajeakkit.  

Gilbbesjávrri guhkes báddelágán gilli lea šaddan Sáná gilgii boares Duortnus-Jiekŋamearra gávpemáđidja 
gurrii. Váldooassi gili ássamis lea Gilbbesjávrri máttageažis, gos lea maiddái stuorámus oassi gili 
bálvalusain. Gili huksenmáddodat lea nuorra. Boarrásut huksejuvvon kulturbirrasa ovddastit duovddaguovllu 
geađggis ráhkaduvvon boazogárddit ja stáhta huksen vuoiŋŋastanbáiki, Gilbbesjávrri Siilastupa. 

Árvvoštallan 

Giehtaruohttasa stuorraduoddariid guovlu lea luonddu- ja geologalaš árvvuid dáfus áidnalunddot guovlu 
oppa Suomas. Guovllus leat Suoma alimus duoddarat, ja guovllu šlájain leat máŋggat šaddo- ja eallišlájat, 
mat eai dihtto eará sajis Suomas. Duovddaguovllus deaivvadit sáme- ja boazodoallokultuvrra dahkan 
gearddádagat sihke rádjegeavvama, soahtedoaimmaid ja turismma duovdagat. Badjerájálaš duovddaguovllus 
šaddet konkrehtalažžan sámekultuvrra guhkes historjá ja stáhtaid gilvu Sámi oamasteamis.  

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 116 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Joatkkasoađi dáhpáhus- ja muitobáikkit  
(Baskkesskurčču šaldi); Gilbbesjávrri turismahotealla; Bigálusbáikkit ja -gárddit (Bihčosjávri) 

LME Luonddumeahcit: Malla luonddumeahcci 

SSG Sierra suodjalanguovllut: Ánnjaloanji luonddusuodjalanguovlu; Sáná rođuidsuodjalanguovlu; Malla 
luonddumeahcci; Sáná luonddusuodjalanguovlu 

RSG Rođuidsuodjalanguovllut: Sáná rođuidsuodjalanguovlu 
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MEG Meahcceeanaguovllut: Giehtaruohttasa meahcceeana 

ERÁ Earenoamážit suodjaluvvon šlájaid dihttonbáikkiid ráfáidahttinmearrádusat: Sáná (pohjansurviaiskoi) 

HSP Hárjjiidsuodjalanprográmma: Válddejoga hárjeguovlu 

RSP Rođuidsuodjalanprográmma: Sáná rođut 

GSP Gáttiidsuodjalanprográmma: Giehtaruohttasa duottarjávrrit 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Duortnosjoga ja Muonájoga oalgečázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Giehtaruohttasa duoddarat 

MOR Árvvolaš moreanačoahkkanumit: Megonjávrri boldnemoreana; Govdajoga geažusmoreanat 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Giehtaruohttasa meahcceeana; Duortnosjoga ja Muonájoga 
čázádat; Malla; Sáná luonddusuodjalanguovlu; Sáná rođuidsuodjalanguovlu 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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165. Iiton palsasuomaisema 

Iiton palsasuomaisema edustaa Suomen pohjoisimmalle suoluonnolle erityistä suotyyppiä, pal-

sasuota. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisemanähtävyydeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Enontekiö 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Enontekiön pohjoinen tunturiseutu 

Pinta-ala 156 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 86 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 47 ha 

rakennettuja alueita: 6 ha 

vesialueita: 18 ha 
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Luonnonpiirteet 

Iiton palsasuomaiseman maisemanähtävyys edustaa Suomen pohjoisimmalle suoluonnolle erityistä suotyyp-
piä, palsasuota. Palsasuot ovat aapasoiden ja turvekumpujen muodostamia suoyhdistymiä, joita muodostuu 
ikiroutaisille alueille. Palsasoiden esiintymisalueen eteläraja kulkee Suomessa noin 68° N -leveyspiiriä pit-
kin. Palsasoille tunnusomaisia ovat routaytimiset, 2–7 metriä korkeat ja kymmenien metrien levyiset turve-
kummut, palsat, jotka muodostuvat yleensä suon paksuimmille alueille. Palsojen lisäksi palsasoita luonnehti-
vat sulaneiden palsojen paikalle syntyneet lammikot sekä matalat pounut ja rahkamättäät. Turvekumpujen 
päällä kasvaa usein rämekasvillisuutta, kuten saroja, vaivaiskoivua, suopursua ja hillaa. Palsojen välisten 
rimpipainanteiden tunnusomaista lajistoa ovat aapasarat ja suovilla. 

Tunturi-Lapin palsasuovyöhykkeeseen kuuluva Iiton palsasuomaisema on edustava palsasuokokonaisuus, 
jonka palsoista monet ovat yli viisi metriä korkeita. Varsinaista palsasuoaluetta reunustavat vaihettumissuot, 
rantasuot, tunturikoivikot ja puustoiset suot. Iiton palsasuo rajautuu Könkämäenoon, jonka yhteydessä sijait-
sevaan Iittosuvantoon virtaa suoalueen läpi mutkitteleva Iittojoki. Iittojoen alimpaan pohjukkaan on kehitty-
nyt pieni suorantainen järvi, Iittovuopio. 

Iiton suokokonaisuutta ympäröivät noin 140 metriä korkeat Iittovaara ja Vuovdenjaŋgguhat sekä yli 300 
metriä Könkämäenon pinnan yläpuolelle nouseva paljaslakinen Lámmasoaivi. Turvemaita reunustavat maa-
perältään sekalajitteiset alueet, joiden keskeltä granodioriitin, tonaliitin ja kvartsidioriitin muodostama kal-
lioperä pilkottaa paikoittaisina kalliopaljastumina. Iiton alueen suokasvillisuus ja -linnusto ovat monipuoli-
sia. 

Kulttuuripiirteet 

Soilla on ollut pohjoisessa elinkeinokulttuurissa merkittävä rooli. Saamelaiskulttuurissa soista saatavaa tur-
vetta on hyödynnetty rakentamisessa. Turpeella on voitu eristää kodan seinät kylmää vastaan ja siitä on ra-
kennettu kotaa kiinteämpiä ja paremmin eristettyjä kammeja. Lisäksi soilla on ollut ja on edelleenkin suuri 
merkitys hillastuksessa sekä poronhoidossa. Viime vuosikymmeninä soista on tullut myös matkailullisesti 
arvokkaita luontokohteita. 

Iiton palsasuot muodostavat pienen, selvärajaisen ja paikallisten arvostaman suoalueen, joka kuuluu Käsivar-
ren paliskunnan poronhoitoalueeseen. Maisemanähtävyyttä halkoo Torniosta Kilpisjärvelle kulkeva Valtatie 
21 (Neljän tuulen tie), jonka varrelle suoalue näkyy hyvin. Maantie muodostaa selvän rajalinjan vaara-
alueiden ja jokirannan välille. Suoaluetta halkoo pitkospuinen luontopolku, jonka varrella on tulentekomah-
dollisuus ja suoluonnosta kertovia opasteita. Könkämäenon Alinen Lammaskoski on suosittu virkistyskalas-
tuskohde. 

Maisemakuva 

Iiton palsasuomaisema koostuu pienestä karuhkosta suoalueesta, jota ympäröivät Muonionjokivarren vähä-
puiset tunturi- ja vaara-alueet. Morfologialtaan hyvin kehittyneen suon näkymiä hallitsevat avoimella alueel-
la selvästi erottuvat palsamuodostumat sekä monimuotoinen vesistökokonaisuus, joka muodostuu Könkämä-
enon virta- ja koskipaikoista, Iitonjoen mutkittelevasta uomasta, Iittojärvestä sekä palsasuon rakenteeseen 
kuuluvista pienistä kraatterilammikoista. Maisemanähtävyyttä halkovasta Valtatie 21:stä huolimatta alue on 
edustavaa luonnonmaisemaa. 

Arviointi 

Iiton palsasuomaisema on näyttävä ja helposti saavutettava esimerkki palsasuosta ylirajaisessa maisemassa. 
Alueen arvot perustuvat sen ekologisesti ja maisemallisesti arvokkaaseen suoluontoon. 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 1 kohde 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tornionjoen ja Muonionjoen sivuvesistöt 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Käsivarren tunturit 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Tornionjoen ja Muonionjoen vesistö 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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165. Iitto balsajeaggeduovdda 

Iito balsajeaggeduovdda ovddasta Suoma davimus jeaggelundui earenoamáš jeaggetiippaid, bal-

sajeakki. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaoaid-

námušat. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Eanodat 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Eanodaga davvi duottarguovlu 

Viidodat 157 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 86 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 47  ha 

huksejuvvon guovllut: 6 ha 

čáhceguovllut: 18 ha 
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Luondduiešvuođat 

Iito balsajeaggeduovdda ovddasta Suoma davimus jeaggelundui earenoamáš jeaggetiippaid, balsajeakki. 
Balsajekkiid dihttonguovllu máttarádjá johtá Suomas sullii 68° N -govdodatgráđa mielde. Balsajekkiide 
mihtilmasat leat tuollováibmosat, 2-7 mehtera allosaš ja logiid mehteriid govda darfebolnnit, balssat, mat 
šaddet dábálaččat jeakki assámus guovlluide. Balssaid lassin balsajekkiide dábálaš lea suddan balssaid báikái 
šaddan láddot ja vuollegaš bovnnat ja sámelbovnnat darfebovnnat. Darfebovnnaid alde lea dávjá 
jeaggešattolašvuohta, dego luktit, skierrit, guohcarásit ja luomi. Balssaid gaskasaš opmogohpi mihtilmas 
šlájat leat jeaggelukti ja jeaggeullu. 

Duottar-Sámi balsajeaggeavádahkii gullevaš Iito balsajeaggeduovdda dahká ovddasteaddji 
balsajeaggeoppalašvuođa, man balssain máŋggat leat badjel vihtta mehtera allagat. Aitosaš 
balsajeaggeguovllu ravddain leat muddojeakkit, gáddejeakkit, lagežat ja muorrajeakkit. Iito balsajeaggi 
rádjašuvvá Geaggánetnui, man oktavuođas lea Iitosavu, go jeaggeguovllu čađa mohkahalli Iitojohka golgá. 
Iitojohka vuolimus moskái lea šaddan smávva jávri, Iitovuohppi, mas leat njuolggo gáttit. 

Iito jeaggeoppalašvuođa birra leat sulaid 140 mehtera alla Iitovárri ja Vuovdenjangguhat ja badjel 300 
mehtera Geaggáneanu bajábeallái goargŋu Lámmasoaivi, mas lea jalga aláš. Darfeeatnamiid ravddain leat 
eanavuođu dáfus seahkešládjálaš guovllut, maid guovdu granodiorihta, tonalihta ja kvarcidiorihta dahkan 
báktevuođđu guovlá báikkuid báktebáljážin. Iito guovllu jeaggešattolašvuohta ja -lottit leat máŋggabealagat.  

Kulturiešvuođat 

Jekkiin leamašan davvin ealáhuskultuvrras dehálaš rolla. Sámekultuvrras jekkiin loggojuvvon darffi leat 
ávkkástallan huksemis. Darffiin lea sáhttán skoađastit goađi seinniid galbmasa vuostá ja das leat huksen 
gámmiid, mat lea eanet bissovaččat go goađit. Lassin jekkiin lea ain stuorra mearkkašupmi lubmemis ja 
boazodoalus. Maŋimuš jahkelogiin jeakkit leat dovddastuvvon maiddái turismma dáfus árvvolaš 
luonddučuozáhahkan. 

Litto balsajeakkit dahket smávva, čielgaráját ja báikkálaččaid árvvus atnán jeaggeguovllu, mii gullá 
Giehtaruohttasa bálgosa boazodoalloguvlui. Duovddaguovllu ludde Váldegeaidnu 21 Durdnosis 
Gilbbesjávrái (Njealje biekka geaidnu), man gurrii jeaggeguovlu oidno bures. Eanageaidnu dahká čielga 
rádjelinnjá várreguovlluid ja johkagátti gaskii. Jeaggeguovllu ludde luonddubálggis, mas leat rovvemuorat. 
Dan guoras leat dolastallanvejolašvuohta ja oahpistantávvalat, mat muitalit jeaggeluonddus. Geaggáneanu 
vuolit Lámmasguoika lea bivnnuhis lustaguolástanbáiki. 

Duovddagovva 

Litto balsajeaggeduovdda šaddá smávva guorbbas jeaggeguovllus, man birastahttet Muonájohleagi duottar- 
ja várreguovlluid, main leat unnán muorat. Morfologiija dáfus bures gárganan jeakki oidnosiid hálddašit 
jalges guovllus bures oidnojeaddji balsačoagganeamit ja máŋggahámat čázádatoppalašvuohta, mii šaddá 
Geaggáneanu rávdnje- ja guoikabáikkiin, Iitojoga mohkahalli rokkis, Iitojávrris ja balsajeakki ráhkadussii 
gullevaš smávva kráhterládduin. Duovddaoaidnámuša luddejeaddji Váldegeaidnu 21:s fuolatkeahttá guovlu 
lea ovddasteaddji luondduduovdda. 

Árvvoštallan 

Litto balsajeaggeduovdda lea váikkuheaddji ja álkit fáhtehahtti ovdamearka balsajeakkis badjerájálaš 
duovdagis. Guovllu árvvuid vuođđun leat ekologalaččat ja duovdaga dáfus árvvolaš jeaggeluonddus. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 1 čuozáhat 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Duortnosjoga ja Muonájoga siidočázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Giehtaruohttasa duoddarat 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Duortnosjoga ja Muonájoga čázádagat 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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166. Enontekiön poronhoito- ja kausiasutusmaisemat 

Pöyrisjärven–Kalkujärven, Salvasjärven ja Raittijärven muodostama maisema-aluekokonaisuus 

edustaa poronhoitoon kuuluvaa kausiasutusmaisemaa. Pöyrisjärvi on valtakunnallisesti arvokas 

maisema-alue (Pöyrisjärvi, 1995), johon ehdotetaan yhdistettävän Kalkujärven maakunnallisesti 

arvokasta maisema-aluetta. Salvasjärvi ja Raittijärvi ovat ehdolla uusina kohteina valtakunnallisesti 

arvokkaiksi maisema-alueiksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Enontekiö 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Enontekiön pohjoinen tunturiseutu 

Pinta-ala 36 850 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 12 251 ha 

maatalousalueita: 3 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 20 551 ha 

rakennettuja alueita: 4 ha 

vesialueita: 3 772 ha 
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Luonnonpiirteet 

Enontekiön porosaamelaiskylät ovat poronhoitokulttuuriin perinteisesti liittyneen vuotuismuuton synnyttä-
miä kausiasutuskohteita, jotka sijaitsevat erämaisilla tunturialueilla Suomen ja Norjan välisen rajan tuntu-
massa. Pöyrisjärven ja Kalkujärven porosaamelaiskylät sijaitsevat Näkkälän kylän koillispuolella, Salvasjär-
ven porosaamelaiskylä Käsivarren Tarvantovaaran erämaa-alueella ja Raittijärven porosaamelaiskylä 
Käsivarren Yliperällä, noin 550 metrin korkeudessa merenpinnasta. 

Pöyrisjärven–Kalkujärven maisema vaihtelee loivista tuntureista ja vaaroista teräväpohjaisiin V-laaksoihin, 
alavampiin kumpuileviin moreenimaastoihin sekä laajoihin suoaloihin. Maisema-alueen poikki kulkee kaksi 
pitkää lounais-koillissuuntaista harjujaksoa. Pöyrisjärven ympäristössä aukeaa avaria hiekka- ja dyynikenttiä, 
joiden jäkäläpeitettä ja maankuorta porot ovat rikkoneet. Alueen kallioperä on suurilta osin pienten murros-
linjojen kirjomaa granodioriittia, mutta valtakunnanrajan tuntumasta löytyy myös arkoosikvartsiittia, graniit-
tia ja mafista tuffia. Maisema-alueen korkein tunturi, 615 metrin korkeuteen (mpy) nouseva Termisvaara on 
kallioperältään kvartsiittia. 

Alueella on runsaasti kirkasvetisiä järviä, jokia ja puroja, joiden rantamailla aukeaa avosoita. Järvialtaista 
suurin on Pöyrisjärvi, jonka vedet laskevat Pöyrisjokea pitkin Ounasjokeen. Pöyrisjoen latvauomia ovat 
muun muassa Suomajoki sekä Pöyrisjärveen laskeva Maaterjoki. Joet ja purot kulkevat hiekka- ja suoaluei-
den läpi voimakkaasti mutkitellen. Maisema-alueen suot ovat laajoja ja paikoin erittäin vaikeakulkuisia. Laa-
jin yhtenäinen suoalue on Pöyrisvuoman, Oivuksenvuoman, Proksinvuoman ja Lautakotavuoman muodos-
tama arvokas kokonaisuus Pöyrisjärven itä- ja kaakkoispuolella. Maisema-alueella on useita edustavia 
palsasoita. 

Pöyrisjärven alue sijaitsee mäntyvyöhykkeen yläpuolella. Alueen puusto on harvaa tunturikoivikkoa. Puita 
kasvaa lähinnä pounikoissa sekä tunturien rinteillä. Pöyrisjärven kulttuurivaikutuksesta muistuttavat entisten 
kyläkenttien yhteyteen muodostuneet perinnebiotoopit. Maisema-alueen itäosat rajautuvat Norjan puolella 
sijaitsevaan Øvre Anárjokkan kansallispuistoon. 

Salvasjärven maisema-alue rajautuu kapeaa Salvasjärveä ympäröivien Salvaspalon ja Lumpuvaaran lakialu-
eiden mukaan. Lumpuvaaran ja Salvaspalon puuttomat rinteet nousevat noin 50 metriä Salvasjärven yläpuo-
lelle muodostaen Salvasjärvelle selväpiirteisen maisemallisen kehyksen. Alueen kallioperä on jakautunut 
gabrosta, amfiboliista ja kvartsiitista muodostuviin vyöhykkeisiin, joiden päälle on kerrostunut ohuenlaisesti 
moreenia ja turvetta. Järven kaakkoisrannalla moreenimaa kumpuilee jyrkkäpiirteisesti. 

Salvasjärvi on pieni ja lievästi rehevä tunturijärvi, joka saa vetensä ympäröivien tunturien rinteiltä sekä osin 
Norjan puolella sijaitsevasta Salvassaivosta. Salvasjärven vedet valuvat pientä Välijokea pitkin maisema-
alueen eteläreunassa sijaitsevaan Siilaslompoloon, ja sieltä edelleen Siilasjoen ja Tarvantojoen kautta Muo-
nionjokeen. Jokien varrella on vähäisiä suoalueita. Alueen kasvillisuus on niukkaa ja matalaa. Salvasjärven 
rannalla sekä Salvasjärven ja Siilaslompolon välisellä laakealla Pikkupalolla kasvaa paikoin tunturikoivua. 
Välijoen varressa on pensasmaista kasvillisuutta. 

Raittijärven maisema-alueen ytimen muodostaa Rommaenon yhteyteen kehittyneiden pienten järvien kirjo-
ma laakea jokilaakso. Laaksoa ympäröivät noin 750–830 metrin korkeuteen merenpinnan yläpuolelle nouse-
vat tunturit, joiden rinteillä ja lakialueilla on laajoja kivikkoja. Maisema-alueen halki kulkee kapea pohjois-
eteläsuuntainen harjujakso, jonka tuntumaan Raittijärven kylä on muodostunut. Lajittunutta ainesta on pai-
koitellen myös muualla alueella. Kallioperältään Raittijärven alue on granodioriittia, tonaliittia ja kvartsi-
dioriittia. 

Alueen vesistö muodostaa pienistä järvistä, lompoloista ja koskijaksoista koostuvan reitin, jonka suurimpia 
altaita ovat Aittalompolo, Raittijärvi ja Anuntijärvi. Reitin vedet laskevat Rommaenon ja Lätäsenon kautta 
Muonionjokeen. Järvien ympärillä aukeaa sirpaleinen ja avara suomaasto, jossa vuorottelevat lompolot, pu-
rot, kosteikot ja kuivat selänteet. Rehevien ja matalien järvien keskellä on pieniä saaria, joilla kasvaa matalaa 
koivua. Koivua kasvaa jonkin verran myös tunturien rinteillä. Alueen maisemaan kuuluvat myös vaikeakul-
kuiset, pajua kasvavat rakkakivikot. Rommaeno on tunnettu erämaisena kalastuskohteena, jonka kalalajis-
toon kuuluvat esimerkiksi siika, hauki, taimen ja harjus. 
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Kulttuuripiirteet 

Pöyrisjärven–Kalkujärven alueella on useita esihistoriallisia ja luultavasti myös historiallisen ajan peura-
kuoppajärjestelmiä. Alueelta tunnetaan myös esihistoriallisia asuinpaikkoja, joista on löytynyt muun muassa 
pronssisia nuolenkärkiä sekä asbestikeramiikkaa. Maisema-alueen pitkästä kulttuurihistoriasta kertovat mui-
naisjäännösten ohella Pöyrisjärven pohjoispään kolme ruumissaarta sekä alueen monet arvokkaat perinne-
biotoopit. Vanhan kulkureitin varrella sijainnut Pyörisjärvi on ollut aikoinaan vilkas kauppapaikka. 

Historiallisella ajalla Peltojärven lapinkylään kuuluneella Pöyrisjärven alueella on kulkenut vuosisatojen ajan 
vanhoja jutamareittejä, jotka ovat suuntautuneet nykyisen valtakunnanrajan yli. Rajojen yli suuntautunut 
jutaminen loppui rajasulkujen myötä 1860-luvulla. Tuolloin Pöyrisjärvi muuttui paimentolaissaamelaisten 
kesäasuinpaikaksi, jossa oli poronhoidon kannalta otollisia lypsy- tai seisotusniemiä. Pöyrisjärven asukkaat 
siirtyivät talvisin porojen kanssa outamaille myöhempien Näkkälän, Hetan ja Muotkajärven kylien lähistöil-
le. Varsinainen jutaminen loppui, kun  1950-luvulla Suomen ja Norjan välisen poroaidan valmistuminen 
lopetti ympärivuotisen paimentamisen tunturiseudulla. 

Pöyrisjärven porokylän, siidan, laajennuttua 1900-luvun alussa osa alueen perhekunnista siirtyi idemmäs 
Kalkujärvelle, jonka rannoilta löytyi Pöyrisjärven tavoin seisotus- ja lypsyniemiä. Kalkujärveltä siida jakau-
tui vielä pienempiin paimennuskuntiin esimerkiksi Naltijärvelle ja Pierkkujärvelle. Kalkujärven siida juti 
talvisin Nunnasen ja Vuontisjärven kylien lähistölle. Kalkujärven kesäkylässä sijaitsi kotien ja laavujen li-
säksi pieniä hirsiaittoja, joista kaksi on vielä jäljellä. Kentän ympäristössä on useita vanhoja kota- ja asuinsi-
joja sekä seitoja. 

Nykyisin Kalkujärvi on Näkkälän paliskunnan jauristunturilaisten itäkylän paimennusaluetta, jonne kyläläi-
set kokoontuvat kesä-heinäkuussa vasanmerkitykseen. Järven tuntumassa on kaksi merkitysaitaa sekä ympä-
rysmitaltaan noin 60 kilometriä laaja syöttöaita. Kalkujärvellä asutaan kevättalvella paimennuksen yhteydes-
sä sekä syystalvella porojen kokoamisen, eton, aikaan. Pöyrisjärvelle saavutaan syksyisin myös hillastamaan. 
Sekä Pöyrisjärven että Kalkujärven kesäkylissä on asuintupia ja aittarakennuksia, joita ympäröivät vanhat 
kota- ja asuinsijat. 

Poronhoidon ohella Pöyrisjärvi on palvellut pitkään sesonkikalastusta. Enontekiön seurakunta rakennutti 
1800-luvun lopulla Pöyrisjärven tuntumaan kaikille avoimen kalatuvan, Kunnantuvan, jossa pidettiin myös 
hartauksia. Suomalaistalolliset kulkivat alueella kalastusmatkoillaan 1900-luvun alusta 1940-luvulle saakka, 
ja järven länsirannalla sijaitsee yhä paikallisten kalastajien rakennuksia. Vanhan Kenttälompoloiden kentän 
vakiinnuttua saamelaisten kesäkyläksi suomalaisten sesonkikalastajien tukikohta muutti Isosaareen, jossa on 
edelleen tupia, aittoja, saunoja ja kalakotia. Niistä vanhimmaksi tiedetään vuonna 1920 Hetasta siirretty tupa. 

Pöyrisjärven erämaa-alueella ei ole merkittyjä vaellusreittejä, mutta vuosisatainen käyttö on synnyttänyt 
alueelle runsaasti merkitsemättömiä kulkureittejä. Metsähallitus on rakennuttanut alueelle autiotuvan ja huol-
totuvan. 

Salvasjärven varhaisimmasta kulttuurihistoriasta kertovat muutamat järven eteläpäästä löytyneet peuran-
pyyntikuopat, joista osa lienee tuhoutunut porokylää rakennettaessa. Porokylä on muodostunut Salvasjärven 
eteläiseen pohjukkaan Pookinniemen ja Kaakkurijärven väliselle rantakaistaleelle. Kylän erotusaita sijaitsee 
sen länsipuolella Kaakkurijärven ja Ahvensaivon välisellä laakealla rinnealueella, jolle johtavat aidat sekä 
etelästä että Suomen ja Norjan väliseltä valtakunnanrajalta. 

Salvasjärven ensimmäisiä asumuksia ovat olleet kodat ja laavut, joiden paikalle on rakennettu myöhemmin 
kiinteitä tupia. Valtaosa kylän nykyisistä rakennuksista on uudehkoja, mutta ne sijaitsevat entisten tuvan-
paikkojen tuntumassa. Nykyisin Salvasjärvi on Käsivarren paliskunnan eteläisimpien tokkakuntien porokylä, 
jonka kentät muodostavat arvokkaan perinnebiotooppikohteen. 

Salvasjärvelle kulkevat mönkijätiet Kultimasta ja Palojärveltä sekä talvikeino Leppäjärveltä. Salvasjärven 
koillisrannalla, Hettaa ja Kilpisjärveä yhdistävän moottorikelkkareitin varrella, on Metsähallituksen ylläpi-
tämä autiotupa. 

Raittijärven kesäkylä sijaitsee Raittijärven itärannalla Lahkaguoika-kosken molemmin puolin. Kylä perustet-
tiin 1940-luvulla, kun Aslak Juuso, ”Kaijukka”, muutti perheineen Raittijärvelle Rommajärveltä, jonka lai-
dunmaat olivat menneet heikkoon kuntoon. Raittijärvellä sijaitsi aluksi vuonna 1941 rakennettu tilapäinen 
turvekota, mutta vuosikymmenen lopulla kylään siirrettiin Rommajärvelle rakennettu hirsikämppä. Raittijär-
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vi pysyi kaijukkalaisten varsinaisena asuinpaikkana 1960-luvulle asti. Sen jälkeen kylän asukkaat ovat viet-
täneet talvensa Kaaresuvannossa. 

Raittijärven vanha, vuonna 1997 purettu hirsikämppä sijaitsi järven kaakkoisrannalla kenttäkumpareella, 
jossa on edelleen kuivaa niittyä. Muut kylän rakennukset on rakennettu 1940- ja 1980-lukujen kuluessa Rait-
tijärven koillisrannalle. Talot ovat erillään toisistaan, mutta muodostavat selkeärajaisen kylän, jonka tuntu-
massa on Lahkaguoikan yli kulkeva kahlaamo. Kyläkentän ympäristössä on pieniä perinnebiotooppikokonai-
suuksia. Nykyisin Raittijärvi toimii Käsivarren paliskunnan kaijukkalaisten porokylänä. Kylän yhteydessä, 
Ahkunmukan ja Lahkaguoikan väliin jäävällä kapealla kannaksella on poroaita, johon liittyvät rakenteet 
ulottuvat Ráhpesoaivin alarinteille. 

Tiettömän erämaan keskellä sijaitsevaan kylään johtaa kymmeniä kilometrejä pitkä, nyttemmin mönkijä-
uraksi avattu reitti Valtatie 21:n varresta Saarikoskelta. Alueen poromiehillä oli aikoinaan valtion tukema 
vesitasoyhteys Raittijärvelle, mutta nykyisin kylään kuljetaan moottoriajoneuvoilla maareittiä pitkin. Kylään 
vielä 1990-luvulla johtanut puhelinyhteys on purettu. 

Maisemakuva 

Maisema-alueen kaikki kohteet ovat maisemapiirteiltään erämaisia. Pöyrisjärven–Kalkujärven aluetta luon-
nehtivat laajahkot järvialtaat sekä niiden ympärillä avautuvat suo- ja tunturimaat. Hiekkarantaista Pöyrisjär-
veä reunustavat avarat hiekkamaat, joiden keskelle tuuli on kasannut vaikuttavia dyynimuodostumia. Pöyris-
järven itäpuolella aukeaa laaja suoalue, joka koostuu sekä aapa- että palsasoista. Maisemaa hallitsevat 
selväpiirteiset tunturit, joiden rinteillä kasvaa matalaa koivikkoa. 

Pöyrisjärven alueella on paljon peuranpyynnin ja poronhoidon jättämiä jälkiä. Alueen pitkästä historiallisesta 
käytöstä kertovat esimerkiksi pyyntikuopat sekä lypsy- ja seisotusniemet. Pöyrisjärven ja Kalkujärven nykyi-
set kesäkylät ovat pieniä, asuintuvista ja aittarakennuksista koostuvia kokonaisuuksia, joiden järvenrantaken-
tillä on vanhan asutuksen jälkiä. Uusi rakentaminen on sopeutunut vanhaan monella tavalla. Saman perhe-
kunnan jäsenet ovat esimerkiksi rakentaneet asumuksensa lähekkäin kylän vanhaa rakennetta noudattaen. 
Joitakin vanhoja tupia on myös korjattu. 

Salvasjärvi on heinikkorantainen järvi, jonka rantamaasto kumpuilee porokylän tuntumassa jyrkkäpiirteisesti. 
Alueen kasvillisuus on niukkaa ja maiseman yleiskuva on paljas ja karu. Kylän eteläpuolella Välijoen varrel-
la ja Pikkupalon rinteillä kasvaa pensaita ja tunturikoivikkoa. Salvasjärven porokylän rakennukset sijaitsevat 
hajanaisesti järven eteläisellä rannalla. Kylän poroaita on rakennettu järven länsipuolelle. Alueen rakennus-
kanta on suhteellisen nuorta, ja vanhimmasta rakennuskannasta muistuttavat enää kolme huonokuntoista 
tupaa. Kylän uudet tuvat sijaitsevat vanhojen tuvan- ja kodanpaikkojen tuntumassa. 

Raittijärven erämaista maisemaa luonnehtivat Rommaenon vesireittiin kuuluvat järvet, lompolot ja virtapai-
kat, joiden ympärillä aukeavaa suoaluetta reunustavat osittain koivikkoiset tunturit. Raittijärven porokylän 
asutus ja poroaidat sijaitsevat Raittijärven kaakkoisrannalla, jossa ne ryhmittyvät hajanaiseksi mutta selvä-
piirteiseksi kyläksi. 

Arviointi 

Pöyrisjärven–Kalkujärven, Salvasjärven ja Raittijärven poronhoito- ja kausiasutusmaisemat muodostavat 
luonnonoloiltaan erämaiset maisema-aluekokonaisuudet, jotka edustavat poronhoitoon kuuluvaa kausiasu-
tusmaisemaa. Kohteiden maisemalliset arvot muodostuvat kylien monikerroksisesta rakenteesta, jossa ny-
kyisten asumusten yhteydessä on vanhoja rakennuksia, kodanpohjia, kenttäkasvillisuutta ja muinaisjäännök-
siä. Kylien ympärillä aukeavat erämaamaisemat kuvastavat ihmisen ja luonnon välistä vuorovaikutusta 
pohjoisilla alueilla. Alueilla on runsaasti arvokkaita luontokohteita. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 19 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Enontekiön saamelaisasutuksen talvi- ja kesä-
kylät (Pöyrisjärvi; Kalkujärvi) 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Kalkujärven kentät, Naapajärven seisotusniemi, Pöyrisjärven kalakenttä, Eteläinen Prok-
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sinkenttä, Pohjoinen Proksinkenttä 

SSA Soidensuojelualueet: Pöyrisvuoman soidensuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Tarvantovaaran erämaa; Käsivarren erämaa 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tornionjoen ja Muonionjoen sivuvesistöt; Ounasjoki sivujokineen ja 
Ounasjärveen laskevat joet; Tenojoen sivuvesistöt 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Pöyrisvuoma; Käsivarren tunturit 

TUU Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat: Tihkketšohkka; Termisjärven dyynit; Kenttälompolon dyynit; Jierstivaaran 
dyynit; Tsuomavarri; Pöyrisjärven tuuli- ja rantakerrostumat; Maaterjoen dyynit 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Pöyrisjärven erämaa 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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166. Eanodaga boazodoallo- ja jahkodatássanduovdagat 

Bievrrašjávrri-Gálgojávrri, Sálvvošjávrri ja Ávžžášjávrri dahkan duovddaguovlooppalašvuohta 

ovddasta boazodollui gullevaš áigodatássama. Bievrrašjávri lea riikkaviidosaččat árvvolaš 

duovddaguovlu (Bievrrašjávri, 1995), masa evttohuvvo ovttastahttot Gálgojávrri eanagottálaččat 

árvvolaš duovddaguovllu. Sálvvošjávri ja Ávžžášjávri leat evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkavi-

idosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Eanodat 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Eanodaga davábeale duottarguovlu 

Viidodat 36 850 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 12 251 ha 

eanadoalloguovllut: 3 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 20 551 ha 

huksejuvvon guovllut: 4 ha 

čáhceguovllut: 3 772 ha 
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Luondduiešvuođat 

Eanodaga boazosámegilit leat boazodoallokultuvrii gullevaš jahkejohtima bokte šaddan áigodatássanbáikkit, 
mat leat meahcceeanalágan duottarguovlluin Suoma ja Norgga gaskasaš rájá lahkasiin. Bievrrašjávrri ja 
Gálgojávrri boazosámisiiddat leat Neahčila gili davvenuorttabealde, Sálvvošjávrri boazosámisiida 
Giehtaruohttasa Darvvatvári meahcceeanaguovllus ja Ávžžášjávrri boazosámisiida Giehtaruohttasis, sulaid 
550 mehtera allodagas meara dásis. 

Bievrrašjávrri-Gálggojávrri duovdda molsašuddá njoaiddo duoddariin ja váriin čohkavuđot V-legiide, 
vuollegut boldnemoreanaduovdagiidda ja viiddis jeaggeguovlluide. Duovddaguovllu čađa johtet guokte 
guhkes máttaoarje- ja davvenuortesullasaš hárjegollosa. Bievrrašjávrri birrasis leat jalges sátto ja bárrogiettit, 
maid jeagelgokčasa ja eanagara bohccot leat mollen. Guovllus báktevuođđu stuorámus osiid smávva 
doajáhatlinnjáid girjjudan granodiorihtat, muhto váldegotterájá lahkasiin gávdnojit maiddái arkosakvarcihtat, 
granihtat ja mafalaš tuffa. Duovddaguovllu alimus várri, 615 mehtera allodahkii (mdb) olli Dierpmesvárri lea 
báktevuođus beales kvarcihta. 

Guovllus leat valjit šerresčázát jávrrit, jogat ja ádjagat, maid gáddeeatnamiin rahpasit jalgesjeakkit. 
Jávreáldáin stuorámus lea Bievrrašjávri, man čázit golget Bievrrašjoga mielde Ovnnesjohkii. Bievrrašjávrri 
gieračázit leat earret eará Čuomajohka ja Bievrrašjávrái golgi Máđerjohka. Jogat ja ádjagat golget sátto- ja 
jeaggeguovlluid čađa ja mohkahallet garrasit. Duovddaguovllu jeakkit leat viidát báikkuid oalle váddásat 
johttit. Viidámus ollislaš jeaggeguovlu lea Bievrrašvuomi,  Oaivvošábi, Rostenábi ja Fiellogoahteábi dahkan 
ollisvuohta Bievrrašjávrri nuortta- ja máttanuorttabealde. Duovddaguovllus leat máŋggat fiinna balsajeakkit. 

Bievrrašjávrri guovlu lea beahceavádaga bajábealde. Guovllu vuovdi lea hárvves lagešvuovdi. Muorat šaddet 
eanaš bovnnain ja várrevilttiin. Bievrrašjávrri kulturváikkuhusain muittuhit ovddeš siidagittiid oktavuhtii 
šaddan árbebiotohpat. Duovddaguovllu nuortaoasit rádjašuvvet Norgga beale Bajit Anárjoga 
álbmotmeahccái.  

Sálvvošjávrri duovddaguovlu rádjašuvvá seakkes Sálvvošjávrri birastahtti Sálvvošbuollán ja Lumpuvaara 
alážiid mielde. Lumpuvaara ja Sálvvošbuollána muorahis vielttit badjánit sulaid 50 mehtera Sálvvošjávrri 
bajábeallái ja dahká Sálvvošjávrái duovddaráma, mas leat čielga sárgosat. Guovllu báktevuođđu lea 
juohkašuvvan gabrosas, amfibolaš ja kvarcihtas šaddan avádagaide, maid ala leat šaddan gerddiid mielde 
asehisláhkái moreana ja darfi. Jávrri máttanuortti gáttis moreanaeana dahká d čomaid ceakkosárgosiid láhkai.  

Sálvvošjávri lea smávva ja unnán veahkkái duottarjávri, man čázit golget birastahtti váriid vilttiin ja maiddái 
oassái Norgga beale Sálvvošsáivvas. Sálvvošjávrri čázit golget smávva Gaskajoga mielde duovddaguovllu 
máttaravdda Silisluobbalii, ja doppe ain viidásut Silisjohkii ja Darvvatjoga mielde Muonájohkii. Jogaid 
guoras leat smávva jeaggeguovlluid. Guovllu šattolašvuohta vánis ja vuollegaš. Sálvvošjávrri ja Silisluobbala 
gaskasaš jalges Smávvabuollánis šaddet báikkuid lagežat. Gaskajoga guoras lea miesttalágan šattolašvuohta. 

Ávžžášjávrri duovddaguovllu ađa šaddá Ropmaeanu oktavuhtii šaddan smávva jávrriid girjjudan vuollegaš 
johkaleagis. Leagi birastahttet sulaid 750-830 mehtera meara dási bajábeallái olli duoddarat, maid vilttiin ja 
alážiin leat viiddes juovat. Duovddaguovllu čađa johtá seakkes davve-máttaháltásaš hárjegoalus, man 
lahkasii Ávžžášjávrri gilli lea šaddan. Šlájaide šaddan ávdnasat lea báikkuid maiddái eará guovllus. 
Báktevuođu dáfus Ávžžášjávrri guovlu lea granodiorihta, tonalihta ja kvarcidiorohta.  

Guovllu čázádat dahká smávva jávrriin, luobbaliin ja guoikasajiin šaddan máđija, man stuorámus áldát leat 
Áiteluoppal, Ávžžášjávri ja Ánotjávri. Máđija čázit golget Ropmaeanu ja Leahttaseano bokte Muonájohkii. 
Jávrriid birrasis rahpasa moallolágan ja jalges jeaggeeana, mas leat vurrolagaid luobbalat, ádjagat, 
lavttabáikkit ja goike čielggit. Veahkkás ja vuollegaš jávrriid guovlu leat smávva sullot, main šaddet 
vuollegaš soagit. Soagit šaddet maiddái muhtun veardde várrevilttiin. Guovllu duovdagii gullet maiddái 
sieđga juovat, maid mielde lea váttis johttit. Ropmaneatnu lea dovddus meahcceguollečuozáhahkan, man 
guliide gullet ovdamearkan čuovža, hávga, dábmot ja soavvil.   

Kulturiešvuođat 

Bievrrašjávrri-Gálggojávrri guovlluin leat máŋggat ovdahistorjjálaš ja jáhkkimis maiddái historjjálaš áiggi 
godderoggevuogádagat. Guovllus dovdet maiddái ovdahistorjjálaš ássansajiid, main leat gávdno earret eará 
bronssas dahkkon njuollageažit ja asbeastakeramihkka. Duovddaguovllu guhkes kulturhistorjjá muitalit 
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dološbázahusaid olis Bievrrašjávrri davágeaže golbma liikasullo ja guovllu máŋggat árvvolaš árbebiotohpat. 
Boares johtinmáđidja guora Bievrrašjávri leamašan dolin ealaskas márkanbáiki.  

Historjjálaš áiggis Bealdojávrri lappisiidii gullan Bievrrašjávrri guovllus leat johtán jahkečuđiid áigge boares 
johtinmáđijat, mat leat johtán dálá riikkarájá badjel. Rájáid rastá johtin nogai rádjagiddemiid mielde 1860-
logus. Dalle Bievrrašjávri rievddai boazosápmelaččaid geasseássanbáikin, gos ledje boazodoalu dáfus 
vuogaš bahčin ja čuoččohannjárggat. Bievrrašjávrri áššit sirdásedje dálvet bohccuidisguin 
vuovdeeatnamiidda maŋit Neahčila, Heahtá ja Muotkejávrri giliid lahkasii. Aitosaš johttin nogai 1950-logus 
go Suoma ja Norgga gaskasaš boazoáigi gárvvásmuvai.  

Bievrrašjávrri boazogili, siidda, viiddudettiin 1900-logu álggus oassi guovllu bearašgácciin sirdašuvve 
nuortalebbui Gálggojávrái, man gáttiin gávdnojit Bievrrašjávrri láhkai čuoččuhan- ja báhčinnjárggat. 
Gálggojávrris siida juohkašuvai vel unnit guođohangottiide ovdamearkan  Náldejávrái ja Spierkojávrái. 
Gálggojávrri siida jođii dálvet Njunnása ja Vuottesjávrri giliid lahka. Gálggojávrri geassesiiddas ledje lávut 
ja lassin smávva dimbbaráittit, main gávdnojit vel guokte. Gietti birrasis leat máŋggat goahte- ja ássansajit ja 
sieiddit. 

Boazodoalu lassin Bievrrašjávri lea bálvalan guhká sesoŋŋaguolásteami. Eanodaga searvegoddi huksehii 
1800-logu loahpas Bievrrašjávrri lahkasii buohkaide rabas guollestobu, Gielddastobu, mas dolle maiddái 
rohkosiid. Suopmelaš dálolaččat johte guovllus guolástanreaissuin 1900-logu álggus 1940-logu rádjai, ja 
jávrri oarjegáttis leat ain báikkálaš guolásteaddjiid ráhkadusat. Boares gieddeluobbaliid gietti 
stáđásmuvadettiin sámiid geassesiidan fárrii suopmelaččaid sesoŋŋaguolásteaddjiid doarjjabáiki 
Stuorrasullui, gos leat ain stobut,áittit ja guollebuvrrit. Dain boarráseamos lea dieđu mielde jagi 1920 
Heahtás sirdojuvvon stohpu. 

Bievrrašjávrri meahcceguovllus eai leat merkejuvvon vánddardanmáđijat, muhto jahkečuđiid bistán johtin 
lea dahkan guvlui olu merkekeahtes johtinmáđijaid. Meahciráđđehus lea huksen guvlui ávdinstobu ja 
fuolahanstobu. 

Sálvvošjávrri áramus kulturhistorjjás muitalit muhtun jávrri máttageahčen gávdnon godderokkit, main oassi 
leš duššan boazosiidda ráhkadettiin. Boazosiida lea šaddan Sálvvošjávrri máttageaži moskái Pookinniemi ja 
Vuoskkosáivva gaskasaš gáddebihttái. Gili bigálusgárdi lea dan oarjjabealde Gáhkkorjávrri ja 
Vuoskkosáivva gaskasaš njoaiddo vielteguovllus, gosa bohtet áiddit sihke máddin ja Suoma ja Norgga 
gaskasaš váldegotterájás.  

Sálvvošjávrri vuosttas ássanráhkadusat ledje goađit ja lávut, maid báikái leat maŋŋelis huksen bissovaš 
stobuid. Eanaš oassi gili dálá ráhkadusain leat ođđalágánat, muhto daid sajádat lea boares darfegođiid 
lahkasiin. Dálá Sálvvošjávri lea Giehtaruohttasa bálgosa máttimus siiddaid boazosiida, man giettit leat 
dehálaš árbebiotohpačuozáhaga. 

Sálvvošjávrái dolvot njealjejuvllatmáđijat Gulddámis ja Bálojávrris ja dálvegeaidnu Leaibejávrris. 
Sálvvošjávrri davvenuortagáttis, Heahtá ja Gilbbesjávrri skohtermáđija guoras, lea Meahciráđđehusa 
bajásdoallan ávdinstohpu. 

Ávžžášjávrri geassegilli lea Ávžžášjávrri nuortagáttis Lahkaguoikka goappat bealde. Gilli lea vuođđuduvvon 
1940-logu loahpas, go Ásllat Juuso, “Gáijjot”, muotkkui bearrašiiguin Ávžžášjávrái Ropmajávrris, man 
guohtumat ledje šaddan heajos dillái. Ávžžášjávrris lei álggos jagi 1941 huksejuvvon gaskaboddasaš 
darfegoahti, muhto jahkelogi loahpas gillái sirdojuvvui Ropmajávrái huksejuvvon dimbbarstohpu. 
Ávžžášjávri bisui gáijjogiid aitosaš ássanbáikin 1960-logu rádjai. Dan maŋŋá gili ássit leat ássan dálvviid 
Gárasavvonis. 

Ávžžášjávrri boares, jagi 1997 burgojuvvon dimbbarstohpu lei jávrri máttaoarjegáttis gieddebuolžža alde, 
gos lea ain goike niitu. Earát gili ráhkadusat leat huksejuvvon 1940- ja 1980-loguin Ávžžášjávrri 
davvenuortagáttis. Dálut leat sierra nuppiin, muhto dahket čielga rájá gillái, man lahkasiin lea gállinbáiki 
Lahkaguoikka badjel. Gillegietti birrasis leat smávva árbebiotohpaoppalašvuođat. Otná beaivve Ávžžášjávri 
doaibmá Giehtaruohttasa bálgosa gáijjogiid boazogillin. Gili oktavuođas, Áhkumohki ja Lahkaguoikka 
gaskka eatnamis lea bigálusgárdi, man ráhkadusat ollet Ráhpesoaivvi vuollevilttiide. 

Gillái, mii lea geainnohis meahcceguovllu guovdu, johtá logiid kilomehteriid guhkes, dán áigái 
njealjejuvllatluoddan rahppojuvvon  máđija Váldegeainnu 21 guoras Suologuoikkas. Guovllu badjeolbmuin 
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lea árabut stáhtadorjon čáhcegirdioktavuohta Ávžžášjávrái, muhto dál gillái johtet mohtorfievrruiguin 
eanamáđija mielde. Gillái vel 1980-logus johtán telefonoktavuohta lea burgojuvvon. 

Duovddagovva 

Duovddaguovllu buot čuozáhagat leat duovddaiešvuođaid dáfus meahccelágánat. Bievrrašjávrri-
Gálggojávrri guovllu iešvuohta lea viiddeslágán jávreáldát ja daid birrasa jeagge- ja duottareatnamat. 
Bievrrašjávrris leat sáttogáttit ja dan birrasis jalges sáttoeatnamat, maid guovdu biegga lea čohkken 
bárrohámiid. Bievrrašjávrri nuorttabealde leahkkasa viiddes jeaggeguovlu, gos leat sihke áhpe- ja 
balsajeakkit. Duovdaga hálddašit čielgahápmásaš várit, maid vilttiin šaddet vuollegaš soagit.  

Bievrrašjávrri guovllus leat olu luottat goddebivddus ja boazodoalus. Guovllu guhkes historjjálaš anus leat 
luoddan ovdamearkan godderokkit sihke bahčin- ja čuoččuhannjárggat. Bievrrašjávrri ja Gálggojávrri dálá 
geassegilit leat smávvá, ássanstobuin ja áiteráhkadusain šaddan oppalašvuođat, maid jávregáddegittiin leat 
boares ássama luottat. Ođđa huksen lea vuogáiduvvan boares ássamii máŋgga láhkái. Seammá bearašgázzi 
olbmot leat ovdamearkan huksen ássanvisttiid lahkalaga nu, ahte dat čuvvot gili boares ráhkadusa. Muhtun 
boares stobuid leat maiddái divvon. 

Sálvvošjávrri gáttiin leat suoinnit, ja gáddeduovdda buolžaluddá boazogili lahka ceakko hámiin. Guovllu 
šattolašvuohta lea guorbbas ja duovdaga almmolašgovva lea báljis ja guorbbas. Gili máttageažis Gaskajoga 
guoras ja Smávvabuollána vilttiin šaddet miestagat ja lagežat. Sálvvošjávrri boazogili ráhkadusat leat 
bieđgguid jávrri máttabeale gáttis. Gili bigálusgárdi lea huksejuvvon jávrri oarjjabeallái. Guovllus 
huksenmáddodat lea viehka nuorra, ja boarráseamos huksemis muitalit dušše golbma stobu, mat leat heajos 
ortnegis. Gili ođđa stobut leat boares stohpo- ja goahtesajiid lahkasis. 

Ávžžášjávrri meahcceduovdaga lundui gullet Ropmaeanu čáhcemáđidjii gullevaš jávrrit, luobbalat ja 
rávdnjebáikkit, maid birrasiid jeaggeguovlluid ravddain leat soahkevuovddit ja várit. Ávžžášjávrri boazogili 
ássan ja bigálusgárddit leat Ávžžášjávrri máttaoarjegáttis, gos dat bieđggus joavkun muhto čielgasit gillin. 

Árvvoštallan 

Bievrrašjávrri-Gálgojávrri, Sálvvošjávrri ja Ávžžášjávrri boazodoallo- ja áigodatássanduovdagat dahket 
luonddudiliid dáfus meahccelágán duovddaguovlooppalašvuođa, mii ovddasta boazodollui gullevaš 
áigodatássanduovdaga. Báikkiid duovddaárvvut šaddet giliid máŋggadássásaš ráhkadusas, mas dálá 
ássanráhkadusaid oktavuođas leat boares ráhkadusat, goahtesajit, gieddešattolašvuohta ja dološbázahusat. 
Giliid birra leahkkasit meahcceduovdagat govvejit olbmuid ja luonddu gaskasaš vuorrováikkuhusa davvi 
guovlluin. Guovllus leat valjit árvvolaš luonddučuozáhagat. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 19 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Eanodaga sámeássama dálve- ja geassegilit 
(Bievrrašjávri; Gálggojávri)  

JSG Jekkiidsuodjalanguovllut: Bievrrašvuomi jekkiidsuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Darvvatvári meahcceeana, Giehtaruohttasa meahcceeana 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Duortnosjoga ja Muonájoga oalgečázádagat; 
Ovnnesjohka oktan oalgejogain ja Ovnnesjávrái golgi jogat; Deanu oalgečázádagat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Bievrrašvuopmi; Giehtaruohttasa duoddarat 

TUU Árvvolaš biegga- ja gáddečoagganeamit: Dihkkečohkka; Dierpmesvári bárut; Gieddeluobbala bárut; Jierstavári 
bárut; Čuomasvárri; Bievrrašjávrri biegga- Ja gáddečoagganeamit, Máđerjoga bárut 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Bievrrašjávrri meahcceeana 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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167. Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat 

Peurakairan luonnontilainen ja erämainen maisema-alue edustaa Metsä-Lapin vanhaa eränkäyn-

nin ja poronhoidon maisemaa. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi 

maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari, Kittilä, Sodankylä 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Aapa-Lapin seutu 

Pinta-ala 57 283 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 18 665 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 38 360 ha 

rakennettuja alueita: 0 ha 

vesialueita: 257 ha 
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Luonnonpiirteet 

Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat ovat kumpuilevaa suo- ja metsämaata, joka sijaitsee Porttipahdan 
tekoaltaan pohjoispuolella. Alueen korkokuvassa vaihtelevat 20–60 metriä korkeat moreenivaarat ja -
selänteet, lohkareikot, harjanteet sekä sirpaleiset soistuneet painanteet. Maisemaa halkoo purojen ja kapei-
den, mutkittelevien jokiuomien verkosto. Alueen keskellä kulkee rikkonainen lounais-kaakkosuuntainen 
harjumuodostuma, jonka yhteydessä maasto on erittäin pienimuotoista ja kumpuilevaa. Yksittäisiä hiekka- ja 
soramuodostumia on myös muualla alueen kumpumoreenirinteiden juurilla ja jokilaaksoissa. Kallioperältään 
alue on hyvin rikkonainen ja murrosten kirjoma. Suurten työntösiirrosten välissä sijaitsevan alueen kalliope-
rässä vaihtelevat syväkivijuonteet, vulkaaniset kivet sekä laajat metamorfisten kivien alueet. Alueen yleisim-
piä kivilajeja ovat amfibolitti, useat gneissit, arkoosikvartsiitti ja grafiittiparaliuske. 

Maisema-alueen ytimen muodostavat suuret, lonkeromaisesti haaroittuvat aapasuot. Etelässä maisema-alue 
rajautuu Porttipahdan vuonna 1970 täytettyyn tekojärveen. Muutoin alueen vesistöt ovat lähinnä pieniä lam-
pia. Soiden keskellä virtaa useita mutkittelevia puroja ja pieniä jänkäjokia, joiden virtaussuunnat osoittavat 
alueen olevan alavasta maastostaan huolimatta vedenjakaja-aluetta. Maisema-alueen pohjoisosan vedet vir-
taavat Ivalojoen kautta Inarijärveen ja sieltä edelleen Paatsjoen kautta Itämereen. Vedenjakajan eteläpuolella 
sijaitsevat Kemijoen latvavesistöt. Maisema-alueen länsiosat kuuluvat Naatsukka-aavan soidensuojelualuee-
seen, joka on merkittävää lintujen pesimäaluetta. Metsä-Lapin aapasuovyöhykkeelle kuuluvan suon tyypit 
vaihtelevat muiden Peurakairan soiden tavoin suursaranevasta rimpinevaan ja reuna-alueiden pounikkoisiin 
rämeisiin. 

Peurakairan vallitseva puulaji on mänty, mutta alueella on myös kuusikoita sekä mäntyä ja kuusta kasvavia 
vanhoja sekametsiä. Metsät ovat pääasiassa karunpuoleisia ja kuivahkoja, mutta suurimpien jokien varsilla 
on myös tuoreita kankaita. Alueen rehevimmillä mailla kasvaa koivuvaltaisia lehtoja. Metsät ovat pääosin 
vanhoja, luonnontilaisia ja runsaskeloisia. Tämäkän alueen kelojen on havaittu aloittaneen kasvunsa jo 1500-
luvulla. Satojen vuosien aikana kehittynyt lahopuujatkumo ja elinympäristöjen mosaiikki ylläpitävät monien 
eteläisemmästä Suomesta ja talousmetsistä lähes kadonneiden lajien kantoja. Alue on tärkeä myös suurpe-
doille ja suurille petolinnuille. 

Kulttuuripiirteet 

Peurakairan alue on vanhaa eränkäynti-, kalastus- ja poronhoitoaluetta, jonka tyypillisin muinaisjäännös on 
peurakuoppa. Aluetta ei ole arkeologisesti inventoitu, joten sieltä ei toistaiseksi tunneta esihistoriallisia 
asuinpaikkoja. Ennen tekoaltaiden rakentamista alue on ollut Lapin paliskunnan läntisten tokkakuntien talvi-
laidunaluetta. Peurakairan kautta on kulkenut myös useita vanhoja reittejä, kuten Ivalojoen kullankaivuun 
historiaan liittyvä Rovasen maantienä tunnettu reitti Kitiseltä Ivalojoen Kultalaan. 

Toinen aluetta halkova vanha reitti (Vuotso–Purnumukka–Kuttura–Lisma–Repojoki) on yhdistänyt alueen 
saamelaiskylät toisiinsa. Tätä poroilla ajettua talvikeinoa pitkin on kuljettu myös erotuksiin Sallivaaran pa-
liskunnan Sallivaaran aidalle tai Lapin paliskunnan Vuomaselän aidalle. Kutturan ja Purnumukan puolivälis-
sä Uijeminkämpänmaassa on sijainnut kämppä, jossa erityisesti kutturalaiset ovat yöpyneet. Aluetta on hal-
konut myös vanha jutokeino, jota pitkin poroja on kuljetettu isojen aapojen kautta erotusaidalle Tämäkästä 
Vuomaselkään. Nykyisin poroja ettotaan sääoloista, vuodenajasta ja porojen kunnosta riippuen joko Tämä-
kästä Kitiselle Hietaniemen aitaan tai Tämäkästä ja Palopeurasta Vuomaselkään. Peurakaira oli myös Lapin 
sodan aikainen piilopaikka, jonne osa alueen poronhoitajista jäi paimentamaan poroja muiden lähtiessä 
evakkoon. 

Alueen luonnonmaisema on luonut luontevat puitteet poronhoidolle. Esimerkiksi Pitkämaan pitkää ja kuivaa 
aapojen ympäröivää niemeä on käytetty hyödyksi vasanmerkinnässä. Savuaavan tuntumassa on ollut myös 
vanhoja niittyjä, joilta Kitisen jokivarren asukkaat ovat keränneet heinää. Alueella on edelleen jäljellä vanho-
ja suovanpohjia. Peurakairan historiallisesta käytöstä ja tapahtumista kertovat monet paikannimet, kuten 
Hentin lintukotamaa, Koiranhautatieva, Arviitin kumpu ja Kutturan asentomaa. 

Nykyään alue on Lapin paliskunnan tärkeä kesälaidunalue. Osa poroista viettää myös talvensa maisema-
alueen läntisellä laidunalueella. Luppopuistaan tunnettu Peurakaira on porojen ravinnonsaannin kannalta 
tärkeää aluetta etenkin kevättalvisin, jolloin porot kulkevat talvilaidunalueelta länteen vasomaan. Alueen 
poroaitoja ovat Korkiantievan/Törmäsvaaran aita, Tämäkän aita, Petäjäpalon aita, Tossarivaaran vanha puu-
aita ja Pitkänmaan aita. Porokämppiä on Tämäkässä, Luolaselässä ja Kiviojalla. Maisema-alueen pohjoisosat 
kuuluvat Hammastunturin paliskunnalle. 
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Peurakairalla on suuri merkitys lähiseudun asukkaille, jotka keräävät alueelta esimerkiksi marjoja kotitarve-
käyttöön. Alue on myös perinteistä pyyntimaata, josta pyydetään etenkin hirveä ja kanalintuja, mutta myös 
karhua. Peurakaira on lisäksi tärkeä virkistysalue, koska se on kansallispuistoja lukuun ottamatta seudun 
ainoa laaja alue, jossa on täysikasvuisia puita ja ehjää vanhaa metsää. 

Maisemakuva 

Peurakairan maisemissa vaihtelevat luonnontilaiset vanhat metsät ja aapasuot. Vanhojen ja kookkaiden män-
tyjen luonnehtimana laajana luonnontilaisena metsänä Peurakaira poikkeaa selvästi muista lähiseutujen alu-
eista. Sirpaleisten suoalueiden ympärillä on kumpumoreenikenttiä, hiekkaharjanteita ja vaaroja, jotka muo-
dostavat paikoitellen pienialaisia luonnonkauniita näkymiä. Aluetta halkoo Kemijoen ja Paatsjoen vesistöjä 
erottava vedenjakaja, joka ei kuitenkaan erotu pienipiirteisessä maisemassa yhtenäisenä selänteenä. 

Peurakaira on vanhaa eränkäynnin ja poronhoidon aluetta, jota ovat halkoneet monet historialliset reitit. Alue 
on edelleen erittäin tärkeä kesälaidunalue, jolla on useita Lapin paliskunnan poroaitoja ja porokämppiä. 

Arviointi 

Peurakairan luonnontilainen ja erämainen maisema-alue edustaa Metsä-Lapin vanhaa eränkäynnin ja poron-
hoidon maisemaa. Erityisen arvokkaaksi alueen tekevät sen vanhat luonnontilaiset metsät. Peurakaira on 
historialtaan rikasta ja edelleen tärkeää poronhoitoaluetta, joka muodostaa Lapin paliskunnan merkittävim-
män kesälaidunalueen. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 8 kohdetta 

SSA Soidensuojelualueet: Naatsukka-aavan soidensuojelualue 

EMA Erämaa-alueet: Hammastunturin erämaa 

SSO Soidensuojeluohjelma: Naatsukka-aavan ojitusrauhoitusalue 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Ivalojoen vesistö 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Lemmenjoki–Hammastunturi–Pulju 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Hammastunturin erämaa; Naatsukka-aapa 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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167. Goddeskáiddi luondduealáhusduovdagat 

Goddeskáiddi luonddudili ja meahcceeanalágán duovddaguovlu ovddas Vuovde-Lappi boares 

meahccebivddu ja boazodoalu duovdaga. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidos-

aččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár, Gihttel, Soađegilli 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Áhpe-Lappi guovlu 

Viidodat 57 283 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 18 665 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 38 360 ha 

huksejuvvon guovllut: 0 ha 

čáhceguovllut: 257ha 
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Luondduiešvuođat 

Goddeskáiddi luondduealáhusduovdagat leat boldnelágán jeagge- ja vuovdeeatnamat, mat leat Poartabávtti 
dahkujávrri davábealde. Guovllu allodatgovas molsašuddet 20-60 mehtera alla moreanavárit ja -čielggit, 
laiggusbáikkit, hárjjit ja bieđggus jeaggeluvvan gobit. Duovdaga ludde ádjagiid ja seakka, mohkahalli 
johkarokkiid fierpmádat. Guovllu guovdu johtá bieđggus máttaoarje-máttanuorte hárječohkiideami, man 
oktavuođas eana lea hui máŋggabealat ja boldnelágán. Ovttaskas sátto- ja čievračohkiideamit leat maiddái 
eará sajis guovllu boldnemoreanavilttiin vuolde ja johkalegiin. Báktevuođu dáfus guovlu lea bieđggus ja 
doajáhagaid girjen. Stuorra hoigasansirdosiid gaskkas guovllu báktevuođus molsašuddet 
čiekŋalisgeađgesuonat, vulkánalaš geađggit ja viiddis metamorffalaš geđggiid guovllut. Guovllu guovddáš 
geađgešlájat leat amfibolihtta, máŋggat gneaissat, arkosakvarcihtta ja grafihttapararáktu.  

Duovddaguovllu ađđama dahket stuorra, suorrelágán áhpejeakkit. Máddin duovddaguovllu ráddje 
Poartabávtti jagi 1970 devdojuvvon dahkujávri. Muđuid guovllu čázádagat leat ádjagat ja smávva 
jeaggejogat, maid golganhálttit čujuhit guovllu vuollegaš eatnamis fuolatkeahttá leat čáhcejuogaguovlu. 
Duovddaguovllu davvioasi čázit golget Avviljoga bokte Anárjávrái ja doppe ain Báhčaveaijoga bokte 
Jiekŋamerrii. Čáhcejuohkama máttabealde leat Giemajoga gieračázádagat. Duovddaguovllu oarjeoasit gullet 
Naatsukka-aapa jekkiidsuodjalanguvlui, mii lea mearkkašahtti lottiid bessenguovlu. Vuovde-Lappi 
áhpejeaggeavádahkii gullevaš jeakki tiippat molsašuddet eará Goddeskáiddi jekkiid láhkai 
stuorraluoktejeakkis opmojeaggái ja ravdaguovllu boldnelágán jekkiide. 

Goddeskáiddi hálddašeaddji muorrašládja lea beahci, muhto guovllus leat maiddái guossavuovddit ja boares 
seahkalašvuovddit, gos šaddet beazit ja guosat. Vuovddit leat eanaš guorba- ja goikelágánat, muhto stuorát 
jogaid guoras leat maiddái varas guolbanat. Guovllu veahkkábut eatnamiin leat rođut, main šaddet eanaš 
soagit. Vuovddit leat eanaš boarrásat, luonddudilis ja doppe leat valjit soarvvit. Dán guovllu sorvviid leat 
gávnnahan šaddagoahtán jo 1500-logus. Čuđiid jagiid áigge ovdánan mieskamuorrajoatkašuvvan ja 
eallinbirrasiid mosaihkka bajásdollet máŋggaid máddelis Suomas ja dállodoallovuvddiin measta jávkan 
šlájaid náliid. Guovlu lea dehálaš maiddái stuorra boraspiriide ja stuorra boralottiide. 

Kulturiešvuođat 

Goddeskáiddi guovlu lea boares meahccebivdo-, guollebivdo ja boazodoalloguovlu, man dábáleamos 
dološbázahus lea godderoggi. Guovllu eai leat arkeologalaččat inventeren, nuba doppe eai dássážii dovdda 
ovdahistorjjálaš ássansajiid. Ovdal dahkujávrriid ráhkadeami guovlu leamašan Sámi bálgosa oarjjabeale 
siiddaid dálveguohtunsadji. Goddeskáiddi bokte leat johtán maiddái máŋggat boares máđidjat, dego 
Avviljoga golleroggama historjái gullevaš Rovasa eanageaidnun dovdojuvvon máđidja Kitinen rájes 
Avviljoga Guldalii. 

Nubbi guovllu luddejeaddji boares máđidja (Vuohčču-Burdnomohkki-Guhttur-Lismá-Riebánjohka) lea 
ovttastahttán guovllu sámegiliid nubbi nuppiide. Dán bohccuiguin johttojuvvon geainnu mielde leat johtán 
maiddái bigálusaide Sállevári bálgosa Sállevári gárddi lusa dahje Sámi bálgosa Vuopmečielggi gárdái. 
Guhttora ja Burdnomohki beallemuttus UIjeminkämpänmaas leamašan barta, mas eandalii Guhttora olbmot 
leat ijastallan. Guovllu lea ludden maiddái boares johtugeaidnu, man mielde bohccuid leat fievrredan stuorra 
ábiid bokte bigálusgárddi lusa Tämäkäs Vuopmečielgái. Otná beaivve bohccuid ohcu lea dálkediliin, 
jagiáiggis ja bohccuid dili mielde Tämäkäs Kitisii Sáttonjárgga gárdái dahje Tämäkäs ja Palopeuras 
Vuopmečielgái. Goddeskáidi leamašan maiddái Lappi soađi áigge čiehkádanbáiki, gosa oassi guovllu 
boazodoalliin leat báhcán guođohit bohccuid go earát vulge eváhkkui. 

Guovllu luondduduovdda lea addán lunddolaš vejolašvuođaid boazodollui. Ovdamearkan Pitkämaa guhkes 
ja goike njárgga, mii lea ábiid guovdu, leat ávkkástallan miesemearkumis. Suovvaábi lahkasiin leat leamašan 
maiddái boares niittus, main Kitinen johkaguora ássit leat láddjen suinniid. Guovllus leat ain boares 
suovvavuođut. Goddeskáiddi historjjálaš anus ja dáhpáhusain muitalit máŋggat báikenamat, dego Hentin 
lintukotamaa, Beatnathávdedievvá, Arviiti boldni ja Guhttora Stellemaseana.  

Otná beaivve guovlu lea dehálaš Sámi bálgosa geasseguohtunguovlu. Oassi bohccuin leat maiddái dálvvi 
duovddaguovllu oarjjabeale guohtumiin. Lahppomuorain beakkán Goddeskáidi lea bohccuid biepmu 
oažžuma dáfus dehálaš guovlu eandaliige giđđadálvviid áigge, goas bohccot johtet dálveguohtunguovllus 
oarjjás guoddit. Guovllu bigálusgárddit leat Alladievá/Dearpmášvári gárdi, Tämäkä gárdi, Petäjäpalo gárdi, 
Tossarivaara boares muorragárdi ja Pitkämaa gárdi. Boazobarttat leat Tämäkäs, Luolaselkäs ja Kiviojas. 
Duovddaguovllu davveoasit gullet Bátneduoddara bálgosii. 
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Goddeskáiddis lea stuorra mearkkašupmi lagašguovllu ássiide, geat čogget ovdamearkan murjjiid 
ruovttudárboatnui. Guovlu lea maiddái árbevirolaš bivdoeana, gos bivdet eandalii ealggaid ja eanalottiid, 
muhto maiddái guovžžaid. Goddeskáidi lea lassin mearkkašahtti áhpásnuhttinguovlu, go dat lea 
álbmotmeahci vuhtii válddekeahttá guovllu áidna viiddis guovlu, gos leat ollesšatto muorat ja čavddis boares 
vuovdi. 

Duovddagovva 

Goddeskáiddi duovdagiin molsašuddet luonddudili boares vuovddit ja áhpejeakkit. Boares ja stuorra beziid 
dahkan viiddis luonddudili vuovdin Goddeskáidi spiehkkasa čielgasit eará lagašguovllu šlájain. Bieđggus 
jeaggeguovlluid birrasis leat boldnemoreanagiettit, sáttohárjjit ja várit, mat dahket báikkuid smávvalágan 
luonddučáppis oidnosiid. Guovllu luoddu Giemajoga ja Báhčaveaijoga čázádagaid earuheaddji čáhcejuoga, 
mii ii goittotge oidno smávvasárgosaš duovdagis oktilaš čielgin. 

Goddeskáidi lea boares meahccebivddu ja boazodoalu guovlu, man leat ludden máŋggat historjjálaš 
máđidjat. Guovlu lea áin dehálaš geasseguohtunguovlu, gos leat máŋggat Sámi bálgosa boazogárddit ja 
boazobarttat. 

Árvvoštallan 

Goddeskáiddi luonddudili ja meahcceeanalágan duovddaguovlu ovddasta Vuovde-Lappi boares 
meahccebivddu ja boazodoalu duovdaga. Eandalii árvvolažžan dan dahket dan boares luonddudili vuovddit. 
Goddeskáidi lea historjjás dáfus rikkis ja ain dehálaš boazodoalloguovlu, mii dahká Sámi bálgosa eanemus 
mearkkašahtti geasseguohtunguovllu. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 8 čuozáhaga 

JSG Jekkiidsuodjalanguovllut: Naatsukka-aapa jekkiidsuodjalanguovlu 

MEG Meahcceeanaguovllut: Bátneduoddara meahcceeanaguovlu 

JSP Jekkiidsuodjalanprográmma: Naatsukka-aapa goivvohatráfáiduhttinguovlu 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Avviljoga čázádat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Leammi-Bátneduottar-Bulju 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Bátneduoddara meahcceeana; Naatsukka-aapa 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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168. Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat 

Luonnonoloiltaan ja kulttuurihistorialtaan arvokkaat Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat ovat 

vanhan, Lokan tekoaltaan alle jääneen Sompion alueen symboli. Alue on ehdolla uutena kohteena 

valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Sodankylä 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Metsä-Lapin tunturiseutu; Aapa-Lapin seutu 

Pinta-ala 19 797 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 4 946 ha 

maatalousalueita: 55 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 12 147 ha 

rakennettuja alueita: 1 ha 

vesialueita: 2 647 ha 
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Luonnonpiirteet 

Nattastunturien ja Sompiojärven maisemia hallitsevat Sompiojärven pohjoispuolella kohoavat Nattastunturit 
(Náttažat). Nattaset muodostuvat kuudesta graniittisesta laesta, jotka kohoavat yli 500 metriin merenpinnan 
yläpuolelle. Alueen kallioperää halkoo suuri työntösiirros, jonka pohjoispuolella Nattaset ja niitä ympäröivät 
Lapin granuliittikompleksiin kuuluvat matalammat tunturit sijaitsevat. Siirroksen eteläpuolella kallioperää 
halkovat kapeat kvartsiitti-, pohjagneissi- ja amfiboliittijuonteet. Nattasten rinteitä peittävät erittäin laajat 
rakkakivikot. Pyhä-Nattasella on usean metrin korkuisia suorakulmaisia kivipahtoja, tooreja, jotka ovat syn-
tyneet alueen punaisen graniitin lohkeilun tuloksena. 

Maaperältään alue on moreenia tai kalliomaata. Sompiojärven ranta-alueilla on laajoja turvekerrostumia. 
Maisema-alueen metsät ovat pääosin karuja mäntykankaita, mutta alueelle osin ulottuvan Sompion luonnon-
puiston valtapuu on siperiankuusi. Vesistöjen varrella kasvaa paikoin pienialaisia reheviä lehtoja ja kuusik-
kokorpia. Alueen pohjoisimmat aapasuot ovat kuivahkoja. Etelämpänä laajoja avosoita luonnehtivat vetiset 
rimmet ja niiden poikki kulkevat jänteet. 

Maisema-alueen eteläosaa hallitsee Suomen suurin tekojärvi, Lokan allas, johon suorantainen Sompiojärvi 
on yhteydessä Muteniajoen kautta. Lokan tekojärven täyttö aloitettiin vuonna 1967, ja veden alle jäivät 
Sompion aapamaa sekä Korvasen, Rieston ja Mutenian kylät. Alueen aiemmin rikkaasta suoluonnosta on 
jäänteitä esimerkiksi Nalka-aavalla linnustollisesti arvokkaan Sompiojärven ympärillä. Lokan allas on kala-
kannaltaan huomattava järvi, jonka kalakannat houkuttelevat paikalle muun muassa merikotkia. Lokan ve-
denpinnan vaihteluväli on viisi metriä. 

Kulttuuripiirteet 

Sompion alueen vanhin toistaiseksi tutkittu asuinpaikka sijaitsee Muteniassa, josta tunnetaan runsaasti kivi-
kautisia muinaisjäänteitä. Muinaisesta laajamittaisesta peuranpyynnistä alueella kertoo Nattasten pohjoispuo-
lella sijaitseva Nattushaara-niminen pyyntikuoppakohde, joka koostuu 78 pyyntikuopasta. Sompiojärven 
rannalla on kotakenttiä, joissa on asuttu jo varhaismetallikaudella. Kotakentistä tutkituin ja runsaslöytöisin 
on Juikenttä. Sen löydöt kertovat lapinkylän asukkaiden kontakteista itään, länteen ja etelään. Nattastunturien 
kautta kulkee Perämereltä Jäämerelle johtanut Ruijanpolku, joka on tiettävästi Lapin vanhin reitti. Sen käy-
töstä on merkintöjä 1500-luvulta lähtien. Reitin vanhasta linjasta on merkitty maastoon noin 30 kilometrin 
matka Sompiojärven ja Laanilan välillä. 

Sompiojärvi ja sen joet ovat olleet jo lapinkylien aikaan tärkeitä kalastuspaikkoja. Kiiskismarkkinoille eli 
syyskalan yhteispyyntiin kokoonnuttiin syyskuun puolivälissä vielä 1960-luvulla. Alueen porosaamelaisen 
asutuksen synty liittyy 1800-luvun rajasulkuihin. Vuoden 1852 rajasulku Norjan ja Venäjän välillä sekä vuo-
den 1889 rajasulku Ruotsin ja Venäjän välillä lopettivat porosaamelaisten vuotuismuuton valtakuntien välil-
lä. Tästä seurasi poronhoidon kriisi, joka johti laajoihin uudelleenjärjestelyihin. Sompion seudulle muutti 
rajasulkujen myötä kymmenkunta perhettä Koutokeinon–Enontekiön alueelta. Alue on edelleen Lapin palis-
kunnan tärkeää poronhoitoaluetta. 

Sompion seutu muuttui radikaalisti 1960- ja 1970-luvuilla Lokan ja Porttipahdan tekojärvien rakentamisen 
myötä. Altaiden alle jäi 11 prosenttia Lapin paliskunnan porolaitumista, ja vesi peitti alleen myös historialli-
sen Sompion alueen kylineen ja yksittäistaloineen. Kuivalle maalle jäivät ainoastaan maisema-alueen ulko-
puolella sijaitseva Lokan kylä sekä Muteniajoen suussa säilynyt Mutenia. Mutenian vanhoista peräpohjalai-
sista pihapiireistä on jäljellä enää Tapion talon toistasataa vuotta vanha rakennusryhmä, jonka ohella 
kyläkuvaan kuuluvat kaksi sodan jälkeen rakennettua pihapiiriä. Kylässä on myös laaja perinnebiotooppi. 
Mutenian rakennukset ovat nykyään Kemijoki Oy:n ja Metsä-Botnian omistuksessa, eikä alueelle ole vapaata 
pääsyä. 

Maisema-alueeseen liittyy rikas palvonta- ja kerrontakulttuuri. Pyhä-Nattanen on saamelaisten vanha pyhä 
tunturi ja Akmeelinkumpuun liittyy useita kertomuksia lovinoita Akmeelista. Alueella on edelleen pystyssä 
puinen seita. Nattasia on käytetty vuosikymmenien ajan palovalvontapaikkana, ja Nattasten vanha palovarti-
jan mökki on nykyisin vaeltajien päivätupana. Tuntureilla on myös jälkiä Lapin sodan aikaisista tähystyspai-
koista ja -linjoista. Nattaset on vaikeakulkuisuudestaan huolimatta suosittua retkeilymaastoa, jossa kulkee 
merkittyjä reittejä. 
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Maisemakuva 

Sompion luonnonpuiston alueella sijaitsevat Nattastunturit kohoavat Sompiojärven pohjoispuolella teräväla-
kisina maamerkkeinä. Nattasilta käsin avautuu laajoja näkymiä joka suuntaan, idässä jopa Venäjän tuntureil-
le asti. Nattaset koostuvat punaisesta graniitista, joka eroaa ympäröivien alueiden granuliittikalliosta. Pyhä-
Nattanen on aikoinaan ollut saamelaisten pyhä paikka, ja sen huipulla on vaikuttavia rapautumisjäännöksiä, 
tooreja. 

Nattasten juurella aukeaa kuusta ja mäntyä kasvava metsämaa, joka vaihtuu Sompiojärven ranta-alueilla 
paikoin laajaksi aapasuoalueeksi. Sompiojärven vedet laskevat Lokan tekoaltaaseen, jonka laaja selkä muo-
dostaa lähes merimäisen vaikutelman. Lokan rannalla, Muteniajoen suussa on säilynyt vanhaan Sompioon 
kuulunut Mutenian kylä, jonka puuton ja rakennuksia lukuun ottamatta autio kenttä muodostaa vaikuttavan 
historiallisen kokonaisuuden karun järvialtaan reunalle. 

Arviointi 

Nattastunturien ja Sompiojärven maisemien maisema-alue on vanhan, Lokan tekoaltaan alle jääneen Sompi-
on symboli. Alueen eteläosissa on jäljellä Sompiolle tunnusomaisia aapasoita sekä Mutenian vanha kyläkent-
tä rakennuksineen. Alueen tunnus on Sompiojärven pohjoispuolella nousevien Nattasten tuntureiden luon-
teenomainen profiili. Tuntureihin liittyy runsaasti perinnetietoa ja tarustoa. Alueen arvokohteisiin kuuluu 
myös vanhan Ruijantien linjaus. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 11 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Ruijanpolku; Sodankylän saamelaisasutus: 
Mutenia 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Mutenia 

LPU Luonnonpuistot: Sompion luonnonpuisto 

SSA Soidensuojelualueet: Nalka-aavan soidensuojelualue 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Mutenian luonnonsuojelualue 

SSO Soidensuojeluohjelma: Nalka-aapa 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Saariselän–Koilliskairan alue 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Urho Kekkosen kansallispuisto–Sompio–Kemihaara 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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168. Náttažiid ja Soabatjávrri duovdagat 

Luonddudiliidis ja kulturhistorjjás dáfus árvvolaš Náttašduoddara ja Soabatjávrri duovdagat leat 

boares, Lokka dahkujávrri vuollái báhcán Soabada guovllu Symbola. Guovlu lea evttohuvvon ođđa 

čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Soađegilli 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Vuovde-Lappi duottarguovlu, Áhpe-Lappi guovlu 

Viidodat 19 797 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 4 946 ha 

eanadoalloguovllut: 55 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 12 147 ha 

huksejuvvon guovllut: 1 ha 

čáhceguovllut: 2 647 ha 
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Luondduiešvuođat 

Náttašduoddara ja Soabatjávrri duovdagat hálddašit Soabatjávrri davábealde badjána Náttašduottar. 
Náttašduottar šaddá guđa granáhtalaš alážis, mat badjánit badjel 500 mehtera mearadási bajábeallái. Guovllu 
báktevuođu ludde stuorra hoigasansirddus, man davábealde Náttašduoddara ja daid birrasa Lappi 
granulihtakompleksii gullevaš vuollegut duoddarat leat. Sirdosa máttabeale báktevuođu luddejit seakkes 
kvarcihtta-, bodnegneaisa- ja amfibolihttasuonat. Náttašduoddara vilttiid gokčet hui viiddis juovat. Basse-
Náttažis leat máŋgga mehtera alla viŋkilhámát bávttit, torat, mat leat šaddan guovllu rukses granihta 
laiggadeami boađusin.  

Eanavuođu dáfus guovlu lea moreana dahje bákteeana. Soabatjávrri gáddeguovlluin leat viiddis 
darfegearddádagat. Duovddaguovllu vuovddit leat eanaš rámššas beahceguolbanat, muhto guvlui muhtun 
oassái ollán Soabada luonddumeahci váldomuorra lea sibiriijaguossa. Čázádagaid guoras šaddet olu 
smávvaviidosaš rođut ja guossavuovddit. Guovllu davimus áhpejeakkit leat goikelágánat. Máddelis leat 
viiddis jalgajeakkit, main leat čáhccás jeakkit ja suonat, mat johtet daid rastá. 

Duovddaguovllu máttaoasi hálddaša Suoma stuorimus dahkujávri, Lokka álddis, masa njuolggogáttát 
Soabatjávri lea oktavuođas Mudeniajoga bokte. Lokka dahkujávrri deavdin álggahuvvui jagi 1967, ja čázi 
vuollái báhce Soabada áhpeeana sihke Kovasa, Riesto ja Mutenia gilit. Guovllu árabut rikkis jeaggeluonddus 
leat bázahusat ovdamearkan Nalka-aapas loddešlájaid dáfus árvvolaš Soabatjávrri birrasis. Lokka álddis lea 
guollenáli dáfus fuomášahtti jávri, man guollenálit geasuhit báikái earret eará mearragoaskimiid. Lokka 
čáhcedási molsašuddan lea vihtta mehtera. 

Kulturiešvuođat 

Soabada guovllu boarráseamos dássážii dutkojuvvon báiki lea Mudenias, gos dovdet olu geađgeáiggi 
dološbázahusaid. Dološ viiddislunddot goddebivddus guovllus muitalit Náttašduoddara davábeale 
Nattushaara-nammasaš bivdoroggebáiki, gos leat 78 godderokki. Soabatjávrri gáttis leat goahtegiettit, main 
leat ássan jo árametállaáiggis.  Goahtegittiin eanemus dutkojuvvon lea Boaresgieddi (Juikenttä), gos maiddái 
leat gávdnosat eanemus. Dan gávdnosat muitalit siiddaid ássiid oktavuođain nuorttas, oarjjás ja máttas. 
Náttašduoddara bokte johtá Mearrabađas Jiekŋamerrii dolvon Finnmárkku bálggis, mii lea jáhkkimis Lappi 
boarráseamos máđidja. Dan anus leat merkejumit 1500-logu rájes. Máđidja boares linnjás leat merkejuvvon 
eatnamii 30 kilomehtera mátki Soabatjávrri ja Laanilan gaskkas. 

Soabatjávri ja dan jogat leat leamašan jo siiddaid áigge dehálaš guolástanbáikkit. Giiskemárkaniin dahje 
čakčaguoli oktasašbivdui čoahkkanedje čakčamánu beallemuttus vel 1960-logus. Guovllu boazosámi ássan 
šaddamii laktása 1800-logu rádjagiddemiidda. Jagi 1852 rádjagidden Norgga ja Ruošša gaskka sihke jagi 
1889 rádjagidden Ruoŧa ja Suoma gaskka heaittihedje boazosámiid jahkodatjohtima váldegottiid gaskka. Dás 
čuovui boazodoalu kriisa, man dihtii bohte viiddis ođđasiidordnemat. Soabada guvlui fárrejedje 
rádjagiddemiid dihtii logemat bearraša Guovdageainnu-Eanodaga guovllus. Guovlu lea ain Sámi bálgosa 
dehálaš boazodoalloguovlu. 

Soabada guovlu nuppástuvai oalát 1960- ja 1970-loguin Lokka ja Poartabávtti dahkujávrriid ráhkadeami 
mielde. Áldáid vuollái bázii 11 proseantta Sámi bálgosa guohtumiin, ja čáhci govččai maiddái historjjálaš 
Soabada guovllu oktan giliin ja ovttaskas dáluin. Goikásii báhce dušše duovddaguovllu olggobeale Lokka 
Gille ja Muteniajohnjálmmis seilon Mutenia. Mutenia boares Nuorta-Lappi šiljuin leat seilon dušše Tapio 
dálu badjelaš čuohte jagi boares ráhkadusjoavku, man olis gillegovvii gullet guokte soađi maŋŋá 
huksejuvvon šilljobiire. Gilis lea maiddái viiddis árbebiotohpa. Mutenia ráhkadusat leat dál Kemijoki Oy ja 
Metsä-Botnia oamastusas, iige guvlui leat friija beassan. 

Duovddaguvlui gullá rikkis bálvvuš- ja muitalankultuvra. Basse-Náttaš lea sápmelaččaid bassi duottar ja 
Ahkemiellaboldnái laktásit máŋggat muitalusat noaidi Ahkemielas. Guovllus ceaggá ain muoras 
ráhkaduvvon sieidi. Náttašduoddara leat geavahan jahkelogiid áigge bálvvosbáikin, ja Náttašduoddara boares 
buollinfávtta barta lea dál vánddardeaddjiid beaivestohpun. Duoddariin leat luottat maiddái Lappi soađi 
áigge várdánbáikkiin ja -linnjáin. Náttašduottar lea bivnnuhis vánddardaneana, vaikke leage váttis johtit. 
Doppe leat merkejuvvon máđidjat. 
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Duovddagovva 

Soabada luonddumeahci guovllu Náttašduottar badjána Soabatjávrri davábealde eanamearkan, mas leat 
čohka alážat. Náttašduoddaris leahkkasit viiddis oidnosat juohke guvlui, nuortan juobe Ruošša duoddariid 
rádjai. Náttašduoddaris lea rukses granihtta, mii earuha dan birrasa granulihtabávttis. Básse-Náttaš leamašan 
dolin sápmelaččaid bassi báiki, ja dan čohkas leat fiinna moallananbázahusat, torat. 

Náttašduoddara vuolde leahkkasa meahcceeana, gos šaddet guosat ja beazit. Dat molsašuvvá Soabatjávrri 
gáddeguovlluin báikkuid viiddis áhpejeaggeguovlun. Soabatjávrri čázit golget Lokka dahkujávrái, man 
viiddis čielgi addá mearralágan miellagova. Lokka gáttis, Mudeniajoga njálmmis lea seilon boarás Soabadii 
gullevaš Mudenia gilli, man muorahis ja ráhkadusaid vuhtii válddekeahttá ávdin gieddi dahká fiinna 
historjjálaš oppalašvuođa roamššas jávreáldá ravdii. 

Árvvoštallan 

Náttašduoddara ja Soabatjávrri duovdagiid duovddaguovlu lea boares, Lokka dahkujávrri vuollái báhcán 
Soabada symbola. Guovllu máttaoasis leat Soabadii mihtilmas áhpejeakkit ja Mudenia boares gillegieddi 
visttiidisguin. Guovllu dovddaldat lea Soabatjávrri davábeale Náttašduoddara persovnnalaš profiila. 
Duoddariidda laktása valjit árbediehtu ja cukcasat. Guovllu árvočuozáhagaide gullá maiddái boares 
Finnmárkku geainnu linnjágeassin.  

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 11 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti ráhkaduvvon kulturbirrasat RKY: Finnmárkku bálggis; Soađegili sámeássan: 
Mudenia 

Árvvolaš árbebiotohpat: Mudenia 

LME: Luonddumeahcit: Soabada luonddumeahcci 

JSG Jekkiidsuodjalanguovllut: Nalka-aapa jekkiidsuodjalanguovlu 

PES Priváhtaeatnamiid suodjalanguovllut: Mudenia luonddusuodjalanguovlu 

JSP Jekkiidsuodjalanprográmma: Nalka-aapa 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Saariselkä–Nuorttabeale guovlu 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Urho Kekkonen álbmotmeahcci–Soabat–Giemasuorri 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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169. Saaritunturien poronhoitomaisemat 

Saaritunturien poronhoitomaisemat edustavat Metsä-Lapin tunturiseudun elinkeinomaisemia. Alue 

on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Sodankylä 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Metsä-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 10 394 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 367 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 9 833 ha 

rakennettuja alueita: 1 ha 

vesialueita: 193 ha 
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Luonnonpiirteet 

Saaritunturien poronhoitomaisemien maisema-alue sijaitsee Raututuntureiden–Saariselän laajalla yhtenäisel-
lä tunturialueella, jota luonnehtivat 600–700 metriin merenpinnan yläpuolelle nousevat lakialueet, voima-
kaspiirteiset kurut, puuttomat tunturikankaat sekä laajat rakkakivikot. Alueen kallioperä kuuluu noin 1,9 
miljardia vuotta sitten syntyneeseen Lapin granuliittikompleksiin. Nykyiset tunturit ovat kohonneet 30–50 
miljoonaa vuotta sitten lohkoliikuntojen yhteydessä. Lohkojen murroslinjat näkyvät maisemassa edelleen 
jokilaaksoina. 

Alueen korkein huippu on Sokosti (718 mmpy), joka on koko Itä-Lapin korkein tunturi. Muita huomattavia 
huippuja alueella ovat Sokostista pohjoiseen sijaitseva Ukselmapää (698 mmpy) sekä luoteessa kohoava 
Lupukkapää (619,8 mmpy). Maaperä on pääasiassa moreenia, kalliomaata, rakkaa tai avokalliota. Lajittunut-
ta ainesta löytyy lähinnä purolaaksoista ja Luirojärven eteläpäädystä. Veden kuluttamissa painanteissa voi 
olla myös turvekerrostumia. 

Maisema-alue on vedenjakajaseutua. Sokostin länsipuolen vedet virtaavat Luiro- ja Repojokia pitkin Lokan 
tekoaltaaseen, josta vedet kulkevat Kemijoen kautta Itämereen. Maisema-alueen itäosat kuuluvat Barentsin-
mereen laskevaan Tuulomajoen vesistöön. Sokostin juurella sijaitseva tunturialueen suurin järvi, Luirojärvi, 
on syntynyt aikoinaan jääjärveksi. Alueen vesistöt ovat kirkasvetisiä ja osassa niistä elää uhanalaista joki-
helmisimpukkaa eli raakkua. 

Saariselän tunturiseutu on pohjoista havumetsävyöhykettä ja muistuttaa ilmastoltaan enemmän Inarin seutua 
kuin muuta Sodankylää. Tunturiseutu on ympäristöään sateisempaa ja keskimääräinen lumensyvyys on alu-
eella suuri. Lyhyen kasvukauden ja karun maaperän takia kasvillisuus on niukkaa ja varpuvaltaista. Tunturi-
alueiden valtapuu on tunturikoivu, jonka vyöhykkeet reunustavat paljakka-alueita. Saarituntureilla kasvaa 
myös levinneisyytensä äärirajoilla olevaa siperiankuusta paksusammaleisina kynttiläkuusikkoina, joita män-
niköt paikoitellen reunustavat. Vesistöjen varsilla on paikoin pienialaisia reheviä lehtoja. 

Kulttuuripiirteet 

Alueen esihistoriasta kertovat Luirojärven eteläpään pyyntikuopat, jotka sijaitsevat Luirojoen suun pohjois-
puolisella hiekkaharjulla noin 300 metrin matkalla. Muita esihistoriallisien ajan jälkiä alueella ovat Luirojär-
ven eteläosan hiekkakankaalta löydetyt asuinpaikat. 

Luirojärven seutu on Lapin paliskunnan pitkäaikaista poronhoitoaluetta, joka on edelleen tärkeä talvilaidun-
alue. Luirojärven nimellä tunnettu vanha vasanmerkitysalue sijaitsee Pikku-Luirojärven ja sen itäpuolisten 
tunturilakien välisellä tasangolla. Alueella on useita eri-ikäisiä vasanmerkityskaarteita, joita on perustettu, 
kun vanhan merkintäpaikan maanpinta on kulunut rikki. Vanhimmat kaarteet ovat niin sanottuja risukaartei-
ta, joiden aitarakenne on tehty esimerkiksi puiden oksista ja maapuista. Alueen uusin kaarrekokonaisuus 
sijaitsee Luirojärveen laskevan Pälkkimäojan laidassa. Sitä on mahdollista käyttää edelleen tarvittaessa. 
Merkintäaitojen lähistöllä on merkkejä kota-asutuksesta. Muun muassa Pikku-Luirojärvestä lähtevän hete-
ojan varrella on turvekotien jäännöksiä ja kotasijoja. Luirojärven kaarteen tuntumassa sijaitsee Lapin palis-
kunnan paimentopaikka, jossa on useita kämppiä poronhoitotöiden tukikohtina. 

Alueen kalaiset vesistöt ovat olleet merkittäviä kesäajan ravinnonlähteitä, joista poromiehet ovat pyytäneet 
kalaa kesämerkinnän aikana. Poromiesten kalastukseen liittyy muun muassa vanha verkkoulkujen paikka, 
joka on piilotettu jonkin matkan päähän järvestä. Myös Sompion kylistä, kuten Muteniasta ja Korvasesta, on 
käyty kalassa Luirojärvellä. Luirojärven eteläpuolelta lähtevässä Luiron luusuassa on edelleen näkyvissä 
jäänteitä tammesta, joka rakennettiin 1930-luvulla, jolloin alueelle suunniteltiin laajamittaisia savottoja. Sa-
vottasuunnitelmat hylättiin talvisodan sytyttyä. 

Maisema-alueen halki on kulkenut Sompion kyliä Jäämeren rantaan yhdistänyt vanha talvikeino. Pikku-
Luirojärven pohjoispuolella keino kulkee etelä-pohjoissuunnassa pitkin tunturialueen halkaisevaa Maantie-
kurua. Reittiä käytetään edelleen, ja sitä pitkin kulkee retkeilijöiden suosima kulkuväylä Suomun ja Luiro-
järven välillä. Järvien ja Luirojoen rantapuissa näkyy paikoitellen vanhan polun varrella kasvaneiden puiden 
runkoihin tehtyjä kaiverruksia tai pilkkoja. 

Luirojärven alue kuuluu Urho Kekkosen kansallispuiston erämaaosaan, ja sen kautta kulkee vaellusreittejä 
useisiin suuntiin. Järven eteläpuolella on vaeltajille kolme tupaa ja sauna sekä Metsähallituksen huoltotupa 
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rakennuksineen. Sokostin huipulle on pystytetty tunturiseudun puhelinyhteyksiä tukeva GSM-masto, jonka 
energia tuotetaan maston vieressä olevilla aurinkopaneeleilla. 

Maisemakuva 

Maisema-alue sijaitsee Saariselän tunturialueen ytimessä. Aluetta luonnehtivat korkeat rakkaiset tunturilaet, 
kirkasvetiset purot, joet ja järvet. Tasangoilla vesistöjä reunustavat rehevät kuusikkokorvet. Pikku-
Luirojärven ja Luirojärven alue jää ympäröivien tunturilakien sisälle tasankona, jota halkovat useat vaellus-
reitit. Vaellusreittien varteen on rakennettu levähdys- ja majapaikkoja. 

Alueen tunturimaisemalle ovat tunnusomaisia jääkauden kulutus- ja kasaamisjäljet sekä syvät kurut. Poron-
hoidon jäljet näkyvät maisemassa vanhoina vasanmerkintäkaarteina sekä kodanpohjina ja kamminraunioina. 
Alue on elävää poronhoidon maisemaa, jota käytetään niin porojen laitumena kuin poronhoitajien tukikoh-
tanakin. 

Arviointi 

Saaritunturien poronhoitomaisemat edustavat Metsä-Lapin tunturiseutua tyypillisimmillään. Alueen arvokas-
ta luonnonmaisemaa luonnehtivat korkeat tunturit, kirkkaat vesistöt ja alankoalueiden rehevät kuusikkokor-
vet. Sokosti on Itä-Lapin korkein tunturi. Muodoltaan tunnistettavana maamerkkinä se on myös tärkeä mai-
semakohde. Alueeseen liittyy useita historiallisia kulttuurikerrostumia, jotka kertovat pitkäaikaisesta 
peuranpyynnistä, kalastuksesta, poronhoidosta ja metsätaloudesta sekä nykyaikaisesta retkeilystä. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 1 kohde 

KPU Kansallispuistot: Urho Kekkosen kansallispuisto 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Tuulomajoen vesistö 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Saariselän–Koilliskairan alue 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Urho Kekkosen kansallispuisto–Sompio–Kemihaara 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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169. Suoloduoddara boazodoalloduovdagat 

Suoloduoddara boazodoalloduovdagat ovddastit Meahcce-Lappi duottarguovllu ealáhusduovdaga. 

Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Soađegilli 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Meahcce-Lappi duottarguovlu 

Viidodat 10 394 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 367ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 9 833 ha 

huksejuvvon guovllut: 1 ha 

čáhceguovllut: 193 ha 
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Luondduiešvuođat 

Suoloduoddara boazodoalloduovdagiid duovddaguovlu lea Rávdoduoddariid-Suoločielggi viiddis oktilaš 
duottarguovllus, man luonddusárgosat leat 600-700 mehtera mearadási bajábeallái olli alášguovllut, fámolaš 
skurččut, muorahis duottarguolbanat ja viiddis juovat. Guovllu báktevuođđu gullá sulaid 1.9 miljárdda jagi 
áigi šaddan Lappi granulihttaakompleksii. Dálá duoddarat leat badjánan 30-50 miljon jagi áigi 
laigguslihkademiid oktavuođas. Laigosiid doajáhatlinnját oidnojit duovdagis ain johkaleahkin. 

Guovllu alimus čohkka lea Sokosti (718 mmdb), mii lea oppa Nuorta-Lappi alimus duottar. Eará fuomášahtti 
čohkat guovllus leat Sokosti davábeale Ukselmapää (698 mmdb) ja máttaoarjjabeale Lupukkapää (619,8 
mmdb). Eanavuođđu lea duovddaguovllus eanaš moreana, bákteeana, juovva dahje báljeslássát. Šládjaluvvan 
ávnnas gávdno lagamustá ájalegiin ja Luirujávrri máttageažis. Čázi golahan gobiin sáhttet leat maiddái 
darfegearddádagat.  

Duovddaguovlu lea čáhcejuogaguovlu. Sokosti oarjjabeale čázit golget Luiru- ja Riebanjogaid mielde Lokka 
dahkujávrái, mas čázit golget Giemajoga bokte Nuortamerrii. Duovddaguovllu nuortaoasit gullet 
Barentsmerrii golgi Doallánjoga čázádahkii. Sokosti vuolde lea duottarguovllu stuorámus jávri, Luirujávri, 
mii lea šaddan álggos jiekŋajávrin. Guovllu čázádagat leat šerresčázát ja oasis dain ellet áitatvuloš skálžžut.  

Suoločielggi duottarguovlu lea davvi goahccevuovdeavádat ja muittuha dálkkádaga dáfus eanet Anára 
guovllu go Soađegili. Duottarguovllus leat eanet arvvit go birrasis ja gaskamearálaš muohtagassodat lea 
guovllus stuoris. Oanehis šaddanbaji ja guorba eatnama dihtii šattolašvuohta lea vánis ja eanaš dakŋasat. 
Duottarguovllu váldomuorra lea lageš, man avádagat leat báljesguovlluid birra. Suoloduoddaris šaddet 
maiddái leavvama dáfus ravdarájiin sibiriijáguosat ginttalguossavuovdin, gos lea assás sámmál. Daid 
ravddain leat báikkuid beahcevuovddit. Čázádagaid guoras leat báikkuid smávvalágan veahkkái rođut.  

Kulturiešvuođat 

Guovllu ovdahistorjjás muitalit Luirujávrri máttageaži bivdorokkit, mat leat Luirujoga njálmmi davábeale 
sáttohárjjiin sulaid 300 mehtera mátkkis. Eará ovdahistorjjálaš áiggi luottat leat Luirujávrri máttaoasi 
ássanbáikkit, mat leat gávdnon sáttoguolbanis. 

Luirujávrri guovlu lea Sámi bálgosa guhkesáigásaš boazodoalloguovlu, mii lea ain dehálaš 
dálveguohtunguovlu. Luirujávrri namain dovddus boares miesemearkunguovlu lea Smávva-Luirujávrri ja 
dan nuorttabeale duottaralážiid gaskasaš duolbadasas. Guovllus leat earáahkásaš miesemearkungárddit, maid 
leat vuođđudan, bo boares mearkunbáikki eanagiera lea gollan čađa. Boarrásamos gárddit leat nu 
gohčoduvvon rissegárddit, maid áideráhkadus lea ráhkaduvvon ovdamearkan muoraid ovssiin ja 
eanamuorain. Guovllu ođđasamos gárdeoppalašvuohta lea Luirujávrái golgi Pälkkimäoja ravddas. Dan lea 
ain vejolaš ávkkástallat dárbbu mielde Mearkungárddiid lahka leat mearkkat goahteássamis. Earret eará 
Smávva-Luirujávrris opmoádjaga guoras leat darfegođiid bázahusat ja goahtesajit. Luirujávrri gárddi 
lahkasiin lea Sámi bálgosa guođohanbáiki, gos leat máŋggat barttat boazobargguid doarjjabáikin. 

Guovllu guollái čázádagat leat leamašan mearkkašahtti geasseáigge biebmogáldut, main badjeolbmot leat 
bivdán guoli geassemearkuma áigge. Badjeolbmuid guollebivdui gulai earret eará boares sáibmaholggaid 
báiki, mii lea čihkkojuvvon muhtun mátkki geahčai jávrris. Maiddái Soabada giliin, Mudenias ja Korvasis, 
leat fitnan guollebivddus Luirujávrris. Luirujávrri máttabealde álgá Luirujávrri oivošis, gos leat ain luottat 
háikkas, mii huksejuvvui 1930-logus, goas guovllus ledje viiddis vuovdečuollamat. Vuovdečuollanplánat 
hilgojuvvojedje dálvesoađi álggedettiin. 

Duovddaguovllu čađa lea johtán Soabada giliid Jiekŋameara riddui ovttastahttán boares dálvegeaidnu. 
Smávva-Luirujávrri davábealde geaidnu johtá mátta-nuorttasullasaččat duottarguovllu luddejeaddji 
Eanageaidnoskurčču mielde. Máđija ávkkástallet ain ja dan mielde johtá vánddardeaddjiid geavahan 
johtinfávli Šuoma ja Luirujávrri gaskkas. Jávrriid ja Luirujoga gáddemuorain oidnojit báikkuid boares bálgá 
guoras šaddan muoraide dahkkon graveremat ja smoarut.  

Luirujávrri guovlu gullá Urho Kekkonen álbmotmeahci meahcceeanaoassái ja dan bokte johtet 
vánddardanmáđijat máŋgga guvlui. Jávrri máttabealde leat vánddardeaddjiide golbma stobu ja sávdni ja 
Meahciráđđehusa fuolahanstohpu oktan ráhkadusaidisguin. Sokosti čohkkii lea ceggejuvvon GSM-stivli 
doarjut telefonoktavuođaid. Energiija stivlái buvttaduvvo beaivvášpanelaiguin, mat leat bálddas. 
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Duovddagovva 

Duovddaguovlu lea Suoločielggi duottarguovllu ađđamis. Guovllu lundui gullet juovvái duottaralážat, 
šerresčázát ádjagat, jogat ja jávrrit. Duolbadasaid čázádagaid birra leat veahkkái guossavuovddit. Smávva-
Luirujávrri ja Luirujávrri guovlu báhcá birastahtti duottaralážiid sisa duolbadassan, man luddejit máŋggat 
vánddardanmáđijat. Vánddardanmáđijaid gurrii leat huksen vuoiŋŋastan- ja idjadansajiid. 

Guovllus duottarduovdagii leat mihtilmasat jiekŋaáiggi golahan- ja čohkkenluottat ja čiekŋalis skurččut. 
Boazodoalu luottat oidnojit duovdagis boares miesemearkungárdin sihke goahtesadjin ja gámmebázahussan. 
Guovlu lea ealaskas boazodoalu duovdda, man ávkkástallet bohccuid guohtumin ja boazodoalliid 
doarjjabáikin. 

Árvvoštallan 

Suoloduoddara boazodoalloduovdagat ovddastit Meahcce-Lappi duottarguovllu typihkkalaččamusat. 
Guovllu árvvolaš luondduduovdaga lundui gullet alla duoddarat, šerres čázádagat ja vuolleeatnamiid 
veahkkái guossavuovddit. Sokosti lea Nuorta-Lappi alimus duottar. Hámis dáfus earuheaddji eanamearkan 
dat lea maiddái dehálaš duovddačuozáhat. Guvlui gullet máŋggat historjjálaš kulturgearddádagat, mat 
muitalit guhká bistán goddebivddu, guollebivddus, meahcásteamis, boazodoalus ja vuovdedoalus ja otná 
beaivve turismmas. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 1 čuozáhaga 

ÁME Álbmotmeahcit: Urho Kekkonen álbmotmeahcci 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Doallánjoga čázádat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Suoločielggi-Nuorttabeale guovlu 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Urho Kekkonen álbmotmeahcci-Soabat-Giemasuorgi 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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170. Kaunispään tunturimaisemat 

Kaunispään maisema-alue sijaitsee Saariselän tunturiylängön reunalla, avoimen tunturiylängön ja 

havumetsäpeitteisen vaaramaiseman vaihettumisvyöhykkeellä. Alueen maisemissa yhdistyvät pe-

rinteisten luontaiselinkeinojen sekä matkailun synnyttämät kulttuurikerrostumat. Alue on ehdolla 

uutena kohteena valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Metsä-Lapin tunturiseutu 

Pinta-ala 8 098 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 111 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 7 881 ha 

rakennettuja alueita: 76 ha 

vesialueita: 29 ha 
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Luonnonpiirteet 

Kaunispään tunturimaisemat avautuvat Saariselän tunturiylängön läntisellä reunalla. Graniitti-
kordieriittigneissisten tunturien lakialueet nousevat runsaaseen 400 metriin merenpinnan yläpuolelle. Tuntu-
rien rinteet laskevat yli sata metriä lakialueiden alapuolella sijaitseviin selvärajaisiin jokilaaksoihin muodos-
taen paikoin jyrkkiä rotkoja ja kuruja. Lakialueiden maisema on puutonta paljakkaa, mutta rinteitä ja laakso-
ja peittää yleensä männikkö, kynttiläkuusikko tai tunturikoivikko. Alueen maaperä on pääasiassa moreenia. 
Tunturien lakialueet ovat avokallioisia, mutta jokilaaksoihin on kerääntynyt hiekka- ja turvekerrostumia. 

Saariselän tunturiylänkö on merkittävää vedenjakajaseutua. Ylängöltä saa alkunsa Luttojoki, joka kuuluu 
Jäämereen laskevaan laajaan Tuulomajoen vesistöön. Ylänköalueen pohjoispuolella maisema tasoittuu ala-
vaksi ja loivapiirteiseksi Ivalojoen laaksoksi. Maisema-aluetta rajaa lännessä Ivalojoen vesistöön kuuluva 
Tolosjoki, joka virtaa paikoin kanjonimaisessa kallioperän murroslinjassa. Alueen jokiin laskee tunturien 
rinteiltä pieniä puroja, jotka saavat alkunsa sulamisvesistä ja lähteistä. Rinteillä on myös pieniä tunturilam-
pia. 

Kaunispään alueella on monipuolisesti Metsä-Lapin tunturiseudun ominaispiirteitä, joista vaikuttavimpia 
ovat pitkät ja syvät kurut. Näitä ovat esimerkiksi Kaunispään pohjoispuolella sijaitseva loivapiirteinen ja 
rehevä Kaunispäänkuru sekä Harripäiden alueella aukeava jyrkkäpiirteinen Kulmakuru. Kaunispään ympä-
ristön eliö- ja kasvilajisto on tyypillistä tunturialueiden lajistoa. 

Kulttuuripiirteet 

Saariselällä on pyydetty peuraa vielä 1900-luvun alussa. Alueen pitkästä peuranpyyntihistoriasta kertovat 
Luttojoen rannalle kaivetut pyyntikuopat, joiden avulla on pysäytetty peurojen kulku jokiuomassa. Kaunis-
pään, Kuusivaaran ja Moitakurun alue on myös pitkäaikaista poronhoitoaluetta. Ennen paliskuntien välisten 
raja-aitojen rakentamista tunturialue oli Lapin ja Ivalon paliskuntien yhteistä kesälaidunta. Yhteislaidunnuk-
sen ajoista on säilynyt muun muassa Kuusivaaran risukaarre, jota käytettiin vasanmerkintään. Kaarre on 
tehty latomalla risuja ja oksia tiukasti vierekkäin. Kaarteeseen johtava siula on pystytetty kasaamalla oksia 
puiden väliin viritetyn rautalangan varaan. Aitapaikka erottuu maastossa edelleen hyvin kasvillisuuden pe-
rusteella. 

Kaunispään seutu on edelleen Ivalon paliskunnan tärkeää ympärivuotista poronhoitoaluetta. Maisema-alueen 
koilliskulmassa sijaitseva Moitakuru on paliskunnan vanhimpia erotuspaikkoja. Siellä on kaksi poroaitaa, 
joista vanhempi on pystyssä enää osittain. Vanhan puuaidan lähellä olleet kämpät ovat raunioituneet. Arviol-
ta 1910–1920-luvulla rakennetun aidan tuntumassa, noin kilometrin päässä, on nykyisin käytössä oleva po-
roaita. 

Kaunispään maisemasta löytyy merkkejä myös 1800-luvun lopun kultaryntäyksestä. Varsinainen ryntäys 
suuntautui Ivalojoelle, mutta valtauksia tehtiin myös Luttojoen latvavesille. Luttojoen latvoilla, aivan Kau-
nispään eteläpuolella sijaitsee ainakin kaksi kivistä valtausmerkkiä, jotka ovat arkistolähteiden perusteella 
kuuluneet maanmittausoppilas Albert Piponiuksen valtaukseen 1870-luvulla. 

Kaunispään kautta on kulkenut jo pitkään tärkeitä kulkureittejä. Maantie Vuotsosta Ivaloon valmistui vuonna 
1913, ja sen vanhaa linjausta on säilynyt Kaunispään länsipuolella. Magneettimäeksi nimetty jyrkkärinteinen 
tieosuus on nykyisin museotienä. Alueen liikennehistoriaa kuvastaa myös Paljakaisenojan varrella sijainnut 
valtion ylläpitämä Paljakaisen kievari, jonka vanha kenttä on sijainnut uuden ja vanhan Valtatie 4:n välissä. 
Kievarirakennuksen, saunan ja tallin kiviperustat erottuvat maastossa edelleen selvästi. 

Toisesta maailmansodasta alueella muistuttavat Kaunispään rinteillä sekä Urupään laella ja rinteillä sijaitse-
vat saksalaisten sotilaiden konekivääripesäkkeet ja muut puolustusrakennelmat. Kaunispää on kuulunut myös 
Lapin palovartioinnin verkostoon ja sen laella on ollut tähystystorni. Torni on nyttemmin purettu ja sen pai-
kalle on rakennettu vuonna 2011 noin 7,5 metriä korkea näkötorni. Tornin yhteyteen asetetut opastetaulut 
kertovat Suomen kolmiomittauksen ja kartoituksen vaiheista. 

Saariselän matkailualueeseen kuuluva Kaunispää on vakiintunut suosituksi matkailukohteeksi, jonka laelle 
Lapin Matkailijayhdistys rakennutti vuonna 1954 tunturikahvilan. Alkujaan kahvilan yhteydessä oli myös 
majoitustiloja. Nykyisin Kaunispään etelärinteillä on runsaasti Saariselän matkailukeskukseen liittyvää loma-
asutusta. Uudet rakennukset sijoittuvat perinteisen asutusrakenteen vastaisesti puurajan yläpuolelle ja erottu-
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vat maisemassa selvästi. Kaunispään itärinteille on raivattu laskettelurinteitä. Alueella on myös mittava latu- 
ja polkuverkosto. 

Maisemakuva 

Kaunispää on maisemallisesti merkittävä tunturi, jolta avautuvat selkeällä säällä edustavat näkymät joka 
suuntaan. Kaukomaisemassa voi nähdä Saariselän avoimen, laajapiirteisen tunturiylängön muuttuvan pohjoi-
sessa vesistöjen rikkomaksi, havumetsäpeitteiseksi vaaramaisemaksi. Parhaimmillaan tunturin laelta aukeaa 
näkymiä Venäjälle saakka. Alueen lähimaisemaa hallitsevat puuttomat tuntureiden laet, jotka vaihettuvat 
alaspäin mentäessä vaivais- ja tunturikoivukasvustoiksi ja edelleen tiheiksi kynttiläkuusikoiksi sekä koivua ja 
mäntyä kasvaviksi jokilaaksometsiköiksi. 

Kaunispään tunturimaisemaa luonnehtivat avotunturin lisäksi jyrkät jokilaaksot, voimakaspiirteiset kurut 
sekä uudempana kerrostumana retkeilyreitit levähdyspaikkoineen ja opasteineen. Poronhoitoon liittyviä ra-
kenteita on etenkin Moitakurun erotuspaikalla, jonka nykyisen aidan rinnalla on jälkiä vanhasta erotusaidasta 
ja vanhoista kämpistä. Saariselän matkailualueeseen kuuluvalla Kaunispäällä konkretisoituu Lapin matkai-
lumaisemien muuttuminen vaatimattomista tunturikahviloista nykyaikaisiksi laskettelukeskuksiksi. Saa-
riselän matkailukeskus on levinnyt Kaunispään rinteille, joille on rakennettu loma-asutusta perinteisen ra-
kennusrajan yläpuolelle. Kaunispään itä- ja etelärinteet sekä niitä vastapäätä sijaitsevat Iisakkipään 
pohjoisrinteet on raivattu laskettelurinteiksi, jotka hallitsevat alueen lähimaisemaa. 

Arviointi 

Kaunispää tunturimaisemat edustavat Metsä-Lapin tunturiseudun luontoa ja Saariselän laajaa tunturiylänköä. 
Maisema-alueen maisemalliset arvot perustuvat laajoihin yhtenäisiin tunturinäkymiin sekä vaikuttaviin luon-
tokohteisiin. Alueelta löytyy monipuolisesti merkkejä peuranpyynnistä, poronhoidosta, kullankaivuusta, 
Lapin tiestön kehittymisestä, sotahistoriasta ja palovartioinnista. Uusimpana kerrostumana Kaunispään tuntu-
rimaisemissa näkyy matkailun vakiintuminen paikallisesti ja maakunnallisesti huomattavaksi elinkeinoksi. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 6 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Jäämerentien tiehistorialliset kohteet (Magneet-
timäen tie) 

KPU Kansallispuistot: Urho Kekkosen kansallispuisto 

EMA Erämaa-alueet: Hammastunturin erämaa 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Ivalojoen vesistö; Tuulomajoen vesistö 

IBA Kansainvälisesti arvokkaat lintualueet: Lemmenjoki–Hammastunturi–Pulju; Saariselän–Koilliskairan alue 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Hammastunturin erämaa; Urho Kekkosen kansallispuisto–Sompio–
Kemihaara 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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170. Čáppoaivvi duottarduovdagat 

Čáppoaivvi duovddaguovlu lea Suoločielggi duottarbadjeeatnama ravddas, jalga duottarbadjeeat-

nama ja goahccevuovddi várreduovdaga molsašuvvanavádagas. Guovllu duovdagiin ovttastuvvet 

árbevirolaš ealáhusa ja turismma dahkan kulturgearddádagat. Guovlu lea evttohuvvon ođđa 

čuozáhahkan riikkaviidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Vuovde-Sámi duottarguovlu 

Viidodat 8 098 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 111 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 7 881  ha 

huksejuvvon guovllut: 76 ha 

čáhceguovllut: 29 ha 
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Luondduiešvuođat 

Čáppoaivvi duottarduovdagat leahkkasit Suoločielggi duottarbadjeeatnama oarjjabeale ravddas. Granihta-
kordieragneaissa Duoddariid alážat badjánit 400 mehtera allodahkii meara dásis. Duoddariid vielttit njidjet 
badjel čuohte mehtera alášguovllu vuolábeale čielgaráját johkalegiide ja dahket báikkuid ceakko ávžžiid ja 
skurččuid. Alášguovllu duovdda lea muorahis báljesguovlu, muhto vilttiid ja legiid gokčá dábálaččat 
beahcevuovdi, ginttalguossavuovdi dahje lagešvuovdi. Guovllu eanavuođđu lea eanaš moreana. Duoddariid 
alášguovlluin leat báljes lássát, muhto johkalegiide leat čoggon sátto- ja darfegearddádagat. 

Suoločielggi duottarbadjeeana lea dehálaš čáhcejuogaguovlu. Badjeeatnamis lea Lohttujoga giera, mii gullá 
viiddis Doallánjoga čázádahkii, mii golgá Jiekŋamerrii. Badjeeatnama davábealde duovdda duolbbasmuvvá 
vuollegaš ja njoaiddohápmásaš Avviljoga leahkin. Duovddaguovllu ráddje oarjin Avviljoga čázádahkii 
gullevaš Továjohka (Tolosjoki), mii golgá báikkuid ávželágan báktevuođu doajáhatlinnjás. Guovllu jogaide 
golget várrevilttiin smávva ádjagat, mat ožžot álgguset suddančáziin ja gálduin. Vilttiin leat maiddái smávva 
duottarláddot. 

Čáppoaivvi guovllus leat máŋggabealagiid Vuovde-Sámi duottarguovllu iešvuođat, main eanemus 
váikkuheaddji leat guhkes ja čiekŋalis skurččut. Dát leat ovdamearkan Čáppoaivvi davábeale njoaiddohámát 
ja veahkadis Čáppoaiskurču ja Viŋkilskurču (Kulmakuru), mii leahkkasa Soavveloivviid guovllus. 
Čáppoaivvi birrasa ealán- ja šaddošlájat leat mihtilmas duottarguovllu šlájat. 

Kulturiešvuođat 

Suoločielggis leat bivdán gottiid vel 1900-logu álggus. Guovllu guhkes godderoggebivdohistorjjáš muitalit 
Lohttujoga gurrii roggojuvvon bivdorokkit, maiguin leat sáhttán bissehit gottiid johtima johkarokkis. 
Čáppoaivvi, Guossavári ja Goddegura guovlu lea maiddái boazodoalloguovlu, mas guhkes áiggi historjá. 
Ovdal bálgosiid gaskasaš rádjaáiddiid huksema duottarguovlu leai Sámi ja Avvila bálgosiid oktasaš 
geasseguohtuneana. Oktasašguođoheamis lea seilon earret eará Guossavári rissegárdi, maid geavahedje 
miessemearkumis. Gárdi lea dahkkojuvvon rissiid ja ovssiid lávga bálddalagaid bardimiin. Gárdái dolvon 
sivlá leat ráhkadan nu, ahte leat gidden muoraid gaskii sreaŋgga ja gidden dasa ovssiid. Gárdebáiki dovdo 
eatnamis ain bures šattolašvuođa dihtii. 

Čáppoaivvi guovlu lea ain Avvila bálgosa dehálaš birrajahkásaš boazodoalloguovlu. Duovddaguovllu 
davvenuortačiega Goddegurra (su. Moitakuru, an. Myeiđikurrâ) lea bálgosa okta boarráseamos bigálusgárdi. 
Doppe leat guokte gárddi, main boarrásut lea ceaggut dušše muhtun oassái. Boarráseamos muorragárddi 
lahka leamašan barttat leat šaddan vistebázahussan. Árvvoštallama mielde 1910-1920-loguin huksejuvvon 
gárddi lahkasis, sullii kilomehtera duohken lea dálá gárdi, mii lea anus. 

Čáppoaivvi duovdagis leat mearkkat maiddái 1800-logu gollešáviheames. Aitosaš gollešáviheapmi manai 
Avviljohkii, muhto gollerogganbáikkiid váldimiid dahke maiddái Lohttujoga gieračáziide. Lohttujoga 
gierragiin, áibbas Čáppoaivvi máttageahčen leat ain juo guokte geđggiin dahkkon váldinmearkka, mat leat 
arkiivagálduid mielde gullan eanamihtidanoahppi Albert Piponiusa váldimii 1870-logus. 

Čáppoaivvi bokte leat johtán ju0 guhkes áiggi dehálaš johtinmáđidjat. Eanageaidnu Vuohčus Avvilii 
gárvvásmuvai jagi 1913, ja dan boares linnjen lea seilon Čáppoaivvi oarjjabealde. Magnehtamiellin 
gohčoduvvon geaidnooassi, man bálddas leat ceakkovielttit, lea dál museageaidnun. Guovllu johtolathistorjjá 
govvida, maiddái Paljakaisenoja guoras leamašan stáhta bajásdoallan Paljakaisen guossedállu, man boares 
gieddi lea leamašan ođđa ja boares váldegeaidnu 4 gaskkas. Guossedálloráhkadusa, sávnni ja stálla 
geađgejuolggit oidnojit eatnamis ain čielgasit. 

Nuppi máilmmisoađis guovllus muittuhit Čáppoaivvi vilttiid sihke Urroaivvi aláža ja vilttiid duiskalaččaid 
mášengivvirgoađit ja eará bealuštanráhkadusat. Čáppoaivi lea maiddái gullan Lappi buollingozáhusa 
fierpmádahkii ja dan alážis lea várdántoardna. Toardna lea dáid maŋit áiggiid burgojuvvon ja dan sadjái lea 
huksejuvvon jagi 2011 sulaid 7,5 mehtera alla oainnustoardna. Toartna oktavuhtii biddjojuvvon 
oahpistantávvalat muitalit Suoma golmmačiegatmihtideami ja kártema muttuin. 

Suoločielggi turismaguvlui gullevaš Čáppoaivi lea stáđásnuvvan bivnnuhis turismačuozáhahkan, man alážii 
Lappi Matkailuyhdistys (Lappi turismasearvi) lea huksehan turismakafea jagi 1954. Álggos kafea 
oktavuođas ledje maiddái idjadansajit. Otná beaivve Čáppoaivvi máttavilttiin leat valjit 
luopmoássanráhkadusat, mat laktásit Suoločielggi turismaguovddážii. Ođđa ráhkadusat leat árbevirolaš 
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ássanráhkadusa jurdaga vuostá muorrarájá bajábealde ja oidnojit duovdagis čielgasit. Čáppoaivvi 
nuortavilttiide leat njáskan čierastallanluohkáid. Guovllus lea maiddái viiddis láhtto- ja máđidjafierpmádat. 

Duovddagovva 

Čáppoaivi lea duovdaga dáfus mearkkašahtti duottar, gos leahkkasit jalahassan fiinna oidnosat juohke 
guvlui. Guhkesduovdagis sáhttá oaidnit Suoločielgge rabas, viiddeshámát duottarbadjeeatnama rievdama 
davvin nu, ahte čázádagat cuvkejit dan ja dat rievdá goahccevuovdin ja várreduovddan. Buoremus 
dáhpáhusas duottaralážis leahkkasit oidnosat Ruošša rájá rádjai. Guovllu lagašduovdaga hálddašit muorahis 
duottaralážat, mat rivdet vulos manadettiin skierre- ja lageššattolašvuohtan ja ain viidáseappot suhkkes 
ginttalguossavuovdin ja johkaleahkevuovdin, gos šaddet soagit ja beazit. 

Čáppoaivvi duottarduovdaga lundui gullet jalgaduoddara lassin ceakko johkaleagit, hámi dáfus fámolaš 
skurččut sihke ođđasut gearddádahkan vánddardanmáđijat ja oahpistanrusttegat. Boazodollui gullevaš 
ráhkadusat leat eandalii Goddegura bigálusgárddi luhtte, man dálá gárddi bálddas leat luottat boares gárddis 
ja boares barttain. Suoločielggi turismaguvlui gullevaš Čáppoaivvis šaddá duohtan Lappi turismaduovdagiid 
rievdan gáibitmeahttun duottarkafeain otná beaivve čierastallanguovddážin. Suoločielggi turismaguovddáš 
lea leavvan Čáppoaivvi vilttiide, gosa leat huksen luopmoássama árbevirolaš huksenrájá bajábeallái. 
Čáppoaivvi nuorta- ja máttavielttit ja daid vuosttabeale Issátoaivvi davvevielttit leat njáskojuvvon 
čierastallanluohkkán, mat hálddašit guovllu lagašduovdaga. 

Árvvoštallan 

Čáppoaivvi duottarduovdagat ovddastit Vuovde-Sámi duottarguovllu luonddu ja Suoločielggi viiddis 
duottarbadjeeatnama. Duovddaguovllu árvvut duovdaga dáfus vuođđuduvvet viiddis oktilaš 
duottaroidnosiidda ja váikkuheaddji luonddučuozáhagaide. Guovllus gávdnojit máŋggabealagiid mearkkat 
goddebivddus, boazodoalus, golleroggamis, Lappi geaidnomáddodaga ovdáneamis, soahtehistorjjás ja 
buollingozáhusas. Ođđaseamos gearddádahkan Čáppoaivvi duottarduovdagis oidno turismma stáđásmuvvan 
báikkálaččat ja eanagottálaččat fuomášahtti ealáhussan. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 6 čuozáhaga 

Riikkaviidosaččat mearkkašahtti huksejuvvon kulturbirrasat RKY: Jiekŋamearageainnu geaidnohistorjjálaš 
čuozáhagat (Magnehtamielli geaidnu) 

ÁME Álbmotmeahcit: Urho Kekkonen álbmotmeahcci 

MEG Meahcceeanaguovllut: Bátneduoddara meahcceeanaguovlu 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Avviljoga  čázádagat; Doallánjoga čázádat 

Riikkaidgaskasaččat árvvolaš loddečázit (IBA): Leammi–Bátneduottar–Bulju; Suoločielgi–Nuorttabealli 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Bátneduoddara meahcceeanaguovlu; Urho Kekkonen 
álbmotmeahcci–Soabbát–Giemasuorri 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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171. Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat 

Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat kuvastavat Länsi-Inarin historiallisen lapinkylän ja Inarin kir-

konkylän kehitystä kivikaudesta tähän päivään. Alue on ehdolla uutena kohteena valtakunnallisesti 

arvokkaaksi maisema-alueeksi. Alueeseen kuuluva Pielpajärven kirkko kenttineen on maakunnalli-

sesti arvokas maisemanähtävyys. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Inarijärven seutu 

Pinta-ala 10 722 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 288 ha 

maatalousalueita: 24 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 6 328 ha 

rakennettuja alueita: 217 ha 

vesialueita: 3 865 ha 
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Luonnonpiirteet 

Karu Inarijärvi on Suomen kolmanneksi suurin järvi, jonka allas on syntynyt noin 70 miljoonaa vuotta sitten 
maankuoren vajotessa. Järvi on laajuudeltaan yli tuhat neliökilometriä, ja sen maksimisyvyys on 92 metriä. 
Inarijärvessä on runsaasti laajoja selkiä ja 3 318 saarta, jotka tekevät järvimaisemasta vaihtelevan ja oma-
leimaisen. Järven lounaisosassa on rantaterasseja, jotka ovat syntyneet jääkauden jälkeisen maankohoamisen 
kallistettua järviallasta. 

Jääkauden loppuvaiheilla Inarijärvi on ollut Jäämeren lahti. Nykyisin Inarijärvi laskee Jäämereen Paatsjoen 
kautta. Järven pinnan vaihteluväli on Paatsjoen säännöstelyn takia yli kaksi metriä, eli noin metrin järven 
luonnollista vaihteluväliä suurempi. Suuresta pinnanvaihtelusta johtuva vesieroosio on kuluttanut alueen 
hiekkarantoja voimakkaasti, mutta moreeni- ja kalliorantoihin vedenpinnan vaihtelu on jättänyt suhteellisen 
vähän jälkiä. 

Inarijärveen laskee useita jokia ja puroja, joista huomattavin on Inarin kirkonkylän halki virtaava Juutuanjo-
ki. Se saa alkunsa Lemmenjoesta, Vaskojoesta, Kaamasjoesta ja Menesjoesta, joiden vedet virtaavat jokeen 
Solojärven kautta. Vuolaassa Juutuanjoessa on useita koskiosuuksia ja suvantoja, ja sen lohikanta on houku-
tellut asutusta jokisuulle jo esihistoriallisella ajalla. Juutuan aluetta luonnehtivat joen lisäksi 419 metriä me-
renpinnan yläpuolelle nouseva Otsamotunturi sekä Inarin kirkonkylää reunustava matalampi Juutuanvaara. 

Inarijärven jyrkkäpiirteiset rannat ovat pääasiassa lajittumatonta maa-ainesta ja kalliota. Juutuanjoen suulla 
sekä Nukkumajoen suun jääkautisella delta-alueella on laajoja hietikoita. Myös Ukonselällä sijaitseva Hau-
tuumaasaari on maaperältään hiekkaa. Pielpajärven–Vaahtorivuonon (Fattervuonon) alueella on maakunnal-
lisesti arvokkaaksi määritelty kumpumoreenikenttä. Kallioperältään alue on pääasiassa granaatti-
kordieriittigneissiä, mutta maisema-alueen länsiosissa ja Pielpajärven alueella on myös kvartsidioriitteja. 
Inarijärven maisemassa selvästi erottuva jyrkkäpiirteinen Ukonsaari on ennen jääkautta syntynyt rapautuma-
jäänne. 

Inarijärven ympäristö on pääasiassa kuivaa tai tuoretta kangasta, jonka aluskasvillisuus on kylmänkestävää 
varvikkoa. Juutuan tuntumassa on paikoitellen reheviä rantakosteikkoja ja haapalehtoja. Otsamotunturin laki 
on puutonta paljakkaa, jossa kasvaa harvinaista idänkeulankärkeä. Ukonsaaren karussa kalliosaaressa kasvil-
lisuus on niukkaa, mutta saarella sijaitsevien jäkälän peittämien luolien ja kallionhalkeamien pienilmastossa 
kasvaa rahkasammalmatoilla kallioimarretta ja horsmaa. Inarijärvi on eliöstöltään niukka sarajärvityypin 
järvi, jossa on kuitenkin runsaita lohikalakantoja. 

Kulttuuripiirteet 

Maisema-alueelta tunnetaan runsaat 30 esihistoriallista tai historiallisen ajan muinaisjäännöskohdetta. Niistä 
tunnetuimpia ovat Nukkumajoen talvikylien paikat, Pielpajärven kirkkokenttä ja hautuumaasaaret sekä van-
hat inarinsaamelaisten palvospaikat Ukonsaari, Otsamo ja Kalkuvaara. Myös Inarin kirkonkylässä sijaitsevan 
museo- ja luontokeskus Siidan alueelta ja Vuopajasta on löydetty laaja-alaisia ja pitkään asuttuja asuinpaik-
koja. Inarin kunnan tutkituista asuinpaikoista vanhin on Siidan alueen asuinpaikka. Sieltä tehdyt löydökset 
ovat lähes 10 000 vuoden ikäisiä. 

Inarijärven ympäristö on inarinsaamelaisten perinteinen asuinalue, jossa on eletty kalastuksella, metsästyk-
sellä ja myöhemmin myös poron- ja karjanhoidolla. Maisema-alueen tärkeimpiä kalastusalueita ovat olleet 
Juutuanjoki ja Inarijärven vuonojen rannat. Kemin Lappiin kuulunut Inarin lapinkylä jakaantui Itä-Inarin ja 
Länsi-Inarin siidoihin. Inarin kylän muodostumisen historiasta kertovat Nukkumajoen talvikyläpaikat, jotka 
ovat olleet käytössä myöhäisrautakaudelta 1600-luvulle. Myös Ukonsaaresta tehdyt uhrilöydöt ajoittuvat 
samalle aikavälille. 

Nukkumajoelta talvikylä siirtyi 1600-luvulla Isolle Pielpajärvelle, jonne rakennettiin Pielpajärven ensimmäi-
nen kirkko vuonna 1646. Inarinsaamelaisten vuotuismuuttoon, varrimiseen, liittyvät kesäpaikat sijaitsivat 
yleensä Inarijärven saarissa tai niemillä, joissa elettiin kalastuksella ja linnustuksella. Talvipaikat sijaitsivat 
sisämaassa pienten järvien rannoilla, joilla oli tarjolla polttopuuta sekä jäkälää. Alueen vuotuismuutosta ker-
too Pielpajärven kirkkokentän lisäksi Säisaaren kesäpaikka, jonka asukkaiden talvipaikka sijaitsi Nukkuma-
joella. Pielpajärven kirkkokenttä on säilynyt perinnebiotooppina. 

Inarin kirkonkylä on syntynyt vähitellen hyvien kulkuyhteyksien äärelle Juutuanjoen suulle. Nykyisen kir-
konkylän alueelle rakennettiin kirkko ja kirkkotupia vuonna 1884. Kirkonkylä hävitettiin toisen maailman-



 

3 

sodan lopulla vuonna 1944, ja kylän nykyinen rakennuskanta edustaa sodanjälkeistä rakennusperintöä. Mai-
semallisesti kirkonkylä on suhteellisen vaatimaton, mutta sen sijainti esihistoriallisella asuinpaikalla Juutuan-
joen suussa liittää sen kiinteästi maisema-alueen historialliseen maisemaan. Kirkonkylässä sijaitsee vuonna 
1998 avattu Siida, jossa toimivat Saamelaismuseo sekä Metsähallituksen Ylä-Lapin luontokeskus. Siidan 
yhteydessä on saamelaista rakennusperintöä ja elinkeinoja esittelevä ulkomuseo. 

Maisema-alue kuuluu kahden paliskunnan, Hammastunturin ja Muddusjärven paliskuntien alueeseen. Palis-
kuntien raja kulkee Juutuanjokea pitkin. Juutuanvarren–Inarijärven ja Tuulispään alue on Hammastunturin 
paliskunnan tärkein talvilaidunnusalue, ja paliskunnan tärkein erotusaita sijaitsee hieman maisema-alueen 
ulkopuolella Tupavaarassa. Otsamon alue kuuluu puolestaan Muddusjärven paliskunnan tärkeimpiin talvi-
laidunnusalueisiin. Poronhoidon ohella alueen huomattavimpia elinkeinoja on pitkään ollut matkailu. 

Maisema-alueella on kaksi valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä, Pielpajärven 
kirkko ja Ukonsaari. 1600-luvulta periytyvällä kirkonpaikalla sijaitseva vuonna 1760 valmistunut Pielpajär-
ven erämaakirkko on Ylä-Lapin vanhin rakennus, jonka syrjäinen sijainti pelasti sen tuholta toisessa maail-
mansodassa. Kirkon luona on sijainnut vanhan talvikylän ohella markkinapaikka, väentupa, talli, navetta 
sekä pappila. Lisäksi kirkkokentän yhteydessä on muutama 1960-luvulla uudelleen rakennettu kirkkotupa. 
Ukonsaari on puolestaan tunnettu, laajasti palvottu ja kunnioitettu inarinsaamelaisten palvospaikka. 

Maisemakuva 

Inarijärven ja Juutuanjoen maisemia hallitsee laaja Inarijärvi, jonka tunnetuin maamerkki on Ukonsaari 
Ukonselän itälaidalla. Saari erottuu kilometrien päähän erikoisen, jyrkkäpiirteisen muotonsa vuoksi. Kallio-
saaren pohjoispuolella sijaitsee loivapiirteinen Hautuumaasaari, jonka hiekkarantoja on jouduttu aikojen 
saatossa suojaamaan eroosiolta. 

Juutuanjoen suulle syntyneen Inarin kirkonkylän länsipuolella maiseman kiintopisteenä hahmottuu Otsamo-
tunturi, joka näkyy kauas eri suuntiin Inaria lähestyttäessä. Juutuanvuonon pohjoislaidalla kohoaa pyöreäla-
kinen, kallioinen Pahtaniemi, ja sen pohjoispuolella kivinen Kalkuvaara. Kalkuvaaran länsi- ja pohjoispuo-
lella on jääkauden muistona pienten järvien ja kumpumoreenien kuivaan kangasmaastoon muodostama 
mosaiikki, jossa on runsaasti siirtolohkareita. Pielpajärven koillisrannalla sijaitsee aukea kenttä, jonka poh-
joislaidalla on koivujen ympäröimä vanha ristikirkko tapuleineen. 

Inarin kirkonkylän asutus on muotoutunut solmukohtaan, jossa joki, järvi ja nykyään myös maantiet kohtaa-
vat. Juutuanjoen suun molemmin puolin sijaitsevat kylän suurimmat rakennukset, Siida, vanha ja uusi koulu 
sekä Saamelaiskulttuurikeskus Sajos. Inarin kylän maisemakuva on avara, ja kyläasutus leviää laajalle alu-
eelle. Valtaosa kirkonkylän rakennuksista on rakennettu sotien jälkeen. Maisema-alueen vanhinta rakennus-
kantaa ja asuinkenttiä löytyy kirkonkylän lisäksi Juutuanjoen rannalta, Nikulanperältä ja Sarviniementien 
varrelta. Kirkkorannasta, Nukkumajokisuulta, Vuopajanniemestä ja Juutuanjoen ylittävältä sillalta avautuu 
edustavia näkymiä Inarijärvelle. 

Arviointi 

Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat kuvastavat monikulttuurisen kirkonkylän historiaa aina kivikauden var-
haisimmasta asutuksesta nykyhetkeen saakka. Alue on inarinsaamelaiskulttuurin kannalta hyvin merkityksel-
linen, ja siellä on useita historiallisesti arvokkaita kohteita. Näitä ovat esimerkiksi vanhat talvikylät, Pielpa-
järven kirkko kenttineen, Ukonsaari ja esihistorialliset asuinpaikat. Alueen luontoarvot sekä avarien 
järvinäkymien ja niitä reunustavien vaara- ja tunturialueiden maisemalliset arvot ovat huomattavat. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 34 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Inarinsaamelaisten vuotuismuuton talvi- ja ke-
säpaikat (Pielpajärvi); Seitapaikat (Ukonsaari) 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Pielpajärven erämaakirkko 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Inari 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Juutuanjoki ja sen yläpuoliset vesistöt 
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FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Inarijärvi 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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171. Anárjávrri ja Juvdujoga duovdagat 

Anárjávrri ja Juvddu duovdagat govvejit Oarje-Anára historjjálaš sámesiidda ja Anára kirkosiidda 

ovdáneami geađgeáiggis gitta otná beaivái. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkavi-

idosaččat árvvolaš duovddaguovlun. Guvlui gullevaš Bielbbájávrri kirku gittiinis lea eanagottálaččat 

árvvolaš duovddaoainnus. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Anárjávrri guovlu 

Viidodat 10 722 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 288 ha 

eanadoalloguovllut: 24 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 6 328  ha 

huksejuvvon guovllut: 217 ha 

čáhceguovllut: 3 865 ha 
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Luondduiešvuođat 

Roamššas Anárjávri lea Suoma goalmmádin stuorámus jávri, man álddis lea šaddan sulaid 70 miljon jagi 
dassái go eanagarra vuojui. Jávri lea viidodaga dáfus badjel duhát njealjehaskilomehtera, ja dan stuorámus 
čikŋodat lea 92 mehtera. Anárjávrris lea valjit viiddes čielggit ja 3 318 sullo, mat dahket jávreduovdagis 
molsašuddi ja iešlágálačča. Jávrri máttaoarjeoasis leat gáddesteallit, mat leat šaddan jiekŋaáiggi maŋŋá go 
eanabadjáneapmi állii jávreáldá. 

Jiekŋaáiggi loahppamuttuin Anárjávri leamašan Jiekŋameara luokta. Otnábeaivve Anárjávri golgá 
Báhčaveaji bokte Jiekŋamerrii. Jávrri dási molsašuddangaska lea Báhčaveaji muddema dihtii badjel guokte 
mehtera, nappo sulaid mehtera jávrri lunddolaš molsašuddangaskka stuorit. Stuorra dássemolsašuddama 
dihtii čáhceerošuvdna lea golahan guovllu sáttogáttiid garrasit, muhto moreana- ja báktegáttiide čáhcedási 
molsašuddan lea guođđán oalle vehá luottaid. 

Anárjávrái golget máŋggat jogat ja ádjagat, main eanemus fuomášahtti lea Anára kirkosiidda čađa golgi 
Juvdujohka. Dat álgá Leammis, Fáškus, Gámasjogas ja Menešjogas, maid čázit golget Solojávrri bokte. 
Rávdnjás Juvdujogas leat máŋggat guoikkat ja savvonat, ja dan luossanálli lea geasuhan ássama 
johkanjálbmái jo ovdahistorjjálaš áiggi rájes. Juvddu guovllu lundui gullet joga lassin 419 mehtera mearadási 
bajábeallái badjáneaddji Ohcomaš ja Anára kirkosiidda ravdda vuollegut Juvduvárri. 

Anárjávrri ceakkohámát gáttit leat eanaš šlájaidluvakeahtes eanaávdnasat ja bávttit. Juvdujohnjálmmis ja 
Oađđeveaijohnjálmmi jiekŋaáiggi deltaguovllus leat viiddis sáttobáikkit. Maiddái Ádjáčielggi 
Hávdeeatnansuolu lea eanavuođus dáfus sáttu. Bielbbájávrri-Fáddarvuona guovllus lea eanagottálaččat 
árvvolažžan meroštallojuvvon boldnemoreanagieddi. Báktevuođus dáfus guovlu lea eanaš granáhta-
kordieragneaisa, muhto duovddaguovllu oarjeoasis ja Bielbbájávrri guovllus leat maiddái kvarcihtagneaisa. 
Anárjávrri duovdagis oidno čielgasit Ádjásuolu mii lea ovdal jiekŋaáiggi šaddan mollananbázahus.. 

Anárjávrri biras lea eanaš goike ja varas guolbba, man bodnešattolašvuohta šaddá dakŋasiin, mat girdet 
buollaša. Juvddu lahkasiin leat báikkuid veahkkás gáddelavttabáikkit ja suhperođut. Ohcomačča aláš lea 
muorahis báljis, gos šaddá hárvenaš gožot. Áddjásullo roamššáš báktesullos šattolašvuohta lea vánis, muhto 
sullo jeahkála gokčan hoaluid ja bákteluoddanemiid mikrodálkkádagas šaddet darffiid alde báktegáiskkit ja 
horpmát. Anárjávri lea ealániid dáfus guorba luoktejávretiippa jávri, mas leat goittotge olu luossaguollenálit. 

Kulturiešvuođat 

Duovddaguovllus dovdet badjelaš 30 ovdahistorjjálaš dahje historjjálaš áiggi dološbázahusčuozáhaga. Dain 
eanemus beakkánat leat Oađđeveaijoga dálvegiliid báikkit, Bielbbájávrri girkogieddi ja hávdeeatnansullot ja 
boares anáraččaid bálvvosbáikkit Ádjásuolu, Ohcomaš ja Gálgovárri. Maiddái Anára kirkosiidda musea- ja 
luondduguovddáš Siidda guovllus ja Vuohppis leat gávdnan viiddes ja guhká ássojuvvon ássansajiid. Anára 
gieldda dutkojuvvon ássansajiin boarráseamos lea Siidda guovllu ássanbáiki. Doppe dahkkon gávdnosat leat 
lagabui 10 000 jagi boarrásat. 

Anárjávrri biras lea anáraččaid árbevirolaš ássanguovlu, gos leat eallán guolle- ja meahccebivdduin ja 
maŋŋelis maiddái boazo- ja oapmedoaluin. Duovddaguovllu deháleamos guolástanguovllut leamašan 
Juvdujohka ja Anárjávrri vuonaid gáttit. Giema Sápmái gullan Anára siida juohkásii Nuorta-Anára ja Oarje-
Anára siiddaide. Anára gili šaddama historjjás muitalit Oađđeveaijoga dálvebáikkit, mat leamašan anus 
maŋŋeruovdeáiggis 1600-lohkui. Maiddái Ádjásullos dahkkon   oaffargávdnosat leat áiggi dáfus seammá 
áigegaskkas. 

Oađđeveaijoga dálvegilli sirdašuvai 1600-logus Stuorra Bielbbájávrái, gosa huksejedje Bielbbájávrri 
vuosttas kirku jagi 1646. Anáraččaid jahkodatjohtimii, fárremii, gullevaš geassebáikkit ledje dábálaččat 
Anárjávrri sulluin dahje njárggain, gos elle guolle- ja loddebivdduin. Dálvebáikkit ledje siseatnamis smávva 
jávrriid gáttiin, gos lei boaldinmuorra ja jeagil. Guovllu jahkodatjohtimis muitala Bielbbájávrri kirkogietti 
lassin Säđisullo geassebáiki, man ássiid dálvebáiki lei Oađđeveaijogas. Bielbbájávrri kirkogieddi lea seilon 
árbebiotohpan.  

Anára kirkosiida lea šaddan gulul buriid johtinoktavuođaid gurrii Juvdujoga njálbmái. Dálá kirkosiidda 
guvlui huksejedje kirku ja kirkostobuid jagi 1884. Kirkosiida duššaduvvui nuppi máilmmisoađi loahpas jagi 
1944, ja gili dálá ráhkadusvuođđu ovddasta soađi maŋŋásaš huksenárbbi. Duovdaga dáfus kirkosiida lea 
oalle gáibitmeahttun, muhto dan sajádat ovdahistorjjálaš ássanbáikkis Juvdujoga njálmmis laktá dan čavga 
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duovddaguovllu historjjálaš duovdagii. Kirkosiiddas lea jagi 1998 rahppojuvvon Siida, gos doibmet 
Sámemusea ja Meahciráđđehusa Davvi-Sámi luondduguovddáš. Siidda oktavuođas lea olgomusea, mii 
čájeha sámi huksenárbevieru ja ealáhusaid. 

Duovddaguovlu gullá guovtti bálgosa, Bátneduoddara ja Muttošjávrri bálgosiid guovlluide. Bálgosiid rádjá 
johtá Juvdujoga mielde. Juvdujohkaleagi-Anárjávrri ja Bieggaoaivvi guovlu lea Bátneduoddara bálgosa 
dálveguohtunguovlu, ja bálgosa eanemus mearkkašahtti bigálusáidi lea vehá duovddaguovllu olggobealde 
Stohpováris. Ohcomačča guovlu gullá bealistis Muttošjávrri bálgosa dehálaččamus  dálveguohtumiidda. 
Boazodoalu olis guovllu dehálaš ealáhus lea juo guhkit áigge leamašan turisma. 

Duovddaguovllus leat guokte riikkaviidosaččat mearkkašahtti huksejuvvon kulturbirrasa, Bielbbájávrri kirku 
ja Ádjásuolu. Kirkobáikkis, man árbi ollá gitta 1600-lohkui, lea 1706 gárvvásmuvvan Bielbbájávrri 
meahccekirku, mii lea Davvi-Sámi boarráseamos ráhkadus, man boaittobeale sajádat gájui dan duššadeami 
ovddas nuppi máilmmisoađis. Kirku luhtte leamašan dálvebáikki lassin márkanbáiki, álbmotstohpu, stálla, 
návet ja báhpadállu. Lassin kirkogietti oktavuođas leat moadde 1960-logus huksejuvvon kirkostobu. 
Ádjásuolu fas bealistis lea dovddus, viidát bálvvuštuvvon ja gudnejahttojuvvon anáraččaid bálvvosbáiki.  

Duovddagovva 

Anárjávrri ja Juvdujoga duovdagiid hálddaša viiddis Anárjávri, man dovdosamos eanamearka lea Ádjásuolu 
Ádjáčielggi nuortaravddas. Suolu oidno kilomehteriid duohkai earenoamáš, ceakkohámiidis dihtii. 
Báktesullo davábealde lea njoaiddohámát Hávdeeatnansuolu, man sáttogáttiid leat gártan áiggiid mielde 
suddjet erošuvnna ovddas.  

Juvdujoga njálbmái šaddan Anára kirkosiidda oarjjabeale duovdaga fásta čuokkis lea Ohcomaš, mii oidno 
guhkás eará guovlluide Anára lahkonettiin. Juvduvuona davágeahčen badjána báktái Cuorrenjárga, mas lea 
jorba aláš, ja dan davábealde juovvái Gálgovárri. Gálgovári oarjja- ja davábealde lea jiekŋaáiggi muitun 
smávva jávrriid ja boldnemoreanaid goike guolbbaeatnamii dahkan mosaihka, mas leat olu sirdolaiggahagat. 
Bielbbájávrri davvenuortagáttis lea rabas gieddi, man davveravddas lea boares ruossakirku oktan 
biellotoartnain, man birra leat soagit. 

Anára kirkosiidda ássan lea šaddan čuolbmabáikái, mas johka, jávri ja dálá áigge maiddái eatnangeainnut 
deaivvadit. Juvdujoga njálmmi goappat bealde leat gili stuorimus ráhkadusat, Siida, boares ja ođđa skuvla ja 
Sámekulturguovddáš Sajos. Anára gili duovddagovva lea rabas, ja gili ássan leavvá viiddis guvlui. Eanaš 
oassi kirkosiidda ráhkadusain leat huksejuvvon soađi maŋŋá. Duovddaguovllu boarráseamos 
ráhkadusvuođđu ja ássangiettit leat kirkosiidda lassin Juvdujoga gáttis, Nikulanperäs ja Čoarvenjárgga 
geainnu guoras. Kirkogáttis, Oađđeveaijohnjálmmis, Vuohppenjárggas ja Juvdujoga rasttildeaddji šaldis 
leahkkasa fiinna oainnus Anárjávrái. 

Árvvoštallan 

Anárjávrri ja Juvdujoga duovdagat govvejit máŋggakultuvrralaš kirkosiidda historjjá gitta geađgeáiggi 
áramus ássamis dálááiggi rádjai. Guovlu lea anáraškultuvrra dáfus hui mearkkašahtti, ja doppe leat máŋggat 
historjjálaččat árvvolaš báikkit. Dát leat ovdamearkan boares dálvegilit, Bielbbájávrri kirku oktan gittiinis, 
Ádjásuolu ja ovdahistorjjálaš ássangiettit. Guovllu luondduárvvut sihke rabas jávreoidnosiid ja daid rávddaid 
várre- ja duottarguovlluid duovddaárvvut leat fuomášahtti. 
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171. Aanaarjäävri já Juvduu enâduvah 

Aanaarjäävri já Juvduu enâduvah spejâlisteh Viestâr-Aanaar historjállâš sämisiijdâ já Aanaar 

markkân ovdánem keđgiääigist onnáá peeivi räi. Kuávlu lii iävtuttum uđđâ čuosâttâhân väldi-

kodálávt mávsulâš enâdâhkuávlun. Kuávlun kullee Piälbáájäävri kirkko kiedijnis lii eennâmkodálávt 

mávsulâš enâdâhuáinámâš. 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Aanaarjäävri kuávlu 

Vijđodâh 10 722 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 288 ha 

eennâmtuálukuávluh: 24 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 6 328 ha 

huksejum kuávluh: 217 ha 

čäcikuávluh: 3 865 ha 
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Luándujiešvuođah 

Kuorbâ Aanaarjävri lii Suomâ kuálmádin stuárráámus jävri, mon ääldis lii čoddâm suullân 70 miljovn ihheed 
tassaaš eennâmkoorâ vuájudijn. Jäävri vijđodâh lii paijeel tuhháát neljihâškilomeetterid, já ton jieŋâlumos 
saje lii 92 meetterid. Aanaarjäävrist láá valjeest vijđes joorŋah já 3 318 suálujid, moh taheh jävrienâduvâst 
molsâšuddee já jiešnálásii. Jäävri maadâviestâruásist láá riddoterasseh, moh láá šoddâm jieŋâääigi maŋa, ko 
eennâmpajanem kärŋilutij jävriáldá. 

Jieŋâääigi loppâmuddoin Aanaarjävri lii lamaš Jieŋâmeerâ luohtâ. Tááláá ääigi Aanaarjävri luáštá časijdis 
Jieŋâmeerân Paččvei pehti. Jäävri čäcitääsi molsâšuddâmkoskâ lii Paččvei heiviittâllâm keežild paijeel kyeh-
ti meetter, ađai suullân meetter jäävri luándulii molsâšuddâmkooskâst stuárráb. Stuorrâ čäcitääsi 
molsâšuddâm keežild čäcieroosio lii luáptám kuávlu vuoddâsijd korrâsávt, mut mooreen- já källeeriddoid 
čäcitääsi molsâšuddâm lii kuáđđám viehâ uccáá luodâid. 

Aanaarjáávrán kolgeh maaŋgah juuvah já aijuuh, main huámášutteemus lii Aanaar markkân čoođâ kolgee 
Juvduu. Tot álgá Lemmest, Fááškust, Kaamâsjuuvâst já Menišjuuvâst, moi čääsih kolgeh juuhân Suáluijäävri 
pehti. Vohâdis Juvdust láá maaŋgah kuoškah já savoneh, já ton luosânääli lii hokâttâllâm aassâm 
juhânjáálmán jo ovdâhistorjállâš ääigi. Juvduu kuávlu luándun kuleh juuvâ lasseen 419 meetterid merâtääsi 
paijeel pajaneijee Ocomâš sehe Aanaar markkân robdâstittee vyeligub Juvduuvääri. 

Aanaarjäävri ciägussiähá ridoh láá iänááš šlajâttuuhánnáá eennâmamnâseh já källeeh. Juvduu njäälmist sehe 
Uáđđiveinjäälmi jieŋâáigásii deltakuávlust láá vijđes vuoddâseh. Meid Äijihjoorŋâ Hävdieennâmsuolluu 
eennâmvuáđu lii čunoi. Piälbáájäävri–Faadârvuonâ kuávlust lii eennâmkodálávt mávsulâžžân miäruštâllum 
ämmirmooreenkieddi. Källeevuáđus tááhust kuávlu lii iänááš graanaat-kordieriitgneissi, mut enâdâhkuávlu 
viestâroosijn já Piälbáájäävri kuávlust láá meid kvartsâdioriiteh. Aanaarjäävri enâduvâst čielgâsávt iäruttuv-
vee ciägus Äijihsuálui lii ovdil jieŋâääigi šoddâm muálunempasâttâs. 

Aanaarjäävri piirâs lii iänááš koške tâi vorâs kuolbâ, mon vuálááššadolâšvuotâ šadda toŋâsijn, moh kierdih 
puollâš. Juvduu aldasijn láá pááihui šaddaaš roddonjeeših já superođoh. Ocomáá aalaaš lii muorâttem já 
pääljis, mast šadda härvinâš ”idänkeulankärki”. Äijihsuolluu kuorbâ källeesuollust šadolâšvuotâ lii väänis, 
mut suolluu jááhál luávdám kuovđâšmij já källeelomij mikrošoŋŋâduvâst šaddeh siähtál alne källeekääiskih 
já kievânjuolâseh. Aanaarjävri lii iälánijdis tááhust vänis luhteejävritiijpâ jävri, mast láá kuittâg valjaas 
luosâkyelinäälih. 

Kulttuurjiešvuođah 

Enâdâhkuávlust tobdeh pajeláhháá 30 ovdâhistorjállâš tâi historjállâš ääigi toovlášpasâttâsčuosâttuvâd. Tain 
tobdosumoseh láá Uáđđivei tälvisiijdâi sajeh, Piälbáájäävri kirkkokieddi já hävdieennâmsuolluuh sehe 
tovlááh anarâšâi uhredemsajeh Äijihsuálui, Ocomâš já Kálguvääri. Meid Aanaar markkân museo- já luándu-
kuávdáš Siijdâ kuávlust já Vyeppee riddoost láá kavnum vijđes já kuhháá aassum aassâmsajeh. Aanaar 
kieldâ tutkum aassâmsoojijn puárásumos lii Siijdâ kuávlu aassâmsaje. Tobbeen toohum kávnuseh láá masa 
10 000 ihheed puáráseh. 

Aanaarjäävri piirâs lii anarâšâi ärbivuáválâš aassâmkuávlu, mast ulmuuh láá iällám kyeli- já meccipivdoin, 
maŋeláá meid puásui- já šiiveettuáloin. Enâdâhkuávlu tehálumos kuálástuskuávluh láá lamaš Juvduu já Aa-
naarjäävri vuonâi ridoh. Kiema Sáámán kuullâm Aanaar sämisijdâ juáhásij Nuorttâ-Aanaar já Viestâr-
Aanaar sijdáid. Aanaar siijdâ šoddâm historjást muštâleh Uáđđivei tälvisijdâpääihih, moh láá lamaš kiävtust 
maŋešryevdipaajeest 1600-lovo räi. Meid Äijihsuollust toohum uhrekávnuseh äigiduveh siämmáá äigi-
kooskân. 

Uáđđiveejeest tälvisijdâ sirdâšui 1600-lovvoost Stuorrâ Piälbáájáávrán, kuus huksejui Piälbáájäävri 
vuossâmuš kirkko ive 1646. Anarâšâi varriistâlmân lohtâseijee kesipääihih lijjii táválávt Aanaarjäävri suol-
luin tâi njaargâin, main ulmuuh ellii kyeli- já loddepivdoin. Tälvipääihih lijjii sisenâmist uccâ jávrái riddoin, 
moin lâi fálusist puáldimmuorâ sehe jäävvil. Kuávlu varriistâlmist muštâl Piälbáájäävri kirkkokiedi lasseen 
Säđisuolluu kesipäikki, mon ässei tälvipäikki lâi Uáđđiveejeest. Piälbáájäävri kirkkokieddi lii siäilum ärbi-
vyehibiotooppin. 

Aanaar markkân lii šoddâm kuuloold šiev jotteemohtâvuođâ paaldân Juvduu njáálmán. Tááláá kirkkosiijdâ 
kuávlun huksejii kirho já kirkkotuuvvijd ive 1884. Kirkkosijdâ tuššâdui nube maailmsuáđi loopâst ive 1944, 
já siijdâ tááláš huksiittâsvuáđu oovdâst suáđimaŋasâš huksimäärbi. Enâduv tááhust kirkkosijdâ lii viehâ vye-
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ligâš, mut ton sajadâh ovdâhistorjállâš aassâmsaajeest Juvduu njäälmist lahta tom čovgâsávt enâdâhkuávlu 
historjállâš enâdâhân. Markkânist lii ive 1998 lehâstum Sijdâ, mast tuáimá Sämimuseo sehe Meccihaldâttâs 
Paje-Laapi luándukuávdáš. Siijdâ ohtâvuođâst lii olgomuseo, mii čáittá sämmilâš huksimäärbi já iäláttâsâid. 

Enâdâhkuávlu kulá kyevti palgâs, Pänituoddâr já Mudusjäävri palgâsij kuávlun. Palgâsij rääji jotá Juvduu 
mield. Juvduvpiällá–Aanaarjäävri já Piágguáiváá kuávlu lii Pänituoddâr palgâs tehálumos tälvikuáttumkuáv-
lu, já palgâs merhâšitteemus pygálusäiđi lii ucánjáhháá enâdâhkuávlu ulguubeln Tupeväärist. Ocomáá kuáv-
lu kulá pelestis Mudusjäävri palgâs tehálumosáid tälvikuáttumkuávloid. Puásuituálu paaldâst kuávlu tehálâš 
iäláttâs lii kuhháá lamaš tuurism. 

Enâdâhkuávlust láá kyehti väldikodálávt merhâšittee huksejum kulttuurpirrâs, Piälbáájäävri kirkko já Äijih-
suálui. Kirkkosaajeest, mon ärbi olá kidâ 1600-lovo räi, lii ive 1760 valmâštum Piälbáájäävri meccikirkko. 
Tot lii Paje-Laapi puárásumos huksiittâs, mon tuárispiälásâš sajadâh piäluštij tom tuššâmist nube maailm-
suáđist. Kirho lunne lii lamaš puáris tälvisijdâ lasseen markkânsaje, aalmugtupe, talli, naavit sehe pappâl. 
Lasseen kirkkokiedi ohtâvuođâst láá muáddi 1960-lovvoost uđđâsist huksejum kirkkotuve. Äijihsuálui lii 
pelestis tobdos, vijđáht palvâlum já kunnijâttum anarâšâi palvâlemsaje. 

Enâdâhkove 

Aanaarjäävri já Juvduu enâduvâid haaldâš vijđes Aanaarjävri, mon tobdosumos eennâmmerkkâ lii Äijih-
suálui Äijihjoorŋâ nuorttâroobdâst. Suálui iäruttuvá kilomeetterij kiäčán eromâš, ciägus häämis keežild. Käl-
leesuolluu taavaabeln lii njuáiduslágán Hävdieennâmsuálui, mon vuoddâsijd láá ferttim aaigij mield suojâliđ 
eroosiost. 

Juvduu njáálmán šoddâm Aanaar kirkkosiijdâ viestârbiäláá enâduvâst čuácá čaalman Ocomâš, mii uáinoo 
kuhás jyehi kulij Aanaar aldandijn. Juvduuvuonâ taavaabeln paijaan jurbâčokkásâš, páhtáás Cyerinjargâ, já 
ton taavaabeln kiäđgáás Kálguvääri. Ton viestâr- já taavaabeln lii jieŋâääigi mušton uccâ jávrái já ämmirmo-
reeniij koške kuolbânân šoddâm mosaiik, mast láá valjeest siirdâloigiittuvah. Piälbáájäävri tavenuorttârid-
doost lii päljis kieddi, mon taavaabeln lii suáhivyevdi siste puáris ristâkirkko stapâlijnis. 

Aanaar kirkkosiijdâ aassâm lii hámášum čuolmâsajan, mast juuhâ, jävri já tääl meid maađijeh kuáhtájeh. 
Juvduu njäälmi kuábbáá-uv pelni láá siijdâ stuárráámusah huksiittâsah, Sijdâ, puáris já uđđâ škovlâ sehe 
Säämi kulttuurkuávdáš Sajos. Aanaar markkân enâdâhkove lii áávus, já sijdâaassâm leevvân vijđes kuávlun. 
Iänááš uási markkân tááluin láá huksejum soođij maŋa. Enâdâhkuávlu puárásumos huksimvuáđu já aassâm-
kiedih kávnojeh markkân lasseen Juvduu riddoost, Nikulanperäst já Čuárvinjaargâ maađij piällást. Kirkko-
riddoost, Uáđđiveinjäälmist, Vyeppeenjaargâst já Juvduu paijeel mannee šalde alne lekkâseh ovdâsteijee 
uáinuseh Aanaarjáávrán. 

Árvutahheeh 

Aanaarjäävri já Juvduu enâduvah spejâlisteh maaŋgâkulttuurlâš kirkkosiijdâ historjá ain keđgiäägi arâhumos 
asâmist onnáá peeivi räi. Kuávlu lii anarâškulttuur tááhust uáli merhâšittee, já tobbeen láá maaŋgah his-
torjállávt mávsulâš čuosâttuvah. Taah láá ovdâmerkkân puáris tälvisiijdah, Piälbáájäävri kirkko kiedijnis, 
Äijihsuálui já ovdâhistorjálliih aassâmsajeh. Kuávlu luánduáárvuh sehe ávus jävriuáinusij já taid robdâstittee 
väri- já tuodârkuávlui enâdâháárvuh láá huámášitteeh. 
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171. Aanarjääuʹr da Juutuanjooǥǥ kueʹstelm 

Aanarjääuʹr da Juutuanjooǥǥ kueʹstelm sueiʹmkrâʹstte Viõstâr-Aanar histoorla lappisiid da Aanar 

ceerkavsiid ouddnem ǩeäʹdǧǧääiʹjest tän peivva. Vuʹvdd lij mieʹldd ođđân päiʹǩǩen väʹlddkååddlânji 

ärvvsiʹžžen kueʹstelmvuʹvdden. Voudda kuulli Pielpajääuʹr ceerkav ǩeeʹddines lij mäddkååddlânji 

ärvvsaž kueʹstelmvueiʹnelm. 

Mäddkåʹdd Lappi 

Kåʹdd Aanar 

Kueʹstelm-mäddkåʹdd Puåšštââʹvv–Lappi 

Kueʹstelmvuʹvdd Aanarjääuʹr vuʹvdd 

Vuʹvddšõrrâdvuõtt 10 722 ha, koʹst 

leäuš da äävas jieʹǧǧ: 288 ha 

mäddtäällvuuʹd: 24 ha 

mieʹcc di äävas ǩiâlǥkuålvvi da kaʹllimäädd: 6 328 ha 

rajjum vuuʹd: 217 ha 

čääʹccvuuʹd: 3 865 ha 
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Luâttnallšemvuõđ 

Šââddteʹm Aanarjäuʹrr lij Lääʹddjânnam kuälmten šuurmõš jäuʹrr, koon kååʹpp lij šõddâm nuʹtt 70 miljoon 
eeʹǩǩed mâŋŋa mäddkõõr vuäjeen. Jäuʹrr lij veeidasvuõđeld pâʹjjel dohat ǩilomettarčiõkk-kõõsk, da tõn 
šuurmõsčiŋŋâlvuõtt lij 92 mettred. Aanarjäuʹrest liâ vââʹlljest vaiddâz jõõrŋ da 3 318 suõlʼlu, kook tuejjee 
jäuʹrrkueʹstlmest vaajtõõlli da jiiʹjjesleiʹmmjem. Jääuʹr vuärjjalbeäʹlnn liâ reddteraazz, kook liâ šõddâm 
jiõŋŋääiʹj mâŋŋa määʹddpâʹjjnummuž käʹrnnjlõõveen jäuʹrrkååʹv. 

Jiõŋŋääiʹj lopp-pooddâst Aanarjäuʹrr lij leämmaž Jiõŋŋmiâr luhtt. Ânnʼjõžääiʹj Aanarjäuʹrr kålgg Jiõŋŋmieʹrre 
Paaččjooǥǥ mieʹldd. Jääuʹr ooʹle vaajtõõllâmkõskk lij Paaččjooǥǥ rääʹjtummšest šõddâm pâʹjjel kueʹhtt 
mettar, ns. nuʹtt õõut mettar jääuʹr luâđla vaajtõõllâmkõõsk šõõrab. Šuurâst õõlâžvaajtõõllmõõžžâst šõddi 
čääʹcceroosio lij kââggam vuuʹd vuõddâsreeddid viõkkšõõveeʹl, leâʹša moren- da kaʹllireeddid čääʹccooʹle 
vaajtõõllmõš lij kuâđđam miâlggad uuʹcceld ǩiõijid. 

Aanarjäurra kåʹlǧǧe määŋg jooǥǥ da vuåju, koin samai ärvvsaž da kuâstteeʹjin lij Aanar ceerkavsiid čõõđ 
kolggi Juutuajokk. Tõt vuäǯǯ aalǥ Lemmenjooǥǥâst, Väʹsǩǩjooǥǥâst, Kaamasjooǥǥâst da Menesjooǥǥâst, 
koi čääʹʒʒ kåʹlǧǧe joʹǩǩe Solojääuʹr mieʹldd. Vuõllsest Juutuajooǥǥâst liâ mäŋgg kuõškkvuässõõzz da sâvvan, 
da tõn luõsskueʹllnääʹll lij maaʹzzlâʹsttam aazztõõzz jokknjälmma juʹn ouddhistoorlain ääiʹj pooddin. Juutua 
vuuʹd luânddee jooǥǥ lââʹssen 419 mettar miârrooʹle pââibeälla kaggõõtti Otsamotuõddâr di še Aanar ceer-
kavsiid reuʹnnʼjeei vueʹllǥab Juutuavääʹrr. 

Aanarjääuʹr ceäkknallšem reedd liâ vueiʹvvääʹššest šlaajjteʹmes mäddaunnâz da kaʹlli. Juutuanjooǥǥ 
njääʹlmest di še Nukkumajooǥǥ njääʹlm jiõŋŋäiggsa deltavuuʹdest liâ vaiddâz vuõddâspääiʹǩ. Še 
Ukonjõõrŋâst åårri Äuʹddmäddsuâl lij mäddvuâđald vuõddâz. Pielpajääuʹr–Vaahtorivuõn (Fattervuonon) 
vuuʹdest lij mäddkååddlânji ärvvsiʹžžen meäʹrtõllum čuʹlppmorenǩeʹdd. Kaʹllivuâđald vuʹvdd lij 
vueiʹvvääʹššest granaatti-kordieriittigneeis, leâʹša kueʹstelmvuuʹd viõstârbeäʹlnn da Pielpajääuʹr vuuʹdest liâ še 
kvartsidioriitti. Aanarjääuʹr kueʹstlmest čiõlggsânji jeerreei ceäkknallšem Ukonsuâl lij õuʹddel jiõŋŋääiʹj 
šõddâm čuõmârdõõvvtõskuõđtõs. 

Aanarjääuʹr pirrõs lij vueiʹvvääʹššest kååʹšǩes leʹbe njuâcklvõs ǩiâlǥkuålvvi, koon vuâđđrääʹzz šâdd 
ijsâsravvsin tõŋŋsin. Juutua luʹnn liâ paaiʹǩi paaiʹǩi väʹljjporrmõšla reddleäuš da suuʹpprååđ. Otsamotuõddâr 
laakk lij muõrteʹmes šeʹšnnmädd, koʹst šâʹdde hääʹrves idänkeulankärki (nuõrtinjuuʹnnǩieʹjj). Ukonsuõlʼlu 
šââddteʹmes kaʹllisuâlʼlʼjest rääʹssvuõtt lij väännbeällsaž, leâʹša suâllʼjest åårrai jeäkkal peittem skuõri da 
kaʹlliluõʹddtõõǥǥi uʹccäimmõõzzâst šâʹdde seeuʹterkättõõzzin kaʹllisannja da ǩiõǥǥnjuõl. Aanarjäuʹrr lij 
jäälaišlaai mieʹldd vääʹnes sueiʹnnjäuʹrršlaai jäuʹrr, koʹst liâ kuuitâǥ vââʹllj luõsskueʹllnääʹl. 

Kulttuurnallšemvuõđ 

Kueʹstelmvuuʹdest toobdât vââʹllj 30 ouddhistoorla leʹbe histoorla ääiʹj tuuʹljõžpaaʒʒtõspäiʹǩǩed. Tõin pukin 
tååbdjummuž liâ Nukkumajooǥǥ täʹlvvsiidi pääiʹǩ, Pielpajääuʹr ceerkavǩeʹdd da äuʹddmäddsuõlʼlu di še 
vuäʹmm aanarsäʹmmlai čuäʹrvvkääʹrd Ukonsuâl, Otsamo da Kalkuvääʹr. Še Aanar ceerkavsiidâst åårri 
muʹzei- da luâttkõõskõs Siida vuuʹdest da Vuõʹppjest liâ kaunnâm veeidasvaaldšeeʹm da kuuʹǩǩ äiggsiʹžžen 
õnnum jälstemsââʹjid. Aanarkååʹdd tuʹtǩǩeemin jälstemsââʹjin puärrsummus lij Siida vuuʹd jälstemsââʹjj. 
Toʹben tuejjuum käunnaz liâ nuʹtt 10 000 ekksa vuäʹmes. 

Aanarjääuʹr pirrõs lij aanarsäʹmmlai äʹrbbvuõđlaž jälstemvuʹvdd, koʹst liâ jeällam kueʹl šeeʹleeʹl, 
mieʹcstummušim da mâʹŋŋlest še puäʒʒ- da skootthååidin. Kueʹstelmvuuʹd tääʹrǩmõõžž kueʹllšeellemvuuʹd 
liâ leämmaž Juutuajokk da Aanarjääuʹr vuõni reedd. Ǩeeʹmm Lappibeälla kuulli Aanar lappisijdd juâkkõõđi 
Nuõrti-Aanar da Viõstâr-Aanar siidid. Aanar siid häämmʼmummuž histoorâst mainsteei Nukkumajooǥǥ 
täʹlvvsijddpääiʹǩ, kook liâ leämmaž ââʹnnemnalla mââjkõsruʹvddääiʹjest 1600-lokku. Še Ukonsuâlʼlʼjest tuej-
juum sviiččkäunnaz sâʹdde seämma äiʹǧǧkõʹsǩǩe. 

Nukkumajooǥǥâst täʹlvvsijdd siiʹrdi 1600-lååǥǥast Jõnn Pielpajäurra, koozz raʹjješ Pielpajääuʹr vuõssmõs 
ceerkav eeʹjjest 1646. Aanarsäʹmmlai ekksažsirddu,varrimõʹšše, õhtteei ǩieʹsspääiʹǩ leʹjje täujja Aanarjääuʹr 
suõlʼluin leʹbe njaarǥin, koin jieʹlleš kueʹlid šeeʹleeʹl da lååʹddid šeeʹleeʹl. Täʹlvvpääiʹǩ leʹjje sizzmääddast 
uuʹcci jääuʹri reeddin, koin leʹjje vuäǯǯamnalla puälddem-muõr di še jeäkkal. Vuuʹd ekksažseʹrddmest maa-
inast Pielpajääuʹr ceerkavǩeeʹdd lââʹssen Säisuõlʼlu ǩieʹsspäiʹǩǩ, koon jälsteeʹji täʹlvvpäiʹǩǩ leäi Nukkuma-
jooǥǥâst. Pielpajääuʹr ceerkavǩeʹdd lij seillam äʹrbbvuõttbiotooppnân. 



 

3 

Aanar ceerkavsijdd lij šõddâm siõmmnai siõmnai pueʹri jååʹttemǩeäini luzz Juutuanjooǥǥ njälmma. Ânnʼjõž 
ceerkavsiid voudda raʹjješ ceerkav da ceerkavpõõrteid eeʹjjest 1884. Ceerkavsiid hiâvteš nuuʹbb jõnn vääin 
looppâst eeʹjj1944, da siid ânnʼjõž raajõsnääʹll eʹtǩǩad vääinmaŋŋsa raajõsäʹrbbvuõđ. Kueʹstelmnâʹllsânji 
ceerkavsijdd lij miâlggad õõlǥteʹm, leâʹša tõn päiʹǩǩ ouddhistoorlain jälstempääiʹǩest Juutuajooǥǥ njääʹlmest 
õhttad tõn ǩiiddsânji kueʹstelmvuuʹd histoorla kueʹstlma. Ceerkavsiidâst lij eeʹjjest 1998 äävuum Siida, koʹst 
tuåimmje Sääʹmmuʹzei di še Meäʹcchalltõõzz Pâʹjj-Lappi luâttkõõskõs. Siida õhttvuõđâst lij sääʹm 
raajõsäʹrbbvuõđ da jieʹllemvueʹjjid čuäʹjteei ålggmuʹzei. 

Kueʹstelmvuʹvdd kollai kueiʹt paalgâskååʹdd, Pääʹnntuõddâr da Muddusjääuʹr paalgâskooʹddi voudda. 
Paalgâskååʹdd raajj jåått Juutuanjooǥǥ čõõđ. Juutuavaard–Aanarjääuʹr da Tuulisvueiʹv vuʹvdd lij 
Pääʹnntuõddâr paalgâskååʹdd tääʹrǩmõš täʹlvv-veʹsttemvuʹvdd, da paalgâskååʹdd miârkkteei pikalõsäidd lij 
siõmmna kueʹstelmvuuʹd åålǥbeäʹlnn Tupavääʹrest. Otsamo vuʹvdd kollai peäʹlest Muddusjääuʹr paalgâs-
kååʹdd tääʹrǩmõõžžid täʹlvv-veʹsttemvuuʹdid. Puäʒʒhååidin seämma ääiʹj vueʹǩǩâʹttem vuuʹd kuâstteei da 
tääʹrǩes jieʹllemvueʹǩǩ lij leämmaž kuuʹǩǩ ääiʹj turismm. 

Kueʹstelmvuuʹdest liâ kueʹhtt väʹlddkååddlânji miârkkteei rajjum kulttuurpirrõõzz, Pielpajääuʹr ceerkav da 
Ukonsuâl. 1600-lååǥǥast aʹrbbjõõvvâm ceerkavpääiʹǩest åårri eeʹjjest 1760 valmmštõõvvâm Pielpajääuʹr 
poostjânnamlažceerkav lij Pâʹjj-Lappi puärrsummus raajõs, koon čårrsaž päiʹǩǩ peälšti tõn pråppummšest 
nuuʹbb jõnn vääin poodd. Ceerkav åʹrnn lij leämmaž vuäʹmm täʹlvvsiid lââʹssen jeärmaǩpäiʹǩǩ, na-
roodpõõrtâž, ställj, nääʹvet di še paapp-päiʹǩǩ. Lââʹssen ceerkavsiid õhttvuõđâst liâ muäʹdd 1960-looǥǥâst 
oʹđđest rajjum ceerkavpõõʹrte. Ukonsuâl lij peäʹlest tobddum, veiddsânji palvvum da ciʹsttjum aanarsäʹmmlai 
čuäʹrvvkäʹrdd. 

Kueʹstelmkartt 

Aanarjääuʹr da Juutuajooǥǥ kueʹstlmid vaaldaš veiddsõs Aanarjäuʹrr, koon pukin peäggtum mäddmeârkk lij 
Ukonsuâl Ukonjõõrŋ nuõrtilääidast. Suâl jeärasm ǩilomeettri ǩeäčča jiiʹjjesnallšeeʹm, ceäkknallšeeʹm 
ååʹblǩes diõtt. Kaʹllisuõlʼlu tââʹvbeäʹlnn lij lueʹvesnallšem Äuʹddmäddsuâl koon vuõddâsreeddid liâ jõuddam 
ääiʹji jååʹđeen suõjjeed eroosioin. 

Juutuajooǥǥ njälmma šõddâm Aanar ceerkavsiid viõstârbeäʹlnn kueʹstelm ǩiddceäkldõssân åʹblkâstt Otsamo-
tuõddâr, kååʹtt kuâsttai kookkas jeeʹres årra Aanar âlddneškueʹtteen. Juutuavuõn tââʹvlääidast käggââtt čuʹlpp, 
kaʹlljaž Päʹhttnjargg, da tõn tââʹvbeäʹlnn ǩeädggai Kalkuvääʹrr. Kalkuvääʹr viõstâr- da tââʹvbeäʹlnn lij 
jiõŋŋääiʹj mošttan uuʹcces jääuʹri da čuʹlppmoreeni kåʹškksa ǩiâlǥkuålvluõttu häämmem mosaiikki, koʹst liâ 
vââʹlljest seʹrddemǩeäʹdǧǧčuäʹǧǧ. Pielpajääuʹr ääppalreeddast lij jõʹlǧǧes ǩeʹdd, koon tââʹvlääidast lij sueʹjji 
pirreem vuäʹmm risttceerkav ǩeâll-jueʹljines. 

Aanar ceerkavsiid aazztõs lij ååʹblõõvvâm čuõlmmpäikka, koʹst jokk, jäuʹrr da ânnʼjõžpoodd še kruunčuõkku 
teivva. Juutuanjooǥǥ njääʹlm kuhttu beäʹlnn liâ siid šuurmõõzz raajõõzz, Siida, vuäʹmm de ođđ škooul di še 
Sääʹmkulttuurkõõskõs Sajos. Aanar siid kueʹstelmkartt lij veeidas, da sijddaazztõs leävvan vaiddsa voudda. 
Väʹlddvueʹss ceerkavsiid raajõõzzin lij rajjum vääini mâŋŋa. Kueʹstelmvuuʹd puärrsummus raajõsnääʹl da 
jälstemǩeeʹdd käunnʼje ceerkavsiid lââʹssen Juutuanjooǥǥ reeddin, Nikulapuåšš da Čuäʹrvvnjâârǥčuõkku 
kuâŋŋsest. Ceerkavreeddast, Nukkumajokknjääʹlm beäʹlnn, Vuõʹppinjaarǥâst da Juutuanjooǥǥ pââiteei moos-
tast ävvne eeʹttǩeei kuâsttmmõõžž Aanarjäurra. 

Ärvvraaji 

Aanarjääuʹr da Juutuanjooǥǥ kueʹstelm sueiʹmkrâʹstte määŋgkulttuursa ceerkavsiid histoor pâi ǩeäʹdǧǧääiʹj 
ouddääiʹj jälstummšest ânnʼjõžpoʹdde. Vuʹvdd lij aanarsääʹmkulttuur määinest samai priʹmeârlaž, da toʹben 
liâ määŋg histoorlânji ärvvsa pääiʹǩ. Täk liâ ouddm. vuäʹmm täʹlvvsiid, Pielpajääuʹr ceerkav ǩeeʹddines, 
Ukonsuâl da ouddhistoorla jälstemsââi. Vuuʹd luâttäärv di še vaiddsai jäuʹrrkuâsttmõõžž da tõid reuʹnnʼjeei 
vääʹr- da tuõddârvuuʹdi kueʹstelmnallšeeʹm äärv liâ samai ärvvsa. 

 

Tuuʹljõžpaaʒʒtõsregisteera mieʹrǩǩuum pääiʹǩ: 34 päiʹǩǩed 

Väʹlddkååddlânji miârkkteei rajjum kulttuurpirrõõzz: Aanarsäʹmmlai ekksažseʹrddem täʹlvv- da ǩieʹssjälstemsââi 
(Pielpajäuʹrr); Pälvvǩeäʹdǧǧpääiʹǩ (Ukonsuâl) 
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172. Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat 

Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat ovat karunkaunista kirkasvetisen Inarijärven luonnonmai-

semaa, joka on saamelaiskulttuurin kannalta arvokasta. Alue on ehdolla uutena kohteena valta-

kunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Inarijärven seutu 

Pinta-ala 5 594 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 26 ha 

maatalousalueita: 0 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 3 579 ha 

rakennettuja alueita: 74 ha 

vesialueita: 1 916 ha 
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Luonnonpiirteet 

Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat sijaitsevat Inarijärven eteläpuolen sirpaleisessa ja korkokuvaltaan 
vaihtelevassa maastossa. Alueen runkona on pitkää lahtea muistuttava luode-kaakkosuuntainen Ukonjärvi, 
jonka ympärillä metsäiset ja jyrkkärinteiset vaarat kohoavat noin 150 metrin korkeuteen. Ukonjärven ja 
Myössäjärven maisemissa näkyy paljon jääkauden jälkiä, kuten valtavia siirtolohkareita ja louhikkoja. Mai-
sema-alueen maaperä koostuu moreenista, mutta alueella on myös paljon kalliomaata ja avokallioita. Kallio-
perältään alue kuuluu Lapin granuliittikompleksiin ja muodostuu pääosin granaatti-kordieriittigneissistä. 
Maisema-alueen pohjoisraja myötäilee kaakko-luoteissuuntaista murrosta. 

Maisema-aluetta peittää pääosin kuiva ja karu mäntymetsä. Järvien saarilla on laajoja avokivikkoja, joissa 
kasvaa vain jäkälää tai sammalta. Ukonjärven pohjoispuolella sijaitsevan Myössäjärven ympäristö on tunnet-
tu aarniometsäalueestaan, ja siellä kasvavat Fennoskandian vanhimmat männyt. Myössäjärvellä sijaitsee 
myös Karhunpesäkivi, Suomen suurin ja tunnetuin tafoni. Karhunpesäkivi on valtaisa granuliittilohkare, 
jonka sisätilaan on rapautumisen ja säänvaihteluiden vuoksi syntynyt noin kolme metriä korkea ja neljä ne-
liömetriä laaja luola. Luolan katossa rapautumisen jäljet näkyvät pyöreinä kuoppamaisina koloina. Luolaan 
liittyy tarina, jonka mukaan paikallinen mies oli etsinyt suojaa huonolla ilmalla ja löytänyt luolan. Herätes-
sään hän oli huomannut nukkuvansa karhun kainalossa. 

Alueen järvet laskevat Inarijärveen. Ukonjärven erottaa Inarijärven suuresta selästä Ukko-niminen saari, 
jonka etelä- ja pohjoispäässä on kapea salmi. Niistä pohjoisempaa pitkin kulkee venereitti. Vesistöluonnol-
taan järvet ovat karuja ja luonteeltaan erämaisia. Ukonjärven ja Koskivuonon kaakkoisrannoilla on suhteelli-
sen tiheää loma-asutusta. 

Kulttuuripiirteet 

Ukonjärven ja Myössäjärven maisema-alueelta tunnetaan tällä hetkellä seitsemän muinaisjäännöskohdetta. 
Alueella on sijainnut useampia kohteita, mutta niitä on tuhoutunut järven rantojen kulumisen ja Rahajärven 
voimalaitoksen rakentamisen myötä. Rahajärven voimala sijaitsee Rahajärven ja Ukonjärven välisen Kirak-
kakönkään tuntumassa matalalla kannaksella, jolta on löytynyt pyyntikuoppia. Rahajärven pinta kätkee al-
leen useita kivikautisia asuinpaikkoja. 

Ukonjärven seutu on saamelaiskulttuurin kannalta arvokasta. Vanhaan uskontoon liittyvät Ukonjärvi, Ukko 
ja Akku muodostavat inarinsaamelaiselle kulttuurille tärkeän kokonaisuuden. Ukonjärven Ukon merkityk-
seen ja pyhyyteen viittaa erityisesti sen vanha nimitys Pasmusjävri (> Pasemusjävri eli Pyhinjärvi). Tämä 
nimi oli käytössä vielä noin 200 vuotta sitten. Ukko ja Akku on mainittu useissa historiallisissa lähteissä 
inarinsaamelaisten uhripaikkoina, ja vuonna 2007 Ukko-saarelta löytyi arkeologisten tutkimusten perusteella 
1100–1400-luvuille ajoittuva uhripaikka. Lisäksi Konesniemen pohjoiskärjessä sijaitsee rantavedessä kolmen 
pienemmän kiven päällä Päällyskivi, eli tunnetummin Päiviön tai Päiviö Vuolabin kivi, johon liittyy inarin-
saamelaista perinnetietoa ja tarinoita. 

Ukonjärven kaakkoisrannalla on inarinsaamelaisten vuotuismuuttoon liittyvä talvipaikka, Morottajankenttä, 
jossa on sijainnut Morottaja-suvun talvitupa. Suvun kesäpaikka, jonne varrittiin keväällä, sijaitsee Ivalojo-
kisuun Joensuunkenttäsaaressa noin viisi kilometriä talvikentästä itäkoilliseen. Hämähäkkiniemen eteläkär-
jestä on löydetty pienialainen kenttä, jonka asukkaista tai historiasta ei ole säilynyt tarkempia tietoja. 

Ukonjärven alue on nykyistä poronhoidon maisemaa, jossa kulkee tärkeitä tokankuljetusreittejä. Ukonjärven 
eteläpuolella sijaitsevan Sovintovaaran lounaispuolella sijaitsee Ivalon paliskunnan Vittakurun erotusaita, 
jolle Inarijärveltä kerätyt porotokat kuljetetaan Ukonjärven eteläosasta, Rahajärvenkaidan eteläpuolitse. 
Ukonjärven luoteiskulmasta tokka viedään puolestaan Hammastunturin paliskunnan Tupavaaran aidalle. 

Alueen järvien ympäristöstä löytyy myös Lapin sodan jälkiä. Myössäjärvi muodosti sodan aikana asemapai-
kan, jonka etelärannalla sijaitsivat suomalaisten ja pohjoisrannalla saksalaisten asemat. Karhunpesävaarasta 
löytyy yhä saksalaisten kaivamia poteroita ja erilaisia rakenteita. Myös Ukonjärven pohjoispäässä on jälkiä 
saksalaisten asemapaikasta. 

Maisema-alueen nuorempi rakennuskerrostuma liittyy ensisijaisesti matkailuelinkeinoon ja loma-asutukseen. 
Ukonjärven länsirantaa ja Myössäjärven itärantaa myötäilevä Valtatie 4 on matkailijoiden suosiossa, ja Kar-
hunpesäkivestä on kehittynyt suosittu matkailukohde parkkialueineen, polkurakenteineen ja kahviloineen. 
Sovintovaaran laella sijaitsee puolestaan näköalakahvila sekä Inarijärven elämästä kertova ulko- ja sisänäyt-
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tely. Alueen vanhempaa matkailukerrostumaa edustavat Ukonjärven pohjoispuolella sijaitsevat vanhan kes-
tikievarin jäännökset. 

Maisemakuva 

Ukonjärven ja Myössäjärven maisema-alue muodostaa yhden Valtatien 4:n kauneimmista osuuksista. Alu-
eella kohtaavat kaksi hyvin erilaista maisemavyöhykettä, tunturiselänteen reuna-alue ja lähes merellinen 
Inarijärvi. Etelästä tultaessa maisema avautuu suoraan maantieltä Ukonjärvelle. Järven eteläpuolella kohoa-
van Sovintovaaran huipulta avautuu näkymä Inarijärven pienten, karujen saarten ja kirkasvetisten selkien 
muodostama mosaiikkiin. Vaaran laelta näkee myös länteen Rahajärvelle ja itään Ivalojoen suistoon. Ukon-
järven eteläosassa on tiheää loma-asutusta, mutta järven länsirannalla on vain muutama rakennus. 

Nelostie kulkee Ukonjärven länsilaidalla aina sen pohjoispäähän saakka, josta se johtaa Myössäjärvelle. Val-
tatien itäpuolella kohoavat jyrkkäpiirteinen Rahajärvenkaita ja Vaadinselkä, länsipuolella avautuu puolestaan 
Ukonjärven karu järvimaisema pienine louhikkoisine saarineen. Järven koillisosassa maisemaa hallitsee ina-
rinsaamelaisten vanha palvospaikka, pyöreälakinen Akku-vaara. Akun laen ja vesistöjen välinen kivi- ja 
louhikkopelto on erittäin vaikeakulkuinen. 

Toinen inarinsaamelaisten palvospaikka, Ukko-niminen saari, erottaa Ukonjärven Inarijärvestä. Ukon etelä-
osassa on jyrkkä kallioseinämä, jonka ympäristössä on useiden metrien korkuisia siirtolohkareita. Saaren 
pohjoisosa on loivapiirteinen, rehevä ja kostea. Ukonjärven karunjylhät maisemat jatkuvat Myössäjärven ja 
Karhunpesävaaran ympäristössä. Karhunpesävaaran itäpuolella sijaitsevat matalat, kirkasvetiset lompolot 
näkyvät valtatielle. Myössäjärven rannat ovat kiviset. Järven kaakkoisrannalla kohoaa kallioseinämäinen, 
jyhkeä Myössäjärvenpakka. Karhunpesävaaran kainalossa on kahvila, josta nousevat puiset portaat vaaran 
laelle ja sen rinteen erikoiselle rapautumisonkalonähtävyydelle, Karhunpesäkivelle. 

Arviointi 

Ukonjärven ja Myössäjärven maisema-alueella on monikerroksisia kulttuurisia ja historiallisia merkityksiä, 
jotka kertovat inarinsaamelaisesta kulttuurista ja sen eri vaiheista. Ukonjärvi muodostaa Ukon ja Akun kans-
sa saamelaisten vanhasta uskonnosta kertovan arvokkaan kokonaisuuden. Ukko-saarella on sijainnut uhri-
paikka. Myössäjärven alueella on Suomen suurin tafoni sekä koko Fennoskandian vanhimmat männyt. 
Ukonjärven ja Myössäjärven välinen tieosuus on maisemallisesti vaikuttava, ja tien varrelta sekä vaarojen 
lakialueilta aukeavat näkymät Inarijärvelle ja sen ympäristöön ovat huomattavan edustavia. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 9 kohdetta 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Inari 

KOS Koskiensuojelulailla suojellut vesistöt: Ivalojoen vesistö 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Inarijärvi 

Tiedot haettu 26.5.2015 
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172. Ádjájávrri ja Muoisejávrri duovdagat 

Ádjájávrri ja Muoisejávrri duovdagat leat guorbačáppa šerresčázát Anárjávrri luondduduovdda, mii 

lea sámekultuvrra dáfus árvvolaš. Guovlu lea evttohuvvon ođđa čuozáhahkan riikkaviidosaččat 

árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Anárjávrri guovlu 

Viidodat 5 594 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 26 ha 

eanadoalloguovllut: 0 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 3 579 ha 

huksejuvvon guovllut: 74 ha 

čáhceguovllut: 1 916 ha 
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Luondduiešvuođat 

Ádjájávrri ja Muoisejávrri duovdagat leat Anárjávrri máttabeale moallolágán ja allodatgova dáfus 
molsašuddi duovdagis. Guovllu ruŋgun lea guhkes luovtta sulastahtti davveoarje-máttanuortasullasaš 
Ádjájávri, man birra vuovdelágán ja ceakkovieltevárit badjánit sulaid 150 mehtera allodahkii. Ádjájávrri ja 
Muoisejávrri duovdagiin oidnojit olu jiekŋaáiggi luottat, dego hirbmat sirdinlaiggahagat ja juovat. 
Duovddaguovllu eanavuođu vuođđun lea moreana, muhto guovllus leat maiddái olu bákteeatnamat ja 
báljeslássát. Báktevuođu dáfus guovlu gullá Lappi granulihttakompleksii ja čoaggana eanaš granáhta-
kordieragneaissas. Duovddaguovllu davvirádjá čuvoda máttanuorta-davveoarjesullasaš doajáhaga. 

Duovddaguovllu gokčá eanaš goike ja guorba beahcevuovdi. Jávrriid sulluin leat viiddis rabasjuovat, main 
šaddet dušše jeahkálat dahje sámmálat. Ádjájávrri davábeale Muoisejávrri biras lea beakkán 
árdnavuovdeguovllusteaset, ja doppe šaddet Fennoskándia boarrásamos beazit.  Muoisejávrris lea maiddái 
Guovžžabeassegeađgi, Suoma stuorámus ja eanemus beakkán tafona. Guovžžabeassegeađgi lea hirbmat 
granulihttalaiggus, man sisa lea moallaneami ja dálkemolsašuvvama dihtii šaddan sulaid golbma mehtera alla 
ja njealje njealjehasmehtera viiddis hoallu. Hoalu gáhtus moallaneami luottat oidnojit jorba roggelágan 
gohpin. Hollui laktása máinnas, man mielde báikkálaš almmái lei ohcan suoji heajos dálkkis ja gávdnan 
hoalu. Lihkadettiin son lei fuobmán oađđán guovžža gaigŋiris. 

Guovllu jávrrit golget Anárjávrái. Adjájávrri earuha Anárjávrri stuorra čielggis Äijih-nammasaš suolu, man 
mátta- ja davvegeažis lea seakka čoalbmi. Dain davibu bokte johtá fanasjohtolat. Čázádatluonddu dáfus 
jávrrit leat guorbasat ja luonddu dáfus  meahcceeanalágánat. Ádjájávrri ja Guoikavuona máttanuortagáttiin 
lea oalle teahtis luopmoássan. 

Kulturiešvuođat 

Ádjájávrri ja Muoisejávrri duovddaguovllus dovdet dál čieža dološbázahusčuozáhaga. Guovllus leamašlan 
máŋggat čuozáhagat, muhto dat leat duššan gáttiid gollama ja Rááhájávrri fápmolágádusa huksema mielde. 
Rááhájávrri fápmolágádus lea Rááhájávrri ja Ádjájávrri gaskasaš Geavŋŋesguoikka lahkasiin vuollegaš 
guolbanis, gos leat gávdnon bivdorokkit. Ruhtajávrri giera čiehká vuollásit máŋggaid dološ ássanbáikkiid. 

Ádjájávrri guovlu lea sámekultuvrra dáfus árvvolaš. Boares oskui gullevaš Ádjájávri, Äijih ja Ákku dahket 
anáraškultuvrii dehálaš oppalašvuođa. Ádjájávrri Äijiha mearkkašupmi ja bassivuhtii čujuha eandalii dan 
boares namma Basimušjávri, Pasemusjävri. Dát namma lei anus vel sulaid 200 jagi áigi. Äijih ja Ákku leat 
máinnašuvvon máŋggain historjjálaš gálduin anáraččaid oaffaruššanbáikin, ja jagi 2007 Äijih-sullos gávdnui 
arkeologalaš dutkamušaid mielde 1100-1400-lohkui áiggi dáfus árvvoštallojuvvon oaffaruššanbáiki. Lassin 
Konišnjárgga davágeahčen lea gáddečázis golmma smávit geađggi alde Badjálasgeađgi, nappo 
oahppáseappot Beaivvi dahje Beaivvi Vuolába geađgi, masa laktása anáraš árbediehtu ja muitalusat. 

Ádjájávrri máttanuortagáttis lea anáraččaid jahkodatjohtimii gullevaš dálvebáiki, Morottajagieddi, gos 
leamašan Morottaja-soga dálvestohpu. Soga geassebáiki, gosa fárrejedje giđđat, lea Avviljoganjálmmi 
Gieddesullos sulaid vihttakilomehtera dálvegiettis nuortadavvenuortta guvlui. Heavdnenjárgga máttageažis 
lea gávdnon smávva gieddi, man ássiin dahje historjjás eai leat seilon dárkilut dieđut. 

Ádjájávrri guovlu lea dálá boazodoalu duovdda, gos johten dehálaš ealuvuojehanmáđijat. Ádjájávrri 
máttabeale Lihttuvári máttaoarjjabealde lea Avvila bálgosa Vittakuru bigálusgárdi, gosa Anárjávrris 
čohkkejuvvon boazoealut fievrreduvvojit Ádjájávrri máttaoasis, Rááhájávrskáiddi máttabeale. Ádjájávrri 
davveoarječiegas eallu dolvojuvvo fas Bátneduoddara bálgosa Stohpovári gárdái 

Guovllu jávrriid birrasis gávdnojit maiddái Lappi soađi luottat. Muoisejávrris lei soađi áigge sajádatbáiki, 
man máttagáttis ledje suopmelaččaid ja davvegáttis duiskalaččaid sajádagat. Guovžžabeasseváris leat 
duiskalaččaid roggan dáistalanrokkit ja earálágan ráhkadusat. Maiddái Ádjájávrri davágeahčen leat luottat 
duiskalaččaid sajádatbáikkis. 

Duovddaguovllu nuorat ráhkadusgearddádat laktása vuosttažettiin turismaealáhussii ja luopmoássamii. 
Ádjájávrri oarjegátti ja Muoisejávrri nuortagátti čuovvu Váldegeaidnu 4 lea mátkkálaččaide bivnnut, ja 
Guovžžabeassegeađgi lea ovdánan turismabáiki oktan bisánansajiin, bálggesráhkadusain ja kafeain. 
Lihttuvári alážis lea fas oainnuskafea sihke Anárjávrri eallimis muitaleaddji olgo- ja sisčájáhus. Guovllu 
boarrásut turismagearddádaga ovddastit Ádjájávrri davábeale boares guosseviesu bázahusat. 
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Duovddagovva 

Ádjájávrri ja Muoisejávrri gaskasaš duovddaguovlu dahká ovtta Váldegeainnu 4:a čábbámus oasi. Guovllus 
deaivvadit guokte hui earálágan duovddaavádaga, duottarčielggi ravdaguovlu ja measta mearralágán 
Anárjávri. Máddin boađedettiin duovdda leahkkasa njuolga eanageainnus Ádjájávrái. Jávrri máttabeale 
Lihttuvári čohkas leahkkasa oainnus Anárjávrri smávva, guorba sulluid ja šerresčázát čilggiid dahkan 
mosaihkkii. Vári alážis oaidná maiddái oarjjas Rááhájávrái ja nuorttas Avviljoga njálmmádahkii. Ádjájávrri 
máttaoasis lea teahtis luopmoássan, muhto jávrri oarjegáttis lea dušše muhtun visti. 

Njelješgeaidnu johtá Ádjájávrri oarjeravddas gitta dan davágeahčái, gos dat doalvu Muoisejávrái. 
Váldegeainnu nuorttabealde badjánit ceakkolágan Rááhájávrskáidi ja Áldočielgi, oarjjabeale leahkkasa 
bealistis Ádjájávrri guorba jávreduovdda smávva juovvái sulluidisguin. Jávrri davvenuortaoasis duovdaga 
hálddaša anáraččaid boares bálvvosbáiki, Ákku-várri, mas lea jorba aláš. Ákku aláža ja čázádagaid gaskasaš 
geađge- ja juovvabealdu lea hui váttis johttit. 

Nubbi anáraččaid bálvvosbáiki, Äijih-nammasaš suolu, earuha Ádjájávrri Anárjávrris. Äijiha máttaoasis lea 
ceakko bákteseaidni, man birrasis lea máŋggaid mehteriid alla sirdinlaiggastagat. Sullo davvegeahči lea 
njoaiddohámat, veahkkái ja lavttas. Ádjájávrri guorbaroamššas duovdagat joatkašuvvet Muoisejávrái ja 
Guovžžabeassevári birrasis. Guovžabeassevári nuorttabeale vuollegaš, šerresčázát luobbalat oidnojit 
váldegeidnui. Muoisejávrri gáttit leat geađgái. Jávrri máttanuortagáttis badjána bákteseaidnelágán, šumppas 
Muoisejávrbáhkka. Guovžabeassevári gaigŋiris lea kafea, gos vulget muorra ráhpat vári alážii ja dan vieltti 
earenoamáš moallananhoallooidnosii, Guovžžabeassegeađgái. 

Árvvoštallan 

Ádjájávrri ja Muoisejávrri duovddaguovllus leat máŋggagearddádatlaš kultuvrralaš ja historjjálaš 
mearkkašumit, mat muitalit anáraš kultuvrras ja dan eará muttuin. Ádjájávri dahká Äijihiin ja Ákkuin 
sápmelaš boares oskkus muitaleaddji árvvolaš oppalašvuođa. Äijih-sullos leamašlan oaffaruššanbáiki. 
Muoisejávrri guovllus leat Suoma stuorámus tafona ja oppa Fennoskándia boarrásamos beazit. Ádjájávrri ja 
Muoisejávrri gaskasaš geaidnoossodat lea duovdaga dáfus váikkuheaddji, ja geaidnoguoras ja váriid alážiin 
leahkkasan oidnosat Anárjávrri ja dan birrasii leat fuomášahtti fiidnát. 

 

Dološbázahusregistarii merkejuvvon čuozáhagat: 9 čuozáhaga 

GSP Gáttiidsuodjalanprográmma: Anár 

GUS Guoikkaidsuodjalanlágain suodjaluvvon čázádagat: Avviljoga čázádat 

FI Natura 2000 -fierpmádahkii gullevaš guovllut: Anárjávri 

Dieđut vižžojuvvon 26.5.2015 
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172. Äijihjäävri já Myössäjäävri enâduvah 

Äijihjäävri já Myössäjäävri enâduvah láá kuorbâmuččâdeh šelis Aanaarjäävri luánduenâdâh, mii lii 

sämikulttuur tááhust mávsulâš. Kuávlu lii iävtuttum uđđâ čuosâttâhân väldikodálávt mávsulâš 

enâdâhkuávlun. 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Aanaarjäävri kuávlu 

Vijđodâh 5 594 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 26 ha 

eennâmtuálukuávluh: 0 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 3 579 ha 

huksejum kuávluh: 74 ha 

čäcikuávluh: 1 916 ha 
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Luándujiešvuođah 

Äijihjäävri já Myössäjäävri enâduvah láá Aanaarjäävri máddáápiäláá muálunâm já enâduv tááhust mol-
sušuddee meeccist. Kuávlu ruŋgon lii kuhes luovtâ sulâstittee taveviestâr-maadânuorttâsundásâš Äijihjävri, 
mon pirrâ vyevdilágán já ciägus väärih pajaneh suullân 150 meetter alodâhân. Äijihjäävri já Myössäjäävri 
enâduvâin uáinojeh ennuu jieŋâääigi luodah, tegu hirmâd stuorrâ siirdâloigiittuvah já juovah. Enâdâhkuávlu 
eennâmvuáđđun lii mooreen, mut kuávlust láá meid ennuu källee-enâmeh já päljiskälleeh. Källeevuáđu 
tááhust kuávlu kulá Säämi granuliitkompleksân já hámášuvá iänááš graanaat-kordieriitgneissist. Enâdâh-
kuávlu taverääji čuávu maadânuorttâ-taveviestârsundásâš toijuuttuv. 

Enâdâhkuávlu luávdá iänááš koške já kuorbâ pecivyevdi. Jaavrij suolluin láá vijđes ávusjuovah, main šadda 
tuše jäävvil tâi seevtil. Äijihjäävri taavaapiäláá Myössäjäävri piirâs lii tobdos algâvyevdikuávlustis, já tob-
been šaddeh Fennoskandia puárásumoseh peesih. Myössäjäävrist lii meid Kuobžâkuátikeđgi, Suomâ 
stuárráámus já tobdosumos tafoni. Kuobžâkuátikeđgi lii hirmâd stuorrâ granuliitloigâttâh, mon siisâ lii 
muálunem já šoŋŋâmolsâšuddâm keežild šoddâm suullân kuulmâ meetter alosâš já neelji neljihâšmeetter 
vijđosâš kuovđâšm. Kuovđâšm káátust muálunem luodah uáinojeh jurbâ roggelágán vuággun. Kuovđâšmân 
lohtâs maainâs, mon mield páihálâš almai lâi uuccâm syeje nievris šooŋâst já kavnâm kuovđâšm. Koccáádijn 
sun lâi aiccâm, et uáđá kuobžâ käŋŋirist. 

Kuávlu jäävrih kolgeh Aanaarjáávrán. Äijihjäävri iärut Aanaarjäävri stuorrâ joorŋâst Äijih-nommâsâš suálui, 
mon máddáá- já taaveekeččin lii kežis čuálmi. Tain tavebáá mield jotá kärbiskiäinu. Čácádâhluándus tááhust 
jäävrih láá kuorbâseh já luándu tááhust meccilágáneh. Äijihjäävri já Kuoškâvuonii maadânuorttâriddoin lii 
viehâ sahâdis luámuaassâm. 

Kulttuurjiešvuođah 

Äijihjäävri já Myössäjäävri enâdâhkuávlust tobdeh tääl čiččâm toovlášpasâttâsčuosâttuvâd. Kuávlust láá 
lamaš eenâb-uv čuosâttuvah, mut toh láá tuššâm jaavrij ridoi nuuhâm já Rááhájäävri vyeimilájádâs huksim 
ohtâvuođâst. Rááhájäävri vyeimilájádâs lii Rááhájäävri já Äijihjäävri koskâsii Kaareehkiävŋá aldasijn vyeli-
gis kuáđhust, mast láá kavnum kodderogeh. Rááhájäävri ase čiähá vuálásis maaŋgâid keđgiáigásijd aassâm-
soojijd. 

Äijihjäävri kuávlu lii sämikulttuur tááhust mávsulâš. Puáris oskoldâhân lohtâseijee Äijihjävri, Äijih já Ákku 
hämmejeh anarâš kulttuurân tehálii ubâlâšvuođâ. Äijihjäävri Äijih merhâšumán já pasevuotân čuujoot 
eromâšávt ton puáris nommâ Pasemusjävri. Taat nommâ lâi kiävtust vala 200 ihheed tassaaš. Äijih já Akku 
láá mainâšum maaŋgâin historjállâš käldein anarâšâi uhredemsaijeen, já ive 2007 Äijih-suollust kavnui ar-
keologâlâš tutkâmušâi vuáđuld 1100–1400-lovvoid äigiduvvee uhresaje. Lasseen Konišnjaargâ taavaakeččin 
lii riddočääsist kuulmâ ucceeb keeđgi alne Pajalâskeđgi, ađai uáppásubbooht Peeivih Vuáláppáá keđgi, moos 
lohtâs anarâš ärbivyehitiätu já mainâseh. 

Äijihjäävri maadânuorttâriddoost lii anarâšâi varriistâlmân lohtâseijee tälvipäikki, Morottajakieddi, mast lii 
lamaš Morottaja-suuvâ tälvitupe. Suuvâ kesipäikki, moos värrejii kiđđuv, lâi Avveelnjäälmi Kieddsuollust 
suullân vittâ kilomeetter tälvipääihist tavenuorttânuortâs. Evnháánjaargâ máddáákeččin lii kavnum ucessiähá 
kieddi, mon ässein tâi historjást iä lah siäilum tärhibeh tiäđuh. 

Äijihjäävri kuávlu lii tááláš puásuituálu enâdâh, mast joteh teháliih iäluvyejettemkiäinuh. Äijihjäävri 
máddáápiäláá Littovääri maadâviestârbeln lii Avveel palgâs Vittakuru pygálusäiđi, moos Aanaarjäävri kuáv-
lust čuákkejum poccuuh vyejettuvvojeh Äijihjäävri maadâuásist, Rááhájävrskääiđi máddáápele. Äijihjäävri 
taveviestârčievâst iälu pelestis vyejettuvvoo Pänituoddâr palgâs Tupevääri káárdán. 

Kuávlu jaavrij pirrâsijn kávnojeh meid Säämi suáđi luodah. Myössäjäävrist lâi suáđi ääigi sajattâhpäikki, 
mon maadâriddoost lijjii syemmilij já taveriddoost saksalij sajattuvah. Kuobžâkuátiväärist kávnojeh ain-uv 
saksalij kuáivum taištâlemrogeh já sierâlágán ráhtuseh. Meid Äijihjäävri taavaakeččin láá luodah saksalij 
sajattâhpääihist. 

Enâdâhkuávlu nuorâb huksiittâskerdi lohtâs vuosâsajasávt tuurismiäláttâsân já luámuasâmân. Äijihjäävri 
viestârrido já Myössäjäävri nuorttârido čuávvoo Väldimaađij 4 lii máđháláid piivnoh, já Kuobžâkuáti-
keeđgist lii šoddâm pivnohis tuurismčuosâttâh ohtân parkkisoojijn, pälgisráhtusáin já kähviviäsoin. Littovää-
ri alaččist lii oppeet uánuskähviviäsu sehe Aanaarjäävri elimist muštâleijee olgo- já sisčáitálmâs. Kuávlu 
puárásub tuurismkeerdi ovdâsteh Äijihjäävri taavaapiälááh puáris kestâkievar pasâttâsah. 
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Enâdâhkove 

Äijihjäävri já Myössäjäävri koskâsâš enâdâhkuávlu hämmee oovtâ Väldimaađij 4 muččâdumosijn oosijn. 
Kuávlust kuáhtáv kyehti uáli ereslágán enâdâhstiellâs, tuodârčielgi robdâkuávlu já masa merâlâš Aanaarjävri. 
Mäddin puáđidijn enâdâh lekkâs njuolgist maađijijst Äijihjáávrán. Jäävri máddáábeln pajaneijee Littovääri 
alaččist lekkâs uáinus Aanaarjäävri uccâ, kuorbâ suollui já šelis joorŋâi hammim mosaiikân. Vääri alaččist 
uáiná meid viestârân Rááhájáávrán já nuortâs Avveelnjáálmán. Äijihjäävri maadâuásist lii sahis luámu-
aassâm, mut jäävri vieštârriddoost lii tuše mottoom viste. 

Neeljišmaađij jotá Äijihjäävri viestârroobdâst kidâ ton taavaakeš, mast tot tuálvu Myössäjáávrán. Väldi-
maađij nuorttiibeln pajaneh ciägus Rááhájävrskäiđi já Áldučielgi, viestârbeln lekkâs pelestis Äijihjäävri 
kuorbâ jävrienâdâh uccâ källeesuolluidiskuin. Jäävri tavenuorttâuásist enâduv haaldâš anarâšâi puáris 
palvâlemsaje, jurbâčokkásâš Akku-vääri. Ááhu aalaa já čácáduvâi koskâsâš keđgi- já juovâpiäldu lii uáli 
väädis jotteeđ. 

Nubbe anarâšâi palvâlemsaje, Äijih-nommâsâš suálui, iärut Äijihjäävri Aanaarjäävrist. Äijih maadâuásist lii 
ciägus källeeseini, mon pirrâsist láá maaŋgâi meetterij alosiih siirdâloigiittuvah. Suolluu taveuási lii njuái-
duslágán, šaddaa já laavtâs. Äijihjäävri kuorbâčuálččáás enâduvah juátkojeh Myössäjäävri já Kuobžâkuáti-
vääri pirrâsâst. Kuobžâkuátivääri nuorttiipiälááh cuávis já šelis luobbâleh uáinojeh väldimaađijân. Myössä-
jäävri ridoh láá kiäđgááh. Jäävri maadânuorttâriddoost paijaan källeeseinilágán, váldálâs 
”Myössäjärvenpakka”. Kuobžâkuátivääri käŋŋirist lii kähviviäsu, mast pajaneh muorâporthááh vääri alaččân 
já ton vielti eromâš muálunemvuovdâuáinámâšân, Kuobžâkuátikiäđgán. 

Árvutahheeh 

Äijihjäävri já Myössäjäävri enâdâhkuávlust láá maaŋgâkiärdásiih kulttuurliih já historjálliih merhâšumeh, 
moh muštâleh anarâš kulttuurist já ton jieškote-uv muddoin. Äijihjävri taha Äijiháin já Áhhoin sämmilij 
puáris oskolduvâst muštâleijee mávsulâš ubâlâšvuođâ. Äijih-suollust lii lamaš uhresaje. Myössäjäävri kuáv-
lust láá Suomâ stuárráámus tafoni sehe ubâ Fennoskandia puárásumoseh peesih. Äijihjäävri já Myössäjäävri 
koskâsâš maađijuási lii enâduv tááhust vaikutteijee, já maađij piällást sehe vaarij alaččijn lekkâseijee 
uáinuseh Aanaarjáávrán já ton pirrâsân láá huámášittee fijnáh. 
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172. Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstelm 

Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstelm liâ raauʹtmooʹččes čuõʹvvesčäccai Aanarjääuʹr luâtt-

kueʹstelm, kook liâ sääʹmkulttuur mieʹldd ärvvsaž. Vuʹvdd lij mieʹldd ođđân päiʹǩǩen väʹlddkååddlânji 

ärvvsiʹžžen kueʹstelmvuʹvdden. 

Mäddkåʹdd Lappi 

Kåʹdd Aanar 

Kueʹstelm-mäddkåʹdd Puåšštââʹvv–Lappi 

Kueʹstelmvuʹvdd Aanarjääuʹr vuʹvdd 

Vuʹvddšõrrâdvuõtt 5 594 ha, koʹst 

leäuš da äävas jieʹǧǧ: 26 ha 

mäddtäällvuuʹd: 0 ha 

mieʹcc di äävas ǩiâlǥkuålvvi da kaʹllimäädd: 3 579 ha 

rajjum vuuʹd: 74 ha 

čääʹccvuuʹd: 1 916 ha 
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Luâttnallšemvuõđ 

Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstelm liâ Aanarjääuʹr saujjpeäʹl koosksâst da ââlažkaartines vaajtõõllʹjest 
mieʹccest. Vuuʹd vuâđđan liâ kuʹǩes luut mušttʼteei reddviâstar-ooʹbbdneǩvuʹvddsaž Ukonjäuʹrr, koon pirr-
sest vââid da åʹrddvääʹr kaggâʹtte nuʹtt samai 150 mettar õllʼjõʹsse. Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstlmin 
kuâsttje jiânnai jiõŋŋääiʹj ǩiõij, håʹt mâka samai jõnn seʹrddemǩeäʹdǧǧčuäʹǧǧ da juõv. Kueʹstelmvuuʹd mädd 
nårrai moreenest, leâʹša vuuʹdest liâ še jiânnai kaʹllimäädd da äävkaʹlli. Kaʹllivuâđ mieʹldd vuʹvdd kollai 
Lappi granuliittikompleksiia da häämasm vueiʹvv-vueʹzzest granaatti-kordieriittigneissast. Kueʹstelmvuuʹd 
tâʹvvraajj miõđâst reddviâstar-ooʹbbdneǩvuʹvddsa morddâz. 

Kueʹstelmvuuʹd peitt vueiʹvv-vueʹzzest kåʹšǩǩ da raʹhtt pieʹccmeäʹcc. Jääuʹri suõlʼluin liâ vaiddâz äävjuõv, 
koin šâʹdde pâi jeäkkal leʹbe seähttar. Ukonjääuʹr tââʹvbeäʹlnn åårri Myössäjääuʹr pirrõs lij tobddum poost-
meäʹccvuuʹdstes, da toʹben šõddi Fennoskandia puärrsummuz pieʹʒʒ. Myössäjääuʹrest lij še Karhunpesäkivi, 
Lääʹddjânnam šuurmõs da snäätnas tafoni. Karhunpesäkivi lij samai jõnn granuliittikuʹsǩǩ, koon siisǩâž lij 
čuõmârdõõvvmõõžž da šõõŋvaajtõõllâm diõtt šõddâm nuʹtt kolmm mettar õlli da neljj mettarčiõkk-kõõsk 
veiddsõs ǩeäʹdǧǧskuõrr. Ǩeäʹdǧǧskuõr laaǥǥâst čuõmârdõõvvmõõžž ǩiõij kuâsttje jorbb kååʹppnallšmen 
kuʹrččen. Ǩeäʹdǧǧskuõʹrre õhttan maainâs, koon mieʹldd pääiklaž ååum leäi ooccâm suõi pannšõõŋg poodd 
da kaunnâm ǩeäʹdǧǧskuõr. Mårrneen son leäi vuâmmšam vueʹđđem kuõbǯ aaʹŋâst. 

Vuuʹd jääuʹr cuäkka Aanarjäurra. Ukonjääuʹr jeäʹrad Aanajääuʹr samai šuurâst jõõrŋâst Ukko-nõmmsaž suâl, 
koon saujj- da tâʹvvǩeeʹjjest lij ǩeeʹʒʒes čuäʹlmm. Tõin tââʹvben čõõđ jåått võõnâsǩeäiʹnn. Čaaʒʒiluâđnalla 
jääuʹr liâ šââddteeʹm da luândd mieʹldd poostjânnamnallšeeʹm. Ukonjääuʹr da Kuõškkvuõn 
ooʹbbdneeʹǩǩreeddin liâ tõn mieʹldd miâlggad jiânnai luõvâsvuõttaazztõõzz. 

Kulttuuripiirteet 

Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstelmvuuʹdest toobdât ååʹn tän pooddâst čiččâm tuuʹljõžpaʒʒtospäiʹǩǩed. 
Vuuʹdest liâ leämmaž määŋg pääiʹǩ, leâʹša tõk liâ pråppääm jääuʹr-reeddai puuttâm da Rahajääuʹr 
viõkkstrooiteʹl raajjâm mieʹtt. Rahajääuʹr viõkkstrooiteʹl åårr Rahajääuʹr da Ukonjääuʹr kõskksa 
Kirakkaǩeuŋŋaz luʹnn vueʹllǥast mueʹtǩest, koʹst liâ kaunnâm še šeeʹllemkååʹvid. Rahajääuʹr čääʹʒʒoolâž peitt 
vuâllses määŋgaid ǩeäʹdǧǧäiggsaid jälstemsââʹjid. 

Ukonjääuʹr vuʹvdd lij sääʹmkulttuur mieʹldd samai ärvvsaž. Vuäʹmm ååskldõʹǩǩe õhttne Ukonjäuʹrr, Ukko da 
Akku häämme aanarsäʹmmliʹžže kulttuuʹre tääʹrǩes obbvuõđ. Ukonjääuʹr Ukon miârktõõzz da pââʹssvuõʹtte 
cuäʹjat jeäʹrben tõn vuäʹmm nõõmtõs Pasmusjäuʹrr (> Pasemusjävri ns. Pyhinjärvi). Tät nõmm leäi âân-
nemnalla võl nuʹtt 200 eeʹǩǩed mååust årra. Ukko da Akku liâ peäggtum määŋgain histoorlain teâttkääivin 
aanarsäʹmmlai palvvpäiʹǩǩen, da eeʹjjest 2007 Ukko-suâlʼlʼjest käunnʼji arkeologii tuʹtǩǩummuž vuâđald 
1100–1400-lååǥǥid åårri palvvpäiʹǩǩ. Lââʹssen Konesnjaarǥ tâʹvvǩeeʹjjest lij reddčääʹʒʒest koolm uuʹccab 
ǩieʹđj âʹlnn Pâʹjjǩeäʹdǧǧ, ns. snäätnsuben Päiviö leʹbe Päiviö Vuolab ǩeäʹdǧǧ koozz õhttne aanarsäʹmmlai 
äʹrbbvuõtt-teâd da mainnâz. 

Ukonjääuʹr ooʹbbdneǩreeddast lij aanarsäʹmmlai ekksažsirddu õhtteei täʹlvvjälstempäiʹǩǩ, Morottajaǩeʹdd, 
koʹst lij leämmaž Morottaja-roodd täʹlvvpõõrtâž. Roodd ǩieʹssjälstempäiʹǩǩ, koozz ekksažsiiʹrdeš ǩeâđđa, 
åårr Âʹvveljooǥǥvuâllõõǥǥ Vuâllõõǥǥǩeʹddsuâlʼlʼjest nuʹtt vitt ǩilomettar täʹlvvǩeeʹddest nuõrtiäppla. 
Hämähäkkiniemi saaujǩeeʹjjest liâ kaunnâm occâkka ǩeeʹdd, koon jälsteeʹjin leʹbe histoorâst jiâ leäkku seil-
lam tääʹrǩab teâđ. 

Ukonjääuʹr vuʹvdd lij ânnʼjõžääiʹj puäʒʒhååid kueʹstelm, koʹst mâʹnne tääʹrǩes čiõǥǥârjååʹđtemǩeeiʹn. Ukon-
jääuʹr saaujbeäʹlnn åårri Sovintovaara lieʹtnibeäʹlnn åårr Âʹvvel paalǥâskååʹdd Vittakuru pikalõsäidd, koozz 
Aanarjääuʹrest norrum puäʒʒčiõkkâr jååʹđtet Ukonjääuʹr saaujbeäʹlnn, Rahajääuʹrskääid saaujbeäʹl. Ukon-
jääuʹr reddviâstârkuuʹlmest čiõǥǥâr viiǥǥât peäʹlest Pääʹnntuõddâr paalǥâskååʹdd Tupavaara aiddu. 

Vuuʹd jääuʹri pirrõõzzâst käunnʼje še Lappi vääin ǩiõij. Myössäjäuʹrest åårii vääin poodd åårrampääiʹk, koon 
saujjreeddast leʹjje laaʹddi da tâʹvvreeddast saksslai åårrampääiʹǩ. Karhunpesävaarast käunnʼje pâi võl 
saksslai kuäivvam kååʹv da jeeʹresnallšeeʹm raajõõzz. Še Ukonjääuʹr tâʹvvǩeeʹjjest kuâsttje võl ǩiõij saksslai 
åårrampääiʹǩest. 

Kueʹstelmvuuʹd nuõrab raajõsriâddtõk õhttan vuõss-sââʹjest turismmjieʹllemvuâkka da luõvâsvuõttaazztõʹsse. 
Ukonjääuʹr viõstâr-reedd da Myössäjääuʹr nuõrtireedd miõđâstteei Väʹlddčuâǥǥas 4 lij määtklai 
miõllsõõzzâst, da Karhunpesäkivestä lij šõddâm miõllsaž turismmpäiʹǩǩ årstempääiʹǩines, 
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pääʹljesraajõõzzines da kååʹffpääiʹǩines. Sovintovaara laaǥǥâst åårr peäʹlest čâʹlmmväʹlddemkååʹffpõrtt di še 
Aanarjääuʹr jieʹllmest mainsteei oolǥ- da siisǩbeäʹlnn åårri čuäʹjtõs. Vuuʹd puärrsab turismmvuârrtõõǥǥ âʹnne 
Ukonjääur tââʹvbeäʹlnn åårri vuäʹmm kuâsstemkievar paaʒʒtõõzz. 

Kueʹstelmkartt 

Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kõskksaž kueʹstelmvuʹvdd häämasm õõut Väʹlddčuâǥǥas 4 moččumõõzzin 
vuässõõzzin. Vuuʹdest teivva kueʹhtt samai jeeʹresnallšeeʹm kueʹstelmvuuʹd, čeäʹr reddvuʹvdd da âlddsin 
miârrnallšem Aanarjäuʹrr. Saauj åʹrnn puäʹđeen kueʹstelm ävvan vuõiʹǧǧest kruunčuõkkust Ukonjäurra. Jääuʹr 
saaujbeäʹlnn âllneei Sovintovaara čååʹǩǩest ävvan kuâsttmmõš Aanarjääuʹr uuʹcci, šâddteeʹm suõllui da 
čuõʹvvesčäccai jõõrŋi årrjam mosaiʹǩǩe. Vääʹr laaǥǥâst vuäinn še viõsttra Rahajäurra da nuõrttja Âʹvveljooǥǥ 
vuâllõʹǩǩe. Ukonjääuʹr saaujbeäʹlnn liâ jiânnai luõvâsvuõttaazztõõzz, leâʹša jääuʹr viõstâr-reeddast liâ pâi 
mueʹdd raajõõzz. 

Kruunčuâǥǥas jåått Ukonjääuʹr viõstârlääidast pâi võl tâʹvvǩeeʹjj räjja, koʹst tõt jåått Myössäjäurra. 
Väʹlddčuõkku nuõrtibeäʹlnn kaggâʹtte åʹrddnallšem Rahajääuʹrskäidd da Vaadinselkä, viõstârbeäʹlnn ävvan 
peäʹlest Ukonjääuʹr šââddteʹm jäuʹrrkueʹstelm uuʹcces juõvv suâlʼlʼjines. Jääuʹr ääppalbeäʹlnn kueʹstelm 
vaaldaš aanarsäʹmmlai vuäʹmm čuäʹrvvkäʹrdd, čuʹlpp Akku-vääʹrr. Akkulaaǥǥ da čäʹccõõzz kõskksaž 
ǩeäʹdǧǧ- da juõvvpeäldd lij samai samai rääppes. 

Nuʹbb aanarsäʹmmlai čuäʹrvvkäʹrdd, Ukko-nõmmsaž suâl, jeäʹrad Ukonjääuʹr Aanarjääuʹrest. Ukko 
saujjbeäʹlnn lij päʹhtt, koon pirrõõzzâst liâ määŋgai mettri õlli ǩeäʹdǧǧkuuʹsǩ. Suõlʼlu tâʹvvpieʹll lij 
lueʹvesnallšem, rippõõvvâm da njuõckâs. Ukonjääuʹr raauʹtmooʹččes kueʹstelm juätkkje Myössäjääuʹr da 
Karhunpesävaara pirrõõzzâst. Karhunpesävaara nuõrtibeäʹlnn liâ vueʹllǥa, čuõʹvvesčäccai lubbâl kook 
kuâsttje väʹlddčuâkksa. Myössäjääuʹr reedd liâ ǩeädggai. Jääuʹr ooʹbbdneǩreeddast kaggââtt päʹhtt, samai 
jõnn da jiiʹjjesnalla mooʹččes Myössäjääuʹrpakk. Karhunpesävaara aaʹŋâst lij kååʹffpõrtt, koʹst kaggâʹtte 
muõrrpuärddaz vääʹr laʹǩǩe da tõn rõddi jiiʹjjesnallšma čuõmârdõõvvâmskuõrrvueiʹnlma, Karhunpesäkivelle. 

Ärvvraaji 

Ukonjääuʹr da Myössäjääuʹr kueʹstelmvuuʹdest liâ määŋgǩeârddsa kulttuursa da histoorla miârktõõzz, kook 
čuäʹjte aanarsääʹm kulttuurâst da tõn jeeʹres pooddin. Ukonjäuʹrr häämasm Ukkoin da Akkuin säʹmmlai 
vuäʹmm ååskldõõǥǥâst mainsteei ärvvsa obbvuõđ. Ukko-suâlʼlʼjest lij leämmaž palvvpäiʹǩǩ. Myössäjääuʹr 
vuuʹdest lij Lääʹddjânnam šuurmõs tafoni di še Fennoskandia puärrsummuz pieʹʒʒ. Ukonjääuʹr da 
Myössäjääuʹr kõskksaž čuâǥǥasvuässõs lij kueʹstelmnaʹllšânji vaikkteei, da čuõkku kuâŋŋsi di vääʹri laak-
kvuuʹdest ävvne kuâsttmmõõžž Aanarjäurra da tõn pirrõʹsse tõk liâ samai samai eeʹttǩeei. 
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173. Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat 

Paatsjoen ja Nellimin ympäristössä avautuvissa asutus- ja vesistömaisemissa yhdistyvät ylirajai-

suus, historiallinen monikerroksisuus sekä luontoarvot. Nellimin kylä ja Nellimin koltta-asutus muo-

dostavat maakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen, joka esitetään ympäristöineen valtakunnal-

lisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maakunta Lappi 

Kunta Inari 

Maisemamaakunta Peräpohjola–Lappi 

Maisemaseutu Inarijärven seutu 

Pinta-ala 22 886 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 445 ha 

maatalousalueita: 35 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 12 141 ha 

rakennettuja alueita: 146 ha 

vesialueita: 10 119 ha 
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Luonnonpiirteet 

Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat jäsentyvät kolmen Inarijärven kaakkoiskulmassa sijaitsevan 
vuonon ympärille. Nellimvuono, Paksuvuono ja Paatsvuono ovat 2–6 kilometriä pitkiä itään suuntautuneita 
lahtia, jotka Satapetäjäselkä ja runsaat saaret erottavat Inarijärven suurselästä. Vuonoista laajin on Paatsvuo-
no, jonka pohjukasta lähtevä Paatsjoki kuljettaa koko Paatsjoen vesistön vedet Jäämeren Barentsinmereen. 
Paatsjoki on voimakkaasti säännöstelty joki, jonka säännöstelystä Suomi, Norja ja Venäjä ovat laatineet so-
pimuksen vuonna 1959. Nellimvuonoon laskee kaakosta Nellimjoki, jonka vesistöalueella on lukuisia eriko-
koisia järviä. Vuonojen länsipuolella maisema-alueen raja seuraa kapeaan kallioperän siirroslinjaan syntynyt-
tä Kaikunuoran kanavamaista vesialuetta Kaamassaaren länsipuolelle. Etelässä maisema-alue ulottuu 
Sarmijärvelle, jonka vedet laskevat Inarijärven Sarmivuonoon. 

Paatsjoen ympäristö on suhteellisen karua ja kivistä moreenimaata, jonka keskellä on satunnaisia avokallio-
alueita. Nellimvuonon hiekkaisella rantamaalla sijaitsevan Nellimin kylän ympäristössä on runsaasti pieniä 
lompoloita ja järviä sekä lohkareisia moreenikumpuja. Kylän kaakkoispuolella kulkee lounais-
koillissuuntainen harju, joka loivenee kohti Nellimjokea ja Nellimjärven länsiosan hienoja hietikoita. Nelli-
mistä Ivalon kautta Kutturaan ulottuva harjujakso kuuluu Lapin suurimpiin. Maisema-alueen korkeimmat 
kohdat ovat vaaroja ja vaaranselänteitä, jotka ovat paikoin hyvin louhikkoisia. Alueen kallioperää halkovat 
itä-länsisuuntaiset vyöhykkeet, jotka koostuvat erilaisista gneisseistä sekä kvartsi- tai granodioriitista. Kal-
lioperässä on useita pieniä murroksia ja työntösiirroksia. 

Inarijärven–Paatsjoen ympäristön mäntymetsä on laajan euraasialaisen havumetsävyöhykkeen, taigan, luo-
teisin uloke. Alueen lajistossa kohtaavat levinneisyytensä pohjoisrajalla olevat eteläiset lajit sekä monet le-
vinneisyytensä länsirajalle juurtuneet itäiset lajit. Alueen aluskasvillisuus on harvaa varvikkoa, mutta järvien 
rannat ovat osin soistuneita ja reheviä. Nellimin kylällä on muutamia kyläkuvan kannalta tärkeitä niittyjä. 
Alueella on runsas erämainen metsälajisto, johon kuuluu muun muassa elinvoimaisia suurnisäkäskantoja. 

Kulttuuripiirteet 

Vuonojen, järvenrantojen ja Inarijärveä reunustavien pienten järvien rannoilta on löytynyt useita muinais-
jäännöksiä, jotka kertovat Paatsjokea pitkin ylläpidetyistä yhteyksistä Jäämerelle. Alueen vanhimmat asutus-
jäljet ulottuvat kivikaudelle noin 8 000 vuoden taakse. Erityislaatuisimpana muinaislöytönä voi pitää vuono-
jen suulla sijaitsevasta Lusmasaaresta löytynyttä pronssikautista kätköä, joka sisältää neljä kaularengasta, 
kolme rannerengasta, pronssilevyn palan sekä putkikirveen. Historiallisen ajan asutuksesta alueella kertovat 
monet asuinkentät. 

Täyssinän rauhan rajakivi vuodelta 1595 sijaitsee Kaamassaaressa. Tuolloin maisema-alue kuului kolttasaa-
melaiseen Paatsjoen lapinkylään. 1700-luvulla Nellimin alue liitettiin Inarin lapinkylän Itä-Inarin siidaan. 
Nellimin nykyinen kyläkeskus alkoi muotoutua Nellimjärven ja Nellimvuonon välille 1870-luvulla. Nellimin 
kylä ja Paksuvuono ympäristöineen ovat perinteistä inarinsaamelaisten aluetta, jonka elinkeinoihin ovat kuu-
luneet kalastus ja metsästys, sekä myöhemmin poronhoito, pienimuotoinen maanviljely ja karjatalous. Alu-
eella on myös munitettu vesilintuja. Lisätoimeentuloa alueen asukkaat ovat hankkineet Norjaan Varangin-
vuonolle tehdyiltä kalastusmatkoilta, joilta on tuotu myös vuonon kauppapaikoilta hankittuja elintarvikkeita. 

Nellimin ympäristön vanhat kesä- ja talvireitit kulkivat Nellimvuonolta länteen, itään ja lounaaseen. Kesäisin 
matkaa tehtiin vesitse muun muassa Kaikunuoraa ja Lusmanuoraa pitkin Kyrön kylästä ja Veskoniemestä 
Nellimiin ja Paatsjoelle. Paatsjokea pitkin kulki Jäämerelle suuntautunut väylä, jonka hankalimpien koskien 
yhteydessä oli vetotaipaleet. Talvitie etelään suuntautui Nellimistä lounais-koillissuuntaista Haapakurua 
pitkin kohti Sarmijärveä ja Ruijanjokea. Muut talvikeinot kulkivat Nellimistä itään Petsamon Suonikylään ja 
lounaaseen Hietajärven kautta Akujärvelle. 

Alueen liikenteelliset yhteydet muuttuivat ensimmäisen maailmansodan aikana, kun Ivalosta Kirkkoniemeen 
rakennettiin talvitie turvaamaan suomalaisten puuvillatehtaiden raaka-ainekuljetukset. Tietä ryhdyttiin kut-
sumaan Pumpulitieksi. Tielinjaa Petsamoon alettiin parantaa jo seuraavana vuonna, ja Liinahamariin johtanut 
Jäämerentie valmistui lopullisesti vuonna 1931. Samalla Nellimin sataman vanha talvikylä jäi tielinjan alle. 
Nykyään Nellimin läpi kulkeva tie päättyy Venäjän rajaan Virtaniemessä, jossa ei ole mahdollista ylittää 
rajaa. 

Liikenteellisesti merkittävä sijainti teki Nellimin alueesta strategisesti merkittävän toisen maailmansodan 
aikana. Talvisodan yhteydessä suomalaiset rakensivat Nellimjärven rannalla sijaitsevan Rautaportin rotkon 
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(inarinsaameksi Ryevdiuksâ) ja Matjärven välille puolustuslinjan turvaamaan strategisesti tärkeää Jäämeren-
tietä. Jatkosodan välirauhan aikana alueelle saapui saksalaisia sotilaita, jotka täydensivät aiempia puolustus-
rakenteita. Saksalaisten vetäydyttyä venäläiset sotajoukot vahvistivat asemiaan rakentamalla Paksuvuonon 
seudulle laajan puolustusrintaman, joka koostui konekivääripesäkkeiden, korsujen ja tukikohtien ketjusta. 
Alueella on säilynyt lukuisia sotahistoriallisia kohteita, kuten konekivääripesäkkeitä, kämppien jäännöksiä, 
korsuja, juoksuhautoja ja kaivantoja. Sotahistorialliset kohteet ovat keskittyneet pääsääntöisesti Jäämerentien 
ympäristöön sekä Rautaportin lahden ympäristöön. Lisäksi Inarijärven Kaamassaaressa on saksalaisten van-
kileirin jäännökset. 

Suomen menetettyä toisessa maailmansodassa Petsamon määriteltiin Inarin kunnan itäosiin koltta-alue Pet-
samon alueen kolttasaamelaisia varten. Nellimissä kolttatilojen rakennuttaminen alkoi vuonna 1948, ja vuo-
teen 1951 mennessä Inarijärven pohjukkaan oli rakennettu 51 asuinrakennusta, talousrakennuksia, koulu ja 
asuntola. Kolttatilat olivat noin kolmen hehtaarin suuruisia, pääosin vain asumiseen tarkoitettuja tiloja, joille 
valtio rakennutti tyyppipiirustuksia noudattaneen asuintalon. Nykyisin Nellimin kylässä on noin 170 asukas-
ta, joita matkailu elättää perinteisten elinkeinojen ohella. Kylässä on säilynyt joitakin arvokkaiksi perinne-
biotoopeiksi määriteltyjä niittyjä. Mustolan Tsarmilompoloon on pystytetty Matkamiehen risti opastaului-
neen muistoksi alueen tilapäisasutuksesta. 

Paatsjoen ja Nellmin maisema ilmentää myös Suomen teollisuushistorian vaikutuksia erämaaluontoon ja 
saamelaiseen elinkeinomaisemaan. Alueen metsiä alettiin hakata jo 1600-luvulla, kun Jäämeren rannikolla 
tarvittiin puuta veneiden ja talojen rakennusaineeksi sekä polttopuuksi. 1800-luvun lopussa puuvarantoja 
ryhdyttiin hyödyntämään entistä tehokkaammin. Hakkuut laajenivat 1920-luvulla, kun Metsähallitus myi 2 
miljoonaa runkoa norjalais-englantilaiselle Atif-yhtiölle. Atif rakennutti vuonna 1929 Nellimjärven ja Kes-
kimöjärven väliin 304 metriä pitkän uittorännin, jonka korkeusero oli 16 metriä. Uittoränni restauroitiin vuo-
sina 1994–1995. Metsähallitus rakensi vuonna 2009 uittorännin yhteyteen vanhan savottakämpän mukaisen 
”uittovahdin kämpän”. Nellimissä toiminut saha tuhoutui toisessa maailmansodassa, mutta savottoihin liitty-
viä kämppien ja muiden rakennelmien jäännöksiä sijaitsee maisema-alueella edelleen runsaasti. 

Maisemakuva 

Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat sijaitsevat Inarijärven kaakkoisosien vaihtelevassa maastos-
sa. Alueen maisemaa luonnehtivat rikkonaiset vesialueet, jotka muodostavat pitkiä kapeita vuonoja, runsai-
den saarien erottamia selkä- ja väylävesiä, erikokoisia jokia sekä pieniä järviä ja lampia. Ranta-alueiden 
maasto on suhteellisen alavaa, mutta alueella on myös runsaasti korkeita vaaroja. Alueen kallioperän rikko-
naisuus näkyy Inarijärven saarien ja vesialtaiden suuntautuneisuutena. Inarijärven itäpuolella, Nellimjärven 
Pahtalahden Rautaperällä sijaitsee peruskallion repeämään syntynyt Rautaportin jylhäpiirteinen kallioka-
peikko, joka on sotahistoriallisesti merkittävä kohde. 

Nellimvuonon pohjukan ja Nellimjärven väliselle alueelle muodostunut Nellim on yleisilmeeltään väljä kylä, 
jonka rakennuskanta on pienimuotoista. Kylän asutusmaiseman rungon muodostavat sotien jälkeen peruste-
tut kolttatilat tyyppipiirustusrakennuksineen, mutta kylässä on myös inarinsaamelaisten vanhoja asuinkenttiä. 
Asutustiloissa on osin huomioitu paikalliset olosuhteet ja kolttasaamelainen rakennusperinne. 

Kylän tihein asutus ympäröi Nellimvuonoa, jonka pohjukassa on venesatama. Nellimvuono avautuu kylältä 
esteettä kohti Inarijärven Kenttäsaaria. Kylän pohjoislaidalla sijaitsee avara kenttä, jossa on vanhoja ulkora-
kennuksia. Hiekkaisen Santajärven rannalla on vuonna 1988 valmistunut Nellimin ortodoksikirkko hau-
tuumaineen. Kylän tuntumassa on paljon sodanaikaisia jälkiä ja rakenteita sekä vanhan metsätalouden jään-
teitä. Keskimöjärven pohjoisrannalla kulkee valtionrajaan reunustava rajavyöhyke, joka on merkitty puihin 
keltaisin merkein. 

Arviointi 

Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat muodostavat ainutlaatuisen kokonaisuuden, jossa yhdisty-
vät ylirajaisuus, historiallinen monikerroksisuus sekä luontoarvot. Alueella on paljon toisen maailmansodan 
jälkeen rakennettuja kolttatiloja, mutta myös vanhemmasta inarinsaamelaisesta asutus- ja elinkeinohistoriasta 
kertovia jälkiä. Alueen maiseman kulttuurihistoriaa rikastavat 1920- ja 1930-lukujen suursavottojen sekä 
toisen maailmansodan aikana syntyneet rakenteet. 
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173. Báhčáveaji ja Njellima čázádat- ja ássanduovdagat 

Báhčaveaji ja Njellima birrasis leahkkasan ássan- ja čázádatduovdagiin ovttastuvvet bad-

jerájálašvuohta, historjjálaš máŋggageardásašvuohta ja luondduárvvut. Njellima gilli ja Njellima 

nuortalašássan dahket eanagottálaččat árvvolaš duovddaguovllu, mii evttohuvvo birrasiinnis riikka-

viidosaččat árvvolaš duovddaguovlun. 

Eanagoddi Lappi 

Gielda Anár 

Duovddaeanagoddi Nuorta-Lappi–Lappi 

Duovddaguovlu Anárjávrri guovlu 

Viidodat 22 886 ha, mas 

lavttabáikkit ja jalges jeakkit: 445 ha 

eanadoalloguovllut: 35 ha 

vuovddit sihke jalga guolbanat ja bákteeatnamat: 12 141 ha 

huksejuvvon guovllut: 146 ha 

čáhceguovllut: 10 119 ha 
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Luondduiešvuođat 

Báhčaveaji ja Njellima čázádat- ja ássanduovdagat sajáiduvvet golmma Anárjávrri máttanuortti čiega Vuona 
birrasii. Njellimvuotna, Pakšvuonas ja Báhčaveaivuotna leat 2-6 kilomehtera guhkes luovttat nuortta guvlui, 
maid Čuohtebeahcečielgi ja olu sullot earuhit Anárjávrri stuorračielggis. Vuonain viidámus lea 
Báhčaveaivuotna, man bađas vuolgá Báhčaveaijohka, mii fievrreda oppa Báhčaveaji čázi Jiekŋameara 
Barentsmerrii. Báhčaveaijohka lea garrasit muddejuvvon johka, man muddemis Suopma, Norga ja Ruošša 
leat dahkan soahpamuša jagi 1959. Njellimvutnii golgá máttaoarjin Njellimjohka, man čázádatguovllus leat 
olu sierrasturrosaš jávrrit. Vuonaid oarjjabealde duovddaguovllu rádjá čuovvu seakka báktevuođu sirdolinjái 
šaddan Geaiggonuori kanálalágan čáhceguovllu Gámassullo oarjjabeallái. Máddin duovddaguovlu ollá 
Čárbmajávrái, man čázit golget Anárjávrri Čárbmavutnii. 

Báhčaveaji biras lea oalle guorba ja geađgái moreanaeana, man guovdu leat muhtun báljeslássát. 
Njellimvuona sáttogáddeeatnama Njellima gili birrasis leat olu smávva luobbalat ja jávrrit ja laiggahatlágan 
moreanabolnnit. Gili máttanuorttabealde lea hárji máttaoarjin davvenuorttas, mii njoaidu Njellimjoga guvlui 
ja Njellimjávrri oarjeoasi fiinna sádduid. Njellimis Avvila bokte Guhturii olli hárjeráidu gullá Lappi 
stuorámusaide. Duovddaguovllu alimus báikkit leat várit ja várrečielggit, mat leat báikkuid hui juvvii. 
Guovllu báktevuođu luddejit avádagat nuortin oarjjás. Daid čoakkádus lea gneaisa ja kvarcihtta- dahje 
granodiorihta. Báktevuođus leat máŋggat smávva doajáhagat ja hoigasansirdosat. 

Anárjávrri–Báhčaveaji birrasa beahcevuovdi lea viidámus eurásialaš goahccevuovdeavádaga, taiga, 
davveoarje oassi. Guovllu šlájain deaivvadit leavvanviidodaga davverájá máttašlájat ja máŋggat leavvamis 
oarjerádjái sajáiduvvan nuortašlájat. Guovllu šattolašvuohta lea hárvves daŋas, muhto jávrriid gáttit leat 
muhtun oassái jeaggeluvvan ja veahkkái. Njellima gilis leat muhtun gillegova dáfus dehálaš niittut. Guovllus 
leat valjis meahccelágan vuovdešlájat, masa gullet earret eará eallinfámolaš stuorra njiččehasat.  

Kulturiešvuođat 

Vuonaid, jávregáttiid ja Anárjávrri ravddaid smávva jávrriid gáttiin leat gávdnon máŋggat dološbázahusat, 
mat muitalit Báhčaveaijoga mielde dollojuvvon oktavuođain Jiekŋamerrii. Guovllu boarrásamos ássanluottat 
ollet geađgeáigái sulaid 8 000 jagi maŋos guvlui. Earenoamáš dološgávdnosiin sáhttá doallat vuonaid 
njálmmi Lusmesullos gávdnon bronsaáigge čiehká, mii sisttisdoalai njealje čeabetrieggá, golbma 
giehtarieggá, bronsapláhta stuhka ja bohcceákšu. Historjjálaš áiggi ássamis guovllus muitalit máŋggat 
ássangiettit. 

Gámassullos lea Täyssinä ráfi rádjegeađgi jagis 1595. Dalle duovddaguovlu gulai nuortalaš Báhčaveaji siidii. 
1700-logus Njellima guovlu laktojuvvui Anára siidda Nuorta-Anára siidii. Njellima dálá giliguovddáš 
šaddagođii Njellimjávrri ja Njellimvuona gaskii 1870-logus. Njellima gilli ja Pakšvuona birrasiinnis leat 
árbevirolaš anáraččaid guovlu, man ealáhusaide leat gullan guolástus, meahcástus ja maŋŋelis boazodoallu, 
smávvalunddot eana- ja gussadoallu. Guovllus leat maiddái mannen čáhcelottiid. Lasseáigáiboađu guovllu 
ássit leat viežžan Norgga Várjjatvuona guolástusmátkkiin, main leat buktán maiddái vuona gávpebáikkiin 
skáhppojuvvon eallindárbašiid. 

Njellima birrasa boares geasse- ja dálvemáđidjat leat johtán Njellimvuonas oarjjás, nuorttas dahje 
máttaoarjjás. Gesiid áigge mátkkoštedje earret eará Geaiggonuori ja Lusmenuori mielde Kyrö gilis ja 
Veaskonjárggas  Njellimii ja Báhčaveaijohkii. Báhčaveaijoga mielde lea johtán fávli Jiekŋamerrii, mán 
váddáseamos guoikkaid bokte ledje geassinmuotkkit. Dálvegeaidnu máttas lea vuolgán Njellimis máttaoarje- 
davvenuorti Suhpenjoaskki mielde Čárbmajávrri ja Dárošjoga guvlui. Eará dálvegeainnut leat johtán 
Njellimis nuorttas Beahcáma Suonnjelii ja máttaoarjjás Sáttojávrri bokte Áhkojávrái.  

Guovllu johtolatoktavuođat buorránedje vuosttas máilmmisoađi áigge, go Avvilis Kirkonjárgii dahke 
dálvegeainnu dorvvastit suopmelaš bummolullofabrihkaid materiálafievrredemiid. Geainnu gohčodišgohte 
bummolullogeaidnun. Geaidnolinjá Beahcámii buoridišgohte jo čuovvovaš jagi, ja Liinahamarii dolvon 
Jiekŋamearageaidnu gárvvásmuvai loahpalaččat jagi 1931. Seammás Njellima hámmana boares dálvegilli 
bázii geaidnolinnjá vuollái. Dál Njellima čađa manna geaidnu nohká Ruošša rádjái Virdaanjárggas, gos ii 
leat vejolaš rasttildit rájá. 

Johtolaga dáfus mearkkašahtti sajádat dagai Njellima guovllus strategalaččat mearkkašahtti nuppi 
máilmmisoađi áigge. Dálvesoađi oktavuođas suopmelaččat dahke Njellimjávrri gátti Ruovdeuvssa (an. 
Ryevdiuksâ) ja Máttajávrri gaskii bealuštanlinjá dorvvastit strategalaččat dehálaš Jiekŋamearageainnu. 
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Joatkkasoađi gaskaráfi áigge guvlui bohte duiskka soalddáhat, geat dievasmahtte árabut ráhkaduvvon 
bealuštanráhkadusaid. Duiskalaččaid geassádeami maŋŋá ruošša soahtejoavkkut nannejedje sajádagas ja 
ráhkadedje Pakšvuona guvlui viiddis bealuštanraddosa, mas ledje mášengivvirgođiid, gorssaid ja 
doarjjabáikkiid gehtet. Guovllus leat seilon olu soahtehistorjjálaš čuozáhagat, dego mášengivvirgoađit, 
barttaid bázahusat, gorssat, viehkanhávddit ja roggamat. Soahtehistorjjálaš čuozáhagat leat čoagganan eanaš 
Jiekŋamearageainnu lahkasii ja Ruovdeuvssa luovtta birrasii. Lassin Anárjávrri Gámassullos leat 
duiskalaččaid fáŋgaleairra bázahusat. 

Go Suopma manahii nuppi máilmmisoađis Beahcáma de meroštalle Anára gieldda nuortaosiide 
nuortalašguovllu Beahcáma guovllu nuortalaččaid várás. Njellimis nuortalašdáluid huksen álggii jagi 1948 ja 
jagi 1951 rádjai Anárjávrri moskái ledje huksen 51 ássanráhkadusa, dállodoalloráhkadusat, skuvla ja ásodat. 
Nuortalašdálut ledje sulaid golmma hektára sturrosaččat, eanaš dušše ássamii oaivvilduvvon dálut, maiddái 
stáhta huksehii tiipatevnnegiid mielde ássanviesu. Dál Njellimis leat sulaid 170 ássi, geat ožžot ealáhusa 
turismmas árbevirolaš ealáhusaid lassin. Gilis leat seilon muhtun árbebiotohpan meroštallon niittut. Mustola 
Čárbmaluobbalii lea ceggejuvvon Mátkealbmá ruossa oktan oahpistantávvaliin guovllu 
gaskaboddasašássama muitun. 

Báhčaveaijoga ja Njellima duovdda čájeha maiddái Suoma industriijahistorjjá váikkuhusaid 
meahcceeanalundui ja sápmelaš ealáhusduovdagii. Guovllu vuvddiid čuollagohte jo 1600-logus, go 
Jiekŋameara rittus dárbbašedje muora fatnasiid ja dáluid materiálan ja boaldinmuorran. 1800-logu loahpas 
muorraresurssa ávkkástallagohte ain beaktilabbot. Čuollamat viido 1920-logus, go Meahciráđđehus vuvddii 
2 miljon ruŋggu norgalaš-englándalaš Atif-ftinodahkii. Atif huksehii jagi 1929 Njellimjávrri ja 
Gaskkamušjávrri (Koskmuujävri)gaskii 304 mehtera guhkkosaš vuojahanrenne, man allodat earru lei 16 
mehtera. Vuojahanrenne restaurerejuvvui jagiin 1994-1995. Meahciráđđehus huksii jagi 2009 vuojahanrenne 
oktavuhtii boares vuovdebargobartta mielde “vuojahanfávtta bartta”. Njellimis doaibman sahá bulii nuppi 
máilmmisoađis, muhto vuovdebargguide gullevaš barttaid ja eará ráhkadusaid bázahusat leat 
duovddaguovllus ain valjit. 

Duovddagovva 

Báhčaveaji ja Njellima čázádat- ja ássanduovdagat leat Anárjávrri máttanuortaosiid molsašuddi duovdagis. 
Guovllu duovdaga čájehit bieđggus čáhceguovllut, mat dahket guhkes seakka vuonaid, valjis sulluid earuhan 
čielge- ja fávlečázit, sierrasturrosaš jogat sihke smávva jávrrit ja láddot. Gáddeguovlluid duovdda oalle 
vuollegaš, muhto guovllus leat valjit alla várit. Guovllu báktevuođu bieđggusvuohta oidno Anárjávrri sulluid 
ja čáhceguovlluid sullasašvuohta. Anárjávrri nuorttabealde, Njellimjávrri Bákteluovtta Ruovdebađas lea 
vuođđolássá luoddaneapmái šaddan Ruovdeuvssa rámšohápmásaš báktebohki, mii lea soahtehistorjjálaččat 
mearkkašahtti čuozáhat. 

Njellimvuona moskki ja Njellimjávrri gaskasaš guvlui šaddan Njellim lea almmolašoidnosa dáfus luomus 
gilli, man huksenmáddodat lea smávvalunddot. Gili ássanduovdaga ruŋggu dahket sođiid maŋŋá 
vuođđuduvvon nuortalašdálut tiippatevnnetráhkadusaidisguin, muhto gilis leat maiddái anáraččaid boares 
ássangiettit. Ássandáluin leat muhtun oassái váldojuvvon vuhtii báikkálaš dilit ja nuortalaš huksenárbevierru. 

Gili teahttásamos ássan birastahttá Njellimvuona, man moskkis lea fanashámman. Njellimvuonas leahkkasa 
gilis eastagiid haga Anárjávrri Gieddesulluid guvlui. Gili davveravddas lea luomus gieddi, mas leat boares 
olgoráhkadusat. Sáttojávrri gáttis lea jagi 1988 gárvvásmuvvan Njellima ortodoksakirku oktan 
hávdeeatnamiin. Gili lahkasiin leat olu soađiáigge luottat ja ráhkadusat ja boares vuovdedoalu bázahusat. 
Gaskkamušjávrri davviravddas johtá stáhtarájá birastahtti rádjeavádat, mii lea merkejuvvon muoraide fiskes 
mearkkaiguin. 

Árvvoštallan 

Báhcaveaijoga ja Njellima čázádat- ja ássanduovdagat dahket áidnalunddot oppalašvuođa, mas ovttastuvvan 
dáhpáhuvvá badjerájálašvuohtan, historjjálaš máŋggageardásašvuohtan ja luondduárvvuin. Guovllus leat olu 
nuppi máilmmisoađi maŋŋá huksejuvvon nuortalašdálut, muhto maiddái boarrásut anáraš ássan- ja 
ealáhushistorjjás muitaleaddji luottat. Guovllu duovdaga kulturhistorjjá riggudahttet 1920- ja 1930-loguid 
stuorra vuovdečuollamiid ja nuppi máilmmisoađi áigge šaddan ráhkadusat. 
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173. Paččvei já Njeellim čácádâh- já aassâmenâduvah 

Paččvei já Njeellim pirrâsist lekkâseijee aassâm- já čácádâhenâduvâin ovtâstuveh pai-

jeelrájálâšvuotâ, historjállâš maaŋgâkiärdásâšvuotâ sehe luánduáárvuh. Njeellim sijdâ já Njeellim 

nuorttâlâšaassâm hammiv eennâmkodálávt mávsulâš enâdâhkuávlu, mii iävtuttuvvoo pirrâsijnis 

väldikodálávt mávsulâš enâdâhkuávlun. 

Eennâmkodde Lappi 

Kieldâ Aanaar 

Enâdâheennâmkodde Peräpohjola–Lappi 

Enâdâhkuávlu Aanaarjäävri kuávlu 

Vijđodâh 22 886 ha, mast 

njeeših já jolgâ jeegih: 9 228 ha 

eennâmtuálukuávluh: 35 ha 

vyevdih sehe ávus kuolbâneh já källee-enâmeh: 12 141 ha 

huksejum kuávluh: 146 ha 

čäcikuávluh: 10 119 ha 
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Luándujiešvuođah 

Paččvei já Njeellim čácádâh- já aassâmenâduvah sajaduveh kuulmâ Aanaarjäävri tavenuorttâčievâ vuonâ 
pirrâ. Njellimvuonâš, Pakšvuonâš já Paččvuonâ láá 2–6 kilomeetter kukkosiih nuortâs cähhee luovtah, maid 
Čyetpecjorŋâ já maaŋgah suolluuh iärutteh Aanaarjäävri stuorrâjoorŋâst. Vuonâin vijđásumos lii Paččvuonâ, 
mon poođâst kulgijdeijee Paččvei joođeet ubâ Paččvei čácáduv čaasijd Jieŋâmeerâ Baareentsmeerân. Paččvei 
lii korrâsávt heiviittâllum juuhâ, mon heiviittâlmist Suomâ, Taažâ já Ruoššâ láá ráhtám sopâmuš ive 1959. 
Njellimvuonâžân kolgá maadânuortâst Njellimjuuhâ, mon čácádâhkuávlust láá maaŋgah jieškote-uv stuáru-
siih jäävrih. Vuonâi viestârbeln enâdâhkuávlu rääji čuávu kezis källeevuáđu siirdâlinjâžân šoddâm Kiäi-
gunyere kanavalágán čäcikuávlu Kamessuolluu viestârbel. Mäddin enâdâhkuávlu olá Čaarmâjáávrán, mon 
čääsih kolgeh Aanaarjäävri Čaarmâvuonân. 

Paččvei piirâs lii viehâ kuorbâ já kiäđgáás mooreeneennâm, mon kuávdoo láá motomeh päljiskälleekuávluh. 
Njellimvuonii čunoiriddoenâmist Njeellim siijdâ pirrâsist láá valjeest uccâ luobbâlááh já jávrááh sehe 
loigâttâhlágán mooreenämmireh. Siijdâ maadânuortâbeln lii maadâviestâr-tavenuorttâsundásâš puolžâ, mii 
njuáidusmuvá Njellimjuuvâ já Njellimjäävri viestâruási fiijnâ vuoddâsij kulij. Njellimist Avveel pehti Kut-
toorân ollee puolžâuási kulá Säämi stuárráámussáid. Enâdâhkuávlu alemuuh sajeh láá väärih já väričielgih, 
moh láá pááihui uáli juovviih. Kuávlu källeevuáđu luádduh nuorttâ-viestârsundásiih stielâseh, moh čokkâšeh 
sierâlágán gneissijn sehe kvartsâ- tâi granodioriitist. Källeevuáđust láá maaŋgah smaavâ toijuuttuvah já 
uigâmsirdáttuvah. 

Aanaarjäävri–Paččvei pirrâs pecivyevdi lii vijđes euraasialâš kuácceevyevdistiellâs, taiga, taveviestârmus 
uási. Kuávlu šlaajâin kuáhtájeh leevvânmis taverääji maadâšlaajah sehe maaŋgah leevvânmis viestârrááján 
sajadum nuorttâšlaajah. Kuávlu vuálááššadolâšvuotâ lii härvis tooŋâs, mut jaavrij ridoh láá uásild jeggilum já 
lijgešoddâm. Njeellim siijdâst láá motomeh sijdâkove tááhust teháliih niijtoh. Kuávlust láá valjeest mec-
cilágán vyevdišlaajah, moid kuleh eres lasseen eellimvuáimáliih stuorrâ njomâtteijeeh. 

Kulttuurjiešvuođah 

Vuonâi, jävriridoi já Aanaarjäävri pirâstittee uccâ jávrái riddoin láá kavnum maaŋgah toovlášpasâttâsah, moh 
muštâleh Paččvei mield toollum ohtâvuođâin Jieŋâmeerân. Kuávlu puárásumoseh aassâmluodah ulâtteh 
keđgiááigán suullân 8 000 ive tuáhá. Eromâšumosin toovláškávnusin puáhtá anneeđ vuonâi njäälmi Lus-
mesuollust kavnum pronssiáigásii čiävá, mii tuálá siste nelji čeveriäggá, kulmâ kietâriäggá, pronssituálbus 
pitá, sehe pocceeáákšu. Historjállâs ääigi asâmist kuávlust muštâleh maaŋgah aassâmkiedih. 

Kamessuollust lii Täyssinä ráávhu räjikeđgi ivveest 1595. Talle enâdâhkuávlu kuulâi nuorttâlâš Paččvei sä-
misiijdân. 1700-lovvoost Njeellim kuávlu lohtui Aanaar sämisiijdâ Nuorttâ-Aanaar siijdân. Njeellim tááláš 
sijdâkuávdáš hámášuuškuođij Njellimjäävri já Njellimvuonii kooskân 1870-lovvoost. Njeellim sijdâ já 
Pakšvuonâš pirrâsijnis láá ärbivuáváliih anarâšâi kuávluh, moi iäláttâssáid láá kuullâm kuálástus já mecci-
pivdo, sehe maŋeláá puásuituálu, uceslágán eennâmviljâlem já šiiveettuálu. Kuávlust láá meid monniittâm 
čäciluudijd. Laseáigápuáđu kuávlu ässeeh láá haahâm Taažân Varjâvuonân toohum kuálástusmaađhijn, moin 
láá puáhtám meid vuonâ kävppisoojijn haahum purrâmâškáálvuid. 

Njeellim pirrâs puáris kesi- já tälvikiäinuh láá jottáám Njellimvuoniist viestârân, nuortâs já maadâviestârân. 
Keessiv mađhâšii iänááš čaasij mield eres lasseen Kiäigunyere já Lusmenyere mield Kyrö siijdâst já Viäs-
koonjaargâst Njellimân já Paččviäján. Paččvei mield lii jottáám vävli Jieŋâmeerâ kulij, mon váduhumosij 
kuoškâi ohtâvuođâst lijjii keessimmyeđhih. Tälvikiäinu máádás lii vuálgám Njellimist maadâviestâr-
tavenuorttâsundásâš Supenjuáski mield Čaarmâjäävri já Tarruujuuvâ kulij. Eres tälvikiäinuh láá jottáám 
Njellimist nuortâs Piäccám Suonnjelsiijdân já maadâviestârân Vuodâsjäävri pehti Áhujáávrán. 

Kuávlu jotolâhvuođah puáránii vuossâmuu maailmsuáđi ääigi, ko Avelist Kirkkonjaargân huksejui tälvi-
maađij turviđ syemmilâš pumbulfabrigij amnâsfievridmijd. Maađij koččoodškuottii noomáin Pumbumaađij. 
Maađijlinjáá Piäcámân pyereedškuottii jo čuávuváá ive, já Liinahamarin tuálvum Jieŋâmeerâmaađij 
valmâštui lopâlávt ive 1931. Siämmást Njeellim haammân puáris tälvisijdâ paasij maađijlinjáá vuálá. Tááláá 
ääigi Njeellim čoođâ mannee maađij nohá Ruošâ rááján Virdáánjaargâst, mast ij lah máhđulâš rastaldittiđ 
rääji. 

Jotoluv tááhust merhâšittee sajadâh toovâi Njeellim kuávlu strategilávt merhâšitten nube maailmsuáđi ääigi. 
Tälvisuáđi ohtâvuođâst syemmiliih huksejii Njellimjäävri taavaakeeji äävži Ryevdiuuvsâ já Maatjäävri 
kooskân piäluštâslinjáá turviđ strategilávt tehálâš Jieŋâmeerâmaađij. Jotkâsuáđi koskâráávhu ääigi kuávlun 
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pottii saksaliih suáldátteh, kiäh tievâsmittii ovdeláá rahtum piäluštâsráhtusijd. Ko saksaliih kiäsádettii te 
ryešiliih suátijuávhuh nanodii sajattuvâidis huksiimáin Pakšvuonii kuávlun vijđes piäluštâsrintama, mast lijjii 
maašinkiiveerkuáđih, sehe korsui já toorjâsojij kuálus. Kuávlust láá siäilum maaŋgah suátihistorjálliih 
čuosâttuvah, tegu maašinkiiveerkuáđih, kámpái pasâttâsah, koorsuh, kaččâmhäävdih já kuáivuttuvah. Suáti-
historjálliih čuosâttuvah láá čokkânâm iänááš Jieŋâmeerâmaađij pirrâsân sehe Ryevdiuuvsâ luovtâ pirrâsân. 
Lasseen Aanaarjäävri Kamessuollust láá saksalij faŋgâleeirâ pasâttâsah. 

Ko Suomâ monâttij Piäccám nube maailmsuáđist, te miäruštellii Aanaar kieldâ nuorttâossijd nuorttâlâškuáv-
lu Piäccám kuávlu nuorttâlâsämmilij várás. Njellimist nuorttâlâštáálui huksiittem aalgij ive 1948, já ive 1951 
räi Aanaarjäävri nuorttâčiehân lijjii huksejum 51 aassâmviäsud, tálutuáluráhtusijd, škovlâ já asâttâh. 
Nuorttâlâštááluh lijjii suullân kuulmâ hehtaar stuárusiih, iänááš tuše asâmân uáivildim tááluh, moid staatâ 
huksiittij tijppâsárgusijd vuáđuld aassâmtáálu. Tääl Njeellim siijdâst láá suullân 170 ässed, main tuurism 
eeleet ärbivuáválij iäláttâsâi lasseen. Siijdâst láá siäilum motomeh mávsulâš ärbivyehibiotooppân miäruštâl-
lum niijtoh. Mustola Čaarmâluobbâlân lii cegâttum Mätkialmaa ristâ raavâtavluinis kuávlu 
koskâpudâlâšvuođâ mušton. 

Paččvei já Njeellim enâdâh čáittá meid Suomâ ráhtulâšvuođâhistorjá vaikuttâsâid meccikuávluluándun já 
sämmilâš iäláttâsenâdâhân. Kuávlu vuovdijd čuopâškuottii jo 1600-lovvoost, ko Jieŋâmeerâ riddoost tarbâšii 
muorâ kárbái já táálui huksimamnâsin já puáldimmuorrân. 1800-lovo loopâst muorâresurssáin ávhástâlškuot-
tii ovdiist pehtilubbooht. Čuoppâmeh vijđánii 1920-lovvoost, ko Meccihaldâttâs vuobdij 2 miljovn rungod 
taažâ-englandlâš Atif-finnodâhân. Atif huksiittij ive 1929 Njellimjäävri já Koskmuujäävri kooskân 304 met-
terid kuhes vuojâttemrääni, mon alodâhiäru lâi 16 meetterid. Vuojâttemränni restauristui iivijn 1994–1995. 
Meccihaldâttâs huksij ive 2009 vuojâttemrääni ohtâvuotân puáris saavootkámpá miäldásii ”vuojâttenvaavtâ 
kámpá”. Njellimist toimâm sááhá tuušâi nube maailmsuáđist, mut savottáid lohtâseijee kámpái já eres ráhtu-
sij pasâttâsah láá enâdâhkuávlust ain-uv valjeest. 

Enâdâhkove 

Paččvei já Njeellim čácádâh- já aassâmenâduvah láá Aanaarjäävri tavenuorttâoosij molsâšuddee meeccist. 
Kuávlu enâduv čäittih piäđgus čäcikuávluh, moh hämmejeh kuhes kezis vuonâid, valjaas suollui iäruttem 
jorŋâ- já vävličaasijd, jieškote-uv stuárusijd juuvâid sehe uccâ jávráid já lááduid. Riddokuávlui mecci lii 
viehâ vyelligâš, mut kuávlust láá meid valjeest ollâ väärih. Kuávlu källeevuáđu piäđgusvuotâ uáinoo Aanaar-
jäävri suollui já čäciáldái sundášumevuotân. Aanaarjäävri nuorttiibeln, Njellimjäävri Pähtiluovtâ Ryevdi-
poođâst lii vuáđukällee kiškánmân šoddâm Ryevdiuuvsâ čuálččááš källeepohe, mii lii suátihistorjálávt 
merhâšittee čuosâttâh. 

Njellimvuonii poođâ já Njellimjäävri koskâsâš kuávlun šoddâm Njellim lii almolávt uáinin piäđguisiähá 
aassum sijdâ, mon huksiittâsvuáđu lii smaavâluándusâš. Siijdâ aassâmenâduv ruŋgo hämmejeh soođij maŋa 
vuáđudum nuorttâlâštááluh tijppâsárgushuksiittâsâidiskuin, mut siijdâst láá meid anarâšâi tovlááh aassâm-
kiedih. Aassâmtááluin lii uásild valdum vuotân páihálâš tile já nuorttâsämmilâš huksimärbivyehi. 

Siijdâ sahâdumos aassâm pirâstit Njellimvuonii, mon poođâst lii kärbishaammân. Njellimvuonâš lekkâs 
siijdâst estuittáá Aanaarjäävri Kieddisuollui kulij. Siijdâ taveroobdâst lii vijđes kieddi, mast láá puáris olgo-
huksiittâsah. Vyeleeb Čunoijávráá riddoost lii ive 1988 valmâštum Njeellim ortodoksâkirkko hävdienâmij-
nis. Siijdâ aldasijn láá ennuu suátiáigásiih luodah já huksiittâsah sehe tovláá meccituálu pasâttâsah. Kosk-
muujäävri taveriddoost jotá staatârääji robdâstittee räjisrielâs, mii lii merkkejum muoráid fiskis merhâiguin. 

Árvutahheeh 

Paččvei já Njeellim čácádâh- já aassâmenâduvah hämmejeh áinoošlajâsii ubâlâšvuođâ, mast ovtâstuveh pai-
jeelrájálâšvuotâ, historjállâš maaŋgâkiärdásâšvuotâ sehe luánduáárvuh. Kuávlust láá ennuu nube maailm-
suáđi maŋa huksejum nuorttâlâštááluh, mut meid puárásub anarâš aassâm- já iäláttâshistorjást muštâleijee 
luodah. Kuávlu enâduv kulttuurhistorjá rigosmiteh 1920- já 1930-lovoi stuorrâsavotij sehe nube maailmsuáđi 
ääigi šoddâm huksiittâsah. 

Toovlášpasâttâsregisterân merkkejum čuosâttuvah: 29 čuosâttuvâd 

Väldikodálávt merhâšittee huksejum kulttuurpirrâseh: Nuorttâsämmilij aassâmsajeh (Njeellim sijdâ) 
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Mávsulâš ärbivyehibiotoopeh: Njeellim nijtto 

RSO Ridoisuojâlemohjelm: Aanaar 

FI Natura 2000 -viärmádâhân kullee kuávluh: Aanaarjävri 

Tiäđuh viežžum 26.5.2015 
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173. Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem čäʹccõs- da aassâmkueʹstelm 

Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem pirrõõzzâst ävvneei aazztõs- da čäʹccõskueʹstelmin õhttne pâʹjjraajjvuõtt, 

histoorlaž määŋgǩeârddvuõtt di še luâttäärv. Njeäʹllem sijdd da Njeäʹllem sääʹmaazztõs häämme 

mäddkååddlânji ärvvsa kueʹstelmvuuʹd, kååʹtt čuäʹjtet pirrõõzzineez väʹlddkååddlânji ärvvsiʹžžen 

kueʹstelmvuʹvdden. 

Mäddkåʹdd Lappi 

Kåʹdd Aanar 

Kueʹstelm-mäddkåʹdd Puåšštââʹvv–Lappi 

Kueʹstelmvuʹvdd Aanarjääuʹr vuʹvdd 

Vuʹvddšõrrâdvuõtt 22 886 ha, koʹst 

leäuš da äävas jieʹǧǧ: 445 ha 

mäddtäällvuuʹd: 35 ha 

mieʹcc di äävas ǩiâlǥkuålvvi da kaʹllimäädd: 12 141 ha 

rajjum vuuʹd: 146 ha 

čääʹccvuuʹd: 10 119 ha 
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Luâttnallšemvuõđ 

Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem čäʹccõs- da aassâmkueʹstelm vuäzltâʹvve koolm Aanarjääuʹr ooʹbbdneeʹǩǩ-
kuuʹlmest åårri vuõn pirrs. Njeäʹllemvuõnn, Pakšvuõnn da Paaččvuõnn liâ 2–6 ǩilomettar kuʹǩes nuõrttja 
vuʹvddšõõvvâm luut, kook Čueʹttpieʹccseäʹlǧǧ da vââʹllj suõllu jeäʹrde Aanarjääuʹr šuurjõõrŋâst. Vuõnin 
veeidsummus lij Paaččvuõnn, koon luhttpõõđâst vuõʹlǧǧi Paaččjokk jååʹđat tõn obbnes Paaččjooǥǥ čäʹccõõzz 
čaaʹʒʒid Jiõŋŋmiâr Barentsmieʹrre. Paaččjokk lij ravvsânji rääʹjtum jokk, koon rääʹjtummšest Lääʹddjânnam, 
Taarr ja Ruõššjânnam liâ raajjâm suåppmõõžž eeʹjjest 1959. Njeäʹllemvuõʹnne kålgg ooʹbbdneeʹǩǩest 
Njeäʹllemjokk, koon čäʹccõsvuuʹdest liâ looǥǥteeʹm jeeʹres-šõõra jääuʹr. Vuõni viõstârbeäʹlnn kueʹstelmvuuʹd 
raajj seuʹrrai ǩeeʹʒʒes kaʹllivuâđ seʹrddõsliʹnjje šõddâm Kaikunuora kanaalnallšeeʹm čääʹccvuuʹd Kaamas-
suõllu viõstârbeälla. Saauʹjest kueʹstelmvuʹvdd vuäll Sarmijäurra, koon čääʹʒʒ kåʹlǧǧe Aanarjääuʹr Sar-
mivuõʹnne. 

Paaččjooǥǥ pirrõs lij miâlggad šââddteeʹm da ǩeäʹdggai morenmädd, koon kõõskâst liâ toʹb de tääiʹb ääv-
kaʹllivuuʹd. Njeäʹllemvuõn vuõddsai reddmääddast åårri Njeäʹllemsiid pirrõõzzâst liâ vââʹlljest uuʹcces lubbâl 
da jääuʹr di še jõnn kuuʹsǩin åårri morenčuuʹlp. Siid ooʹbbdneǩbeäʹlnn jåått vuärjjal-ääppalvuuʹd viõrr, kååʹtt 
lättsmââvv till Njeäʹllemjooǥǥ da Njeäʹllemjääuʹr viõstârbeäʹl mooččâs vuõddsai pääiʹǩ. Njeäʹllmest Âʹvvel 
čõõđ Kuttura vuällai viõrrvuârr kollai Lappi mäddkååʹdd šuurmõõzzid. Kueʹstelmvuuʹd õllʼjummuž pääiʹǩ liâ 
vääʹr da vääʹrrčiõʹlj, kook liâ paaiʹǩi samai juõʹvvi. Vuuʹd kaʹllivuâđ luäʹdde nuõrti-viõstârvuʹvddsa vuuʹd, 
kook nårrje jeeʹresnallšmin gneissin di še kvartss- leʹbe granodioriittin. Kaʹllivuâđast liâ määŋg uuʹcc 
morddâz da oiʹggamseʹrddõzz. 

Aanarjääuʹr–Paaččjooǥǥ pirrõõzzâst åårri pieʹccmeäʹcc lij veiddsõs euraasiaala kuäʹccevmeäʹccvuuʹd, taiga, 
reddviõstraž åuggõs. Vuuʹd šlajjtõõzzâst teivva leävvnemvuõđes tâʹvvraajâst åårri saaujbeäʹl šlaai di še 
määŋg leävvnemvuõđes viõstâr-raʹjje aainâs paššnam nuõrtila šlaai. Vuuʹd vuâđđšâddvuõtt lij reâtkai reʹssõk, 
leâʹša jääuʹri reedd liâ vueʹzzest jeäggõõvvâm da väʹlljporrmõšla. Njeäʹllem siidâst liâ mueʹdd sijddkaart 
määineʹld tääʹrǩes ǩeeʹdd. Vuuʹdest lij vâʹllj poostaijânnamlaž meäʹccšlaajjõs, koozz kollai ouddm. 
jieʹllemviõkksa šuurnjeeǯǯlažkuõʹddi. 

Kulttuurnallšemvuõđ 

Vuõni, jäuʹrr-reeddi da Aanarjääuʹr reuʹnnʼjeei uuʹcci jääuʹri reeddin liâ käunnʼjam määŋg 
tuuʹljõžpaaʒʒtõõzz, kook čuäʹjte Paaččjooǥǥ čõõđ ooudâs juäʹtǩǩem õhttvuõđin Jiõŋŋmieʹrre. Vuuʹd puärr-
summus aassâmǩiõij vuälla ǩeäʹdǧǧäigga nuʹtt 8000 eeʹjj tuâkka. Spesiaalšlaajjnallšmen tuuʹljõžkäunnsen 
vuäitt ââʹnned vuõni njääʹlmest åårri Lusmasuâlʼlʼjest käunnʼjam pronssäiggsa käunnaz, kååʹtt âânn seʹst nellj 
čeäppathieʹrv, kolmm teigghieʹrv, bleʹtǩǩpronss kuuʹsǩ di še påʹccääuš. Histoorla ääiʹj aazztõõzz vuuʹdest 
čuäʹjte määŋg jälstemǩeeʹdd. 

Kaamas-suâlʼlʼjest åårr Täyssinä rääuh raajjǩeäʹdǧǧ eeʹjjest 1595. De tõʹnt kueʹstelmvuʹvdd kollʼji 
nuõrttsäʹmmliʹžže Paaččjooǥǥ lappisiʹjdde. 1700-lååǥǥast Njeäʹllem vuuʹd õhttee Aanar lappisiid Nuõrti-
Aanar siʹjdde. Njeäʹllem ânnʼjõž sijddkõõskõs aaʹlji häämmed Njeäʹllemjääuʹr da Njeäʹllemvuõn kõʹsǩǩe 
1870-lååǥǥast. Njeäʹllemsijdd da Pakšvuõnn pirrõõzzineez liâ äʹrbbvuõđla aanarsäʹmmlai vuuʹd, koi 
jieʹllemvueʹjjid liâ kollʼjam kueʹllšeeʹllmõš da mieʹcstummuš, di še mâʹŋŋlest puäʒʒhåidd, uʹccnallšem mädd-
tuejj da skoott-tääll. Vuuʹdest liâ še vieʹǩǩtam kueʹdded mõõʹnid čääʹcclååʹddid. Lââʹsspiʹrǧǧeemtiânnsid 
vuuʹd jälsteei liâ haʹŋǩǩääm Taʹrre Varangivuõʹnne tuejjeem kueʹllšeellem-maaʹtǩin, koin liâ põhttam še vuõn 
kaupp-paaiʹǩin haʹŋǩǩeem jieʹllemtarbbsid. 

Njeäʹllem pirrõõzz vuäʹmm ǩieʹss- da täʹlvvǩeäin liâ jååttam Njeäʹllemvuõnâst viõsttra, nuõrttja da vuärjjla. 
Ǩieʹzz poodd määʹtǩ liâ tuejjääm võnnsin ouddm. Kaikunuora da Lusmanuora mieʹldd Kyrö siidâst da 
Veskonjaarǥâst Njeällma da Paaččjoʹǩǩe. Paaččjooǥǥ čõõđ lij jååttam Jiõŋŋmieʹrre vuʹvddšõõvvâm ǩeäin, 
koon rääʹppes kuõški õhttvuõđâst leʹjje ǩieʹssem-mueʹtǩ. Täʹlvvǩeäinn saauj årra lij jååttam Njeäʹllmest 
vuärjjal-ääppalvuuʹd Suuʹppkurr čõõđ till Sarmijääuʹr da Ruijajooǥǥ. Jeeʹres täʹlvvǩeäin liâ jååttam 
Njeäʹllmest nuõrttja Peäccam Suõʹnnʼjelsiʹjdde da vuärjjla Vuõddâsjääuʹr čõõđ Akujäurra. 

Vuuʹd trafikkla õhttvuõđ mõttje vuõssmõs jõnn vääin poodd, ǥu Âʹvvlest Ǩeârkknjaʹrǧǧe raʹjješ täʹlvvčuõkku 
staaneed lääʹddi pombbâlollfabriikki aaunâsjååttmõõžž. Čuõkku aʹlǧǧeš koččât Pombbâlčuâkksen. Čuâǥǥas-
liinj Peäccma aʹlǧǧeš pueʹreed juʹn nuuʹbb eeʹjj poodd, da Liinahamari årra jååttam Jiõŋŋmiârrčuâǥǥas 
valmmštõõvi obbnes eeʹjjest1931. Da tâʹl še Njeäʹllem säätk vuäʹmm täʹlvvsijdd kuâđđji čuâǥǥasliinj vuâlla. 
Ânnʼjõž poodd Njeäʹllem čõõđ jooʹtti čuâǥǥas põõtt Ruõššraʹjje Veʹrddnjaarǥâst, koʹst ij leäkku vuäittmõš 
mõõnnâd raai pâʹjjel.  
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Trafikklânji miârkkteei päiʹǩǩ tuejjii Njeäʹllem vuuʹdest strategiilânji miârkkteei nuuʹbb jõnn vääin poodd. 
Täʹlvv-vääin õhttvuõđâst läʹddla raʹjje Njeäʹllemjääuʹr reeddast åårri Ruʹvddčuâlluus rååʹǧǧ (aanarǩiõʹlle 
Ryevdiuksâ) da Matjääuʹr kõʹsǩǩe peälštõsliinj staaneed strategiilânji tääʹrǩes Jiõŋŋmiârrčuõkku. Lââʹssvääin 
kõskkrääuh poodd voudda puõʹtte sakssla sääldat, kook tiuddee ääibuid peälštõsraajõõzzid. Saksslai 
ǩeässõõđeen ruõšš väinnjoouk nâânee pääiʹǩees raajeeʹl Pakšvuõn voudda vaiddâz peälštõsväinnviõǥǥ, kååʹtt 
nårrji mašinapesskuâđi, koorsi da åårrampaaiʹǩi kuällsest. Vuuʹdest liâ seillam lååǥǥteʹmes väinnhistoorla 
pääiʹǩ, ouddm. mašinapesskuâđ, ǩeâmpi paaʒʒtõõzz, koors, urččâmhääuʹd da kååʹv. Väinnhistoorla pääiʹǩ liâ 
čiŋlmõõvvâm vueiʹvvääʹššest Jiõŋŋmiârrčuõkku piʹrrõsse di še Ruʹvddčuâlluus luut piʹrrõsse. Lââʹssen Aa-
narjääuʹr Kaamas-suâlʼlʼjest liâ sakkslai vaŋggleeir paaʒʒtõõzz. 

Lääʹddjânnam mõõnteen nuuʹbb jõnnvääin poodd Peäccam meäʹrrtõõlât Aanarkååʹdd nuõrtibeäʹlid 
sääʹmvuʹvdd Peäccam vuuʹd nuõrttsäʹmmlaid. Njeäʹllmest sääʹmtääli raajtummuš aaʹlji eeʹjjest 1948, da ekka 
1951 mõõneeʹst Aanarjääuʹr luhttpõʹtte leʹjje raajtum 51 jälstempõõrt, täällraajõõzz, škooul da 
päärnaijälstempäiʹǩǩ. Sääʹmtääl leʹjje nuʹtt koolm hehtaar šõõra, vueiʹvv-vueʹzzest pâi jälstem diõtt juʹrddum 
tääl, koid valdia raajjti šlaajjpirstõõzzid jääʹǩǩteʹžet jälstempõõrt. Ânnʼjõžääiʹj Njeäʹllem siidâst liâ nuʹtt 170 
jälsteei, koid turismm jeäʹlad äʹrbbvuõđlai jieʹllemvueʹjjin seämma ääiʹj. Siidâst liâ seillam kook-ne ärv-
vsiʹžžen äʹrbbvuõttbiotooppân meäʹrtõllum ǩeeʹdd. Mustola Tsarmiluõbbla lij ceäkktum Mäʹtǩǩoummu ristt 
vuäʹppestaaulines mõšttân vuuʹd kõskkäiggsažjälstummšest. 

Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem kueʹstelm sueiʹmkrâʹstt še Lääʹdd industriahistoor vaikktõõzzid poostjânnamluõttu 
da sääʹmliʹžže jieʹllemvueʹǩǩ-kueʹstlma. Vuuʹd mieʹccid aʹlǧǧeš čuõppâd juʹn 1600-lååǥǥast, tâʹl ǥu Jiõŋŋmiâr 
reeddast taarbšeš muõrid võnnsi da raajõõzzi da põõrti raajõsaunnsen da puälddemmuõrrân. 1800-lååǥǥ 
looppâst muõrr-reeʹǧǧesvuõđ aʹlǧǧeš äuʹǩǩeet pueʹrben da viõkksânji. Čuõppmõõžž šõrrne 1920-lååǥǥast, ǥu 
Meäʹcchalltõs kaaupši 2 miljoon ǩeâjasmuõrid taaʹje-enggla Atif-õõutstõʹsse. Atif raajjti eeʹjjest 1929 
Njeäʹllemjääuʹr da Keskimöjääuʹr kõʹsǩǩe 304 mettar kuuʹǩǩ vuõjtemrään, koon õllvuõttjeäʹrdõs leäi 16 
mettar. Vuõjtemrään restaurõõʹštet eeʹjjin 1994–1995. Meäʹcchalltõs raaji eeʹjjest 2009 vuõjtemrään 
õhttvuõʹtte vuäʹmm zaʹvodǩeâmp meâldla ”vuõjtemvaaut ǩeâmp”. Njeäʹllmest tuåimjam saakkânjpäiʹǩǩ 
pråppii nuuʹbb jõnn vääin poodd, leâʹša zavooʹde õhtteei ǩeâmpi da jeeʹres raajâlmi paaʒʒtõõzz årra 
kueʹstelmvuuʹdest võl še vââʹlljest. 

Kueʹstelmkartt 

Paaččjooǥǥ ja Njeäʹllem čäʹccõs- ja aassâmkueʹstelm liâ Aanarjääuʹr ooʹbbdneǩbeäʹli vaajtõõlli luâđâst. 
Vuuʹd kueʹstelm luânddee toʹb de tääiʹben åårri čääʹccvuuʹd, kook häämme kuʹǩes ǩeeʹʒʒes vuõnid, vââʹllji 
suõlʼlui jeäʹrdem jõrŋŋ- da ǩeäinnčaaʹʒʒid, jeeʹres-šõõra jooǥǥid di še uʹcc jääuʹrid da lubblid. Reddvuuʹdi 
luâtt lij miâlggad vuellai, leâʹša vuuʹdest liâ še vââʹlljest õll vääʹr. Vuuʹd kaʹllivuâđ muärrjemvuõtt kuâsttai 
Aanarjääuʹr suõlʼlui da čääʹcckååʹvi vuʹvddvuõttân. Aanarjääuʹr nuõrtibeäʹlnn, Njeäʹllemjääuʹr Päʹhttluut 
Ruʹvddpõõđâst åårr vuâđđkaʹlli leäpptõʹsse šõddâm Ruʹvddčuâlluhss šurrnallšem kaʹllipååǥǥaž, kååʹtt lij vä-
innhistoorlânji miârkkteei päiʹǩǩ. 

Njeäʹllemvuõn luhttpõõđ da Njeäʹllemjääuʹr kõskksiʹžže voudda hämmeei Njeäʹllem lij takaiǩicstõõǥǥin 
luâblõs sijdd, koon raajõsvuâđđ on uʹccnallšem. Siid aassâmkueʹstelm vuâđ häämme vääini mâŋŋa rajjum 
sääʹmtääl šlaajjpirstõsraajõõzzineez, leâʹša siidâst lij še aanarsäʹmmlai vuäʹmm jälstemǩeʹdd. Jälstemtäälin lij 
valddum mieʹldd še pääikla jälstemjeällmõš da nuõrttsäʹmmlainallšem raajõsäʹrbbvuõtt. 

Siid nagg aazztõs pirrââtt Njeäʹllemvuõn, koon luhttpõõđâst lij võõnâs-sätkk. Njeäʹllemvuõnn ävvan siidâst 
cõõggǩani till Aanarjääuʹr Ǩeʹddsuõlʼluid. Siid tââʹvlääidast åårr veiddsõs ǩeʹdd, koʹst liâ vuäʹmm 
åuggraajõõzz. Vuõddsai Santajääuʹr reeddast lij eeʹjjest 1988 valmmštõõvvâm Njeäʹllem ortodokssceerkav 
jaammʼji ruõkkâmsââʹjines. Siid âlddsin liâ jiânnai väinnäiggsa ǩiõij da raajõõzz di še vuäʹmm meäʹcctääl 
paaʒʒtõõzz. Keskimöjääuʹr tâʹvvreeddast jåått valdiaraʹjje reunnʼjeei raajjvuʹvdd, kååʹtt lij mieʹrǩǩuum 
muõrid viʹsǩǩes miârkin. 

Ärvvraaji 

Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem čäʹccõõzz- da aassâmkueʹstelm häämme oʹdinaknallšeeʹm obbvuõđ, koʹst õhttne 
pâʹjjraajjvuõtt, histoorlaž määŋgǩeârddsažvuõtt di še luâttäärv. Vuuʹdest liâ jiânnai nuuʹbb jõnn vääin mâŋŋa 
rajjum sääʹmtääl, leâʹša še puärsab aanarsäʹmmlai aazztem- da jieʹllemvueʹǩǩhistoorâst čuäʹjteei ǩiõij. Vuuʹd 
kueʹstelm kulttuurhistoor regsmâʹtte 1920- da 1930-lååǥǥi šuurzavooʹdi di še nuuʹbb jõnn vääin poodd 
šõddâm rajjõõzz. 



 

4 

Tuuʹljõžpaaʒʒtõsregisteera mieʹrǩǩuum pääiʹǩ: 29 päiʹǩǩed 

Väʹlddkååddlânji miârkkteei rajjum kulttuurpirrõõzz: Nuõrttsäʹmmlai aazztempääiʹǩ (Njeäʹllem sijdd) 

Ärvvsa äʹrbbvuõttbiotooppi: Njeäʹllem ǩeʹdd 

RSO (RSP) Reddsuojjeemprogramm: Aanar 

FI Natura 2000 -säiʹmmõʹsse kolljeei vuuʹd: Aanarjäuʹrr 

Teâđ occum 26.5.2015 

 



Paaččjooǥǥ da Njeäʹllem čäʹccõs- da aassâmkueʹstelm
Kåʹdd: Aanar
Mäddkåʹdd: Lappi

0 5 10 152,5
km

Väʹlddkååddlânji ärvvsa kueʹstelmvuuʹd (MAPIO-ääʹrtel ehdtõs) © SYKE
Čuâǥǥaskartt (GT) © Karttakeskus Oy

Väʹlddkååddlânji ärvvsai kueʹstelmvuuʹdi rajjõsehdtõs 2015

N


	164 Käsivarren suurtunturien maisemat
	164 Käsivarren suurtunturien maisemat
	164 Käsivarren suurtunturien maisemat

	164 SA Käsivarren suurtunturien maisemat
	164 Giehtaruohttasa stuorraduoddariid duovdagat
	164 Giehtaruohttasa stuorraduoddariid duovdagat

	165 Iiton palsasuomaisema
	165 Iiton palsasuomaisema
	165 Iiton palsasuomaisema

	165 Iitto balsajeaggeduovvda
	165 Iitto balsajeaggeduovdda
	165 Iitto balsajeaggeduovdda

	166 Enontekiön poronhoito- ja kausiasutusmaisemat
	166 Enontekiön poronhoito- ja kausiasutusmaisemat 
	166 Enontekiön poronhoito- ja kausiasutusmaisemat

	166 SA Enontekiön poronhoito- ja kausiasutusmaisemat
	166 Eanodaga boazodoallo- ja jahkodatássanduovdagat
	166 Eanodaga boazodoallo- ja jahkodatássanduovdagat

	167 Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat
	167 Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat
	167 Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat

	167 SA Peurakairan luontaiselinkeinomaisemat
	167 Goddeskáiddi luondduealáhusduovdagat
	167 Goddeskáiddi luondduealáhusduovdagat Kuulemiskartat

	168 Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat
	168 Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat
	168 Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat

	168 SA Nattastunturien ja Sompiojärven maisemat
	168 Náttažiid ja Soabatjávrri duovdagat
	168 Náttažiid ja Soabatjávrri duovdagat

	169 Saaritunturien poronhoitomaisemat
	169 Saaritunturien poronhoitomaisemat
	169 Saaritunturien poronhoitomaisemat

	169 SA Saaritunturien poronhoitomaisemat
	169 Suoloduoddara boazodoalloduovdagat
	169 Suoloduoddara boazodoalloduovdagat

	170 Kaunispään tunturimaisemat
	170 Kaunispään tunturimaisemat
	170 Kaunispään tunturimaisemat

	170 SA Kaunispään tunturimaisemat
	170 Čáppoaivvi duottarduovdagat
	170 Cáppoaivvi duottarduovdagat

	171 Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat
	171 Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat
	171 Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat

	171 SA Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat
	171 ISA Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat
	171 KSA Inarijärven ja Juutuanjoen maisemat
	172 Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat
	172 SA Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat
	172 ISA Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat
	172 KSA Ukonjärven ja Myössäjärven maisemat
	173 Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat
	173 Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat
	173 Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat

	173 SA Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat
	173 ISA Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat
	173 KSA Paatsjoen ja Nellimin vesistö- ja asutusmaisemat

